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บทคัดยŠอ 

 

เอกัตศึกษาเลŠมนี้มีวัตถุประสงคŤ เพื่อศึกษาปŦญหาในการจัดเก็บภาษีปŜายอิเล็กทรอนิกสŤ เนื่อง

ดšวยสภาพเศรษฐกิจปŦจจุบันมีการพัฒนาในดšานเทคโนยีไปไกล และ ยังคงมีการพัฒนาอยŠางตŠอเนื่อง 

ปŜายที่แสดงสื่อความตŠาง ๆ ก็เปŨนสิ่งหนึ่งที่นำเทคโนโลยีเขšามาประยุกตŤใชšเพื่อดึงดูดความสนใจจากผูš

พบเห็น จึงทำใหšพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 ที่มีการบัญญัติใชšมาเปŨนเวลานาน ไมŠสอดคลšอง

กับสภาพเศรษฐกิจปŦจจุบัน โดยไดšศึกษาปŦญหาในการจัดเก็บภาษีปŜาย และแนวทางการแกšไขที่

สามารถนำมาประยุกตŤใชšไดšจริง และรองรับการพัฒนารูปแบบของปŜายอิเล็กทรอนิกสŤในอนาคต 

จากการศึกษาพบวŠา ปŦญหาในการจัดเก็บภาษีปŜายที่ไมŠครอบคลุมปŜายที่ใชšงานจริงในปŦจจุบัน

มาจากหลักเกณฑŤการคำนวณภาษี โดยภาษีปŜายจะใชšการคำนวณจากขนาดปŜาย (ความกวšางคูณดšวย

ความยาวจะไดšพื้นที่ปŜาย) คูณดšวยอัตราภาษีโดยมีการกำหนดการเลือกอัตราไวšวŠา หากเปŨนขšอความที่

เปŨนอักษรไทย จะสามารถเลือกใชšอัตราที่ต่ำซึ่งมีผลทำใหšเสียภาษีนšอยลง แตŠหากขšอความบนปŜายมี

อักษรตŠางประเทศ รูปภาพ สัญลักษณŤอ่ืนๆ แสดงอยูŠ ก็จะทำใหšอัตราภาษีที่ใชšคูณสูงขึ้น ผูšเขียนเห็นวŠา 

การใชšหลักเกณฑŤการวัดขนาด ควรปรับเปลี่ยน เนื่องจากหากเปŨนปŜายอิเล็กทรอนิกสŤในรูปแบบของ

การยิงแสงเลเซอรŤไปยังจุดตŠาง ๆ ซึ่งสามารถยŠอ และขยายไดš รวมถึงการตั้งเวลาเปŗดปŗดไดšนั้น จะทำ

ใหšหลักเกณฑŤไมŠสามารถคำนวณยอดภาษีที่สมควรเปŨนไดš และการใชšหลักเกณฑŤดูขšอความที่แสดงบน

ปŜายเพื่อเลือกอัตราภาษี อาจเกิดปŦญหาไดšเนื่องจากปŜายอิเล็กทรอนิกสŤสมัยใหมŠ สามารถปรับเปลี่ยน

ขšอความที่แสดงไดšอยŠางรวดเร็ว ทำใหšเปŨนชŠองทางการหลีกเลี่ยงภาษีไดšอีกหนึ่งชŠองทาง ผูšเขียนจึงเห็น

ควรเปลี ่ยนหลักเกณฑŤการคำนวณดังกลŠาวมาเปŨนคูณจากยอดมูลคŠาที่ชำระคŠาจัดทำปŜายตาม

แบบอยŠางของเมืองฟŗลาเดลเฟŘย (PHILADELPHIA)  แหŠงรฐัเพนซิลเวเนีย สหรฐัอเมริกา จะทำใหšภาษี

ที่ตšองชำระผันแปรตามมูลคŠาปŜายและผลตอบรับ เชŠน การใชšปŜายอิเล็กทรอนิกสŤในการแสดงโฆษณา

เพื่อการคšา ก็จะมีมูลคŠา คŠาโฆษณาที่สูง ผลตอบรับสูง และเสียภาษีสูงกวŠาปŜายที่เปŨนสองมิติแบบเดิม 

ที่ผลตอบรับนšอยกวŠาเนื่องจากไมŠคŠอยดึงดูดสายตาและมีมูลคŠาโฆษณาที่นšอยกวŠาเชŠนกัน 
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เอกัตศึกษาเรื่อง การศกึษากฎหมาย หลักเกณฑŤ และเสนอแนวทางในการจัดเก็บภาษีปŜาย 

 ใหšสอดคลšองกับรูปแบบปŜายอิเล็กทรอนิกสŤ สำเร็จลุลŠวงไดšดšวยความกรุณาชŠวยเหลือ แนะนำ ใหš

คำปรึกษา  ตรวจสอบแกšไขขšอบกพรŠองตŠาง ๆ และคŠอยติดตามดšวยความเอาใจใสŠอยŠางดียิ่ง จาก 

ผูšชŠวยศาสตราจารยŤ ดร. ศารทูล สันติวาสะ ใหšผูšเขียนไดšจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้ไดšถูกตšองตามรูปแบบ

ที่กำหนด และเอกัตฉบับนี้สำเร็จไดšดšวยความเมตตาจากอาจารยŤอวิรุทธŤ    ชาญชัยกิตติกร ที่แนะนำ

แนวทางในการศึกษาคšนควšา พรšอมทั้งใหšความรูš ถึงแมšวŠาทŠานจะมีภารกิจตŠาง ๆ ที่ตšองกระทำอยูŠ

มากมาย แตŠทŠานก็สละเวลาอันมีคŠามาชี้แนะและใจใสŠผูšเขียน ผูšเขียนรูšสึกซาบซึ้งใจในความกรุณาของ

ทŠานอาจารยŤทั้งสองทŠานมาโดยตลอด และขอกราบขอบพระคุณเปŨนอยŠางสูงมา ณ โอกาสนี้ 

 

 ผ ู š เข ียนขอกราบขอบพระคุณคณาจารยŤ  และคณาจารยŤพิเศษทุกทŠานของหลักสูตร     

ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต  สาขาวิชากฏหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตรŤ จุฬาลงกรณŤมหาวิทยาลัยเปŨน

อยŠางสูง ที่ไดšใหšความรูš คำแนะนำ และกระบวนการคิด ทั้งในดšานกฏหมายและภาษีอากรแกŠผูšเขียน 

ทำใหšสามารถนำความรูšดังกลŠาวมาใชšในการจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้และเพื่อใชšในชีวิตการทำงาน

ตŠอไป 

 

 ขอขอบพระคุณเจšาหนšาที่ประจำหลักสูตร คณะนิติศาสตรŤ จุฬาลงกรณŤมหาวิทยาลัยทุกทŠาน

ในการใหšความชŠวยเหลือ ประสานงาน และใหšคำแนะนำตŠาง ๆ แกŠผูšเขียนดšวยความกรุณามาโดย

ตลอด นอกจากนี้ยังมีผูšท่ีใหšความรŠวมมือชŠวยเหลืออีกหลายทŠาน  ซึ่งผูšเขียนไมŠสามารถกลŠาวนามในที่นี้

ไดšหมด  จึงขอขอบคุณทุกทŠานไวš  ณ โอกาสนี้ดšวย 

 

 ผูšเขียนหวังเปŨนอยŠางย่ิงวŠาเอกัตศึกษาฉบับนี้จะเปŨนประโยชนŤแกŠผูšที่สนใจ หากมีคณุประโยชนŤ

ใด ๆ เกิดขึ้น ขอยกใหšแกŠบิดา มารดา และครูผูšประสิทธิประสาทวิชา นับตั้งแตŠเริ่มศึกษาในวันเยาวŤ

จนถึงปŦจจุบัน แตŠหากเอกัตศึกษาฉบับนี้มีความบกพรŠองประการใด ผูšเขียนนšอมรับไวšเพียงผูšเดียวและ

ขออภัยมา ณ ที่นี้ 

 

 

 

วริศรา  การบูรณŤ 
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บทที่ 1 

บทนำ 

 

1.1 ความเปŨนมาและความสำคัญของปŦญหา 

 

ในหลายปŘที่ผŠาน เทคโนโลยีไดšพัฒนาอยŠางกšาวกระโดดไปอยŠางมาก ทำใหšการดำเนินชีวิต

แตกตŠางไปจากยุคกŠอนหนšานี้ เชŠน การใชšงานอินเตอรŤเน็ต การสื่อสารผŠานขšอความ การสŠงขšอมูลดšวย

ความรวดเร็ว การสŠงรูปภาพ การซื้อขายสินคšา การถŠายทอดสดเหตุการณŤปŦจจุบัน เปŨนตšน โดยการ

พัฒนาเทคโนโลยีดังกลŠาวไดšแบŠงออกเปŨน 4 ยุคสมัย1  เริ่มตšนทียุ่คแรก เปŨนยุค 1.0 (ยุคหนึ่งจุดศูนยŤ) 

เรียกวŠาเปŨนยุคบุกเบิกของโลกอินเตอรŤเน็ต ท่ีเริ่มมีการสื่อสารผŠานอีเมลŤ (E-mail) มีอินเตอรŤเน็ตเขšามา

ชŠวยในการคšนหาขšอมูล มกีารแชรŤขšอมูลตŠาง ๆ จึงมีการโฆษณาและการคšาเชิงพาณิชยŤเขšามาเกี่ยวขšอง 

ทำใหšจากชีวิตออฟไลนŤ (offline) กลายเปŨนออนไลนŤ (Online) และการสื่อสารเกิดการขยายวงกวšาง

มากขึ้น จากขั้วโลกหนึ่ง ไปยังอีกขั้วโลกหนึ่งอยŠางรวดเร็ว ทำใหšการดำเนินชีวิตเปลี่ยนไป สะดวกมาก

ยิ่งข้ึน ยุคตŠอมาเปŨนยุค 2.0 (ยุคสองจุดศูนยŤ) เรยีกกวŠา เปŨนยุคโซเซียลมีเดีย ท่ีผูšคนเริ่มสรšางเครือขŠาย

ติดตŠอสื่อสารกัน และขยายไปเรื่อย ๆ จากกลุŠมเล็ก ๆ กลายเปŨนกลุŠมใหญŠ ทำใหšผูšประกอบการเริ่ม

เล็งเห็นประโยชนŤจากสื่อสังคมออนไลนŤ สรšางธุรกิจ แบรนดŤ และโฆษณาเริ่มแพรŠหลายมากขึ้น ตŠอดšวย

ยุค 3.0 (ยุคสามจุดศูนยŤ) เปŨนยุคแหŠงขšอมูล จากการขยายตัวของผูšใชšงานผŠานสื่อออนไลนŤมากขึ้น ทำ

ใหšมีการเก็บขšอมูลเหลŠานั้นมาใชšใหšเปŨนประโยชนŤ เก็บรวบรวมขšอมูลของผูšใชš พฤติกรรมการใชšงาน 

นำมาวิเคราะหŤ ใหšเกิดประโยชนŤทางธุรกิจ ผลิตสินคšาใหšตรงกับความตšองการมากขึ ้น รวมทั้ง 

หลากหลายธุรกิจก็เริ่มเล็งเห็นความสำคัญของโลกอินเตอรŤเน็ตเชŠน ที่จะมีการประชาสัมพันธŤ หรือเปŗด

ชŠองทางออกไลนŤใหšกับรšานคšาของตนเองควบคูŠไปกับรšานคšาออฟไลนŤ เปŨนยุคที่มีผูšคนเริ่มหันมาใชšงาน

ดิจิทัลในหลายๆ สŠวนเพ่ิมขึ้นอยŠางมหาศาล ทำใหšธุรกิจที่เขšามาอยูŠในตลาดน้ีกŠอนเปŨนผูšไดšเปรียบและมี

ประสบการณŤ รวมทั้งการมีขšอมูลของผูšบริโภคมาก ยŠอมนำไปสูŠผลดีตŠอธุรกิจ มีธุรกิจใหมŠ ๆ เกิดข้ึน

อยŠางตŠอเนื่อง และบางธุรกิจเริ่มเลือนหายไป เชŠน สำนักขŠาว จากเคยอŠานขŠาวจากหนังสือพิมพŤ ดูจาก

ทีวี แตŠยุคนี้ สามารถกระจายขšอมูลขŠาวไปภายในไมŠถึงชั่วโมง และ ผูšใชšยังสามารถคšนหาขŠาวที่ตัวเอง

 
1 WICE Logistic, “ยุค Digital 4.0 เมื่อโลกขับเคลื่อนดšวยเทคโนโลยี”, (ออนไลนŤ), 11 มกราคม 2561, 

แหลŠงที่มา: https://www.wice.co.th/2018/01/11/digital-4-0-technology/. 
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สนใจไดšอีกดšวย ผูšท่ีมีขšอมูลมาก (Big data) ยŠอมมีความไดšเปรียบ รวมถึงการขายขšอมูลเหลŠานี้ใหšกับผูš

ที่ตšองการขšอมูลพฤติกรรมผูšบริโภคเพื่อเอื้ออำนวยตŠอธุรกิจของตนเอง เชŠน หšางสรรพสินคšา ตšองการ

ทราบพฤติกรรมการซื้อของผูšบริโภควัยทำงานที่สมรสแลšว มีการซื้อสินคšาใดบšาง ระยะเวลากี่ครั้งตŠอ

เดือน เพื่อจะทำโปรโมชั่น สŠงไปยังอีเมลŤไดšตŠอเปŜาหมาย เปŨนตšน และยุคปŦจจุบัน 4.0 (ยุคสี่จุดศูนยŤ) 

เปŨนยุคที่เทคโนโลยีทำงานแทนมนุษยŤ เมื่อผูšคนเริ่มเรียนรูšท่ีจะใชšประโยชนŤจากเทคโนโลยีมากขึ้น จึง

เริ่มพัฒนาใหšเครื่องจักร หรืออุปกรณŤตŠาง ๆ ทำงานไดšเองอัตโนมัติ โดยมีการสั่งการไวšลŠวงหนšา เชŠน 

หุŠนยนตŤถูกบšาน เครื่องซักผšาที่สั่งการผŠานแอพพลิเคชั่น และเกือบทุกธุรกิจตšองมีการปรับตัวใหšกšาวทัน

เทคโนโลยี ไมŠวŠาจะเปŨน ธุรกิจธนาคารที่ ลดจำนวนสาขา พนักงาน หันมาใหšผูšใชšทำธุรกรรมผŠาน

แอพพลิเคชั่นแทน เปŨนการไดšประโยชนŤท้ังสองผŠาน ผูšใชšก็ไมŠตšองเดินตามหาตูšกดเงินทุกครั้งที่ตšองการ

โอนเงิน ทำใหšการซื้อขายสินคšาทำไดšงŠาย โดยที่ผู šซื ้อและผูšขายสามารถสั่งซื้อสินคšา โอนเงิน เช็ค

ยอดเงิน ไดšเพียงไมŠก่ีนาที  

เมื่อมีการพัฒนาเทคโนโลยีไปอยŠางกšาวกระโดน การประยุกตŤนำใชšในชีวิตประจำวันกลับ

กลายเปŨนเรื่องที่งŠาย และทำใหšการใชšงานสิ่งตŠางๆ รอบตัวสะดวกรวดเรว็ยิ่งข้ึน รวมทั้งการปรับตัวของ

ธุรกิจตŠางๆ เพื่อกšาวตามเทคโนโลยีใหšทันจึงเปŨนเรื่องสำคัญ ซึ่งเปŨนที่แนŠนอนวŠาความแปลกใหมŠของ

เทคโนโลยีมักจะไดšรับความนิยมสูง หลายธุรกิจจึงปฏิเสธไมŠไดšที่จะนำมาใชšเพื่อใชšประโยชนŤในทาง

การคšา รวมถึงการนำมาใชšกับปŜาย สื่อโฆษณา ที่เปลี่ยนแปลงและแตกตŠางไปจากกŠอนพอสมควร สื่อ

โฆษณากลางแจšงที่ไดšรับความนิยม มีประสิทธิภาพ และดึงดูดสายตาของผูšคนไดšเปŨนอยŠางดีคือสื่อที่มี

ภาพเคลื่อนไหว หรือสื่อเคลื่อนที่ (Mobile)2 ที่สามารถเขšาถึงผูšคนไดšมากกวŠาสื่อแบบเดิมหลายเทŠาตัว 

“ปŜาย” ตามมาตรา 6 พระราชบัญญัติ ภาษีปŜาย พ.ศ.2510 บัญญัติไวšวŠา “ปŜายแสดงชื่อ ย่ีหšอ

หรือเครื่องหมายที่ใชšในการประกอบการคšาหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายไดšหรือโฆษณาการคšา

หรือกิจการอื ่นเพื ่อหารายไดš ไมŠวŠาจะไดšแสดงหรือโฆษณาไวšที ่ว ัตถุใด ๆ ดšวยอักษร ภาพ หรือ

เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือทำใหšปรากฏดšวยวิธีอื่น” โดยแบŠงเปŨนสองประเภทใหญŠ ๆ 3 

ไดšแกŠ ประเภทแรกคือปŜายที่เขšาลักษณะตšองเสียภาษี ไดšแกŠ ปŜายทั่วไปที่มีจุดประสงคŤเพื่อประกอบการ

คšาหากำไร รวมถึงการโฆษณาประชาสัมพันธŤ เพ่ือการดำเนินธุรกิจ ไมŠวŠาปŜายนั้นจะยึดติด หรือ อยูŠบน

 
2 Penji, 9 Types of Outdoor Advertising (with real-world examples), (ออนไลนŤ) 24 พฤษภาคม 

2564, แหลŠงที่มา: https://penji.co/types-of-outdoor-advertising/ 
3 นายถวัลยŤชัย ถึงถ่ิน , คำอธิบายพระราชบัญญัติปŜาย พ.ศ.2510 , ตุลาคม 2556 , (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา : 

https://www.sukpaiboon.go.th/image_files/ขŠาวประชาสัมพันธŤ/a10.pdf 
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วัตถุใดก็ตาม รวมถึง ปŜายไวนิล ปŜายติดผนัง หรือ ตัวอักษรที่ติดบนผนัง ก็ถือรวมเปŨนปŜายที่เขšา

ลักษณะตšองเสียภาษีเชŠนกัน และประเภทที่สองไดšแกŠปŜายที่ไดšรับการยกเวšนภาษี ประกอบดšวยปŜายที่

จัดทำขึ้นโดยไมŠแสวงหารายไดš ปŜายที่เปŨนของสŠวนราชการ ปŜายชื่อบอกสถานที่ของราชการ และ

กิจการของรัฐบาล รัฐวิสาหกิจ ปŜายบอกทาง ปŜายที่แสดงเพ่ือสาธารณะประโยชนŤ ปŜายที่จัดทำข้ึนเพื่อ

งานเปŨนครั้งคราว เชŠน งานมหรสพ งานแสดงดนตรี เปŨนตšน  

ดšวยพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ. 2510 มีปŦญหาในการจัดเก็บ และ บัญญัติขึ้นมานานแลšว 

การใชšงานบางสŠวนไดšเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม จึงเกิดเปŨนปŦญหาในการจัดเก็บ ทำใหšตัว กฏหมายการ

จัดเก็บภาษีปŜาย ไมŠครอบคลุมรูปแบบปŜายในปŦจจุบัน ที่มีการนำเทคโนโลยีเขšามาใชšในการทำสื่อ

โฆษณากลางแจšง โดยมีการออกแบบที่แตกตŠางไปจากกŠอน ทำใหšมีผลตŠอการวัดพื้นที่เพื่อคำนวณ

มูลคŠาภาษีปŜายที่ตšองชำระ โดยมีการออก กฎกระทรวง เพื่อกำหนดอัตราภาษีปŜาย พ.ศ.2563 เพื่อ

รองรับและแกšไขปŦญหาปŜายที่เปลี่ยนแปลงไปตามเทคโนโลยี จากกฎกระทรวงที ่ประกาศใชšฉบับ

ดังกลŠาวขšางตšน ไดšมีการปรับปรุงอัตราการจัดเก็บภาษี รวมถึงมีการแกšไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับหลักเกณฑŤ

ในการจัดเก็บภาษีสำหรับปŜาย เนื่องจากในปŦจจุบันมีการพัฒนาในเรื่องของการทำปŜายไดšอยŠางกšาวไกล 

การนำเอาเทคโนโลยีสมัยใหมŠมาประยุกตŤใชšในการทำสื่อโฆษณา ปŜายเครื่องจักรกล ปŜายอักษรวิ่ง 

รวมถึงปŜายอิเล็กทรอนิกสŤ รวมถึงปŜายโฆษณากลางแจšงแบบสมจริง ที่สามารถพบเห็นไดšทั่วไป ไดšรับ

ความนิยมจากผูšประกอบการเปŨนอยŠางมาก      

 

1.2 วัตถุประสงคŤ 

1.2.1 เพื่อศึกษาแนวคิด และหลักเกณฑŤทางกฎหมาย ในการจัดเก็บภาษีปŜาย 

1.2.2 เพื่อวิเคราะหŤปŦญหาท่ีเกิดในการจัดเก็บภาษีปŜายในรปูแบบปŜายอิเล็กทรอนิกสŤ 

1.2.3 เพื่อเสนอแนวทางแกšไขปŦญหาที่สอดคลšองกับการใชšงานในปŦจจุบัน ใหšสามารถ

จัดเก็บไดšตรงตามวัตถุประสงคŤตามหลักภาษีอากรที่ดี 

 

1.3 สมมติฐาน 

 ป Ŧจจ ุบ ันมีการพัฒนาเทคโนโลย ีไปได šอย Šางกšาวไกลและรวดเร ็ว ทำใหšส ื ่อโฆษณา 

ผูšประกอบการรšานคšา รวมถึงการบริการมีการนำเทคโนโลยีเขšามาประยุกตŤใชšงานในดšานตŠางๆ อยŠาง

แพรŠหลายมากขึ้น สŠงผลใหšกฎหมายที่เกี ่ยวขšองกับการจัดเก็บภาษีปŜาย ที ่บัญญัติมานานแลšว ไมŠ

ครอบคลุมลักษณะปŜายในปŦจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงไปตามเทคโนโลยี แมšมีการออกกฎกระทรวง 

กำหนดอัตราภาษีปŜาย พ.ศ.2563 เพ่ือแกšไขปŦญหาปŜายรูปแบบใหมŠ ท่ีสามารถแสดงภาพและตัวอักษร

แบบเคลื ่อนไหวไดš โดยการกำหนดอัตราจากขšอความบนปŜายที่สามารถปรับเปลี่ยนไดš แตŠยังไมŠ
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ครอบคลุมลักษณะปŜายในปŦจจุบัน เห็นควรกำหนดหลักเกณฑŤท่ีเหมาะสมกับการใชšงาน คุณสมบัติการ

ทำงานของปŜายมากกวŠาการกำหนดแบบเดิม เพื่อใหšสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจในปŦจจุบัน 

 

1.4 ขอบเขตของงานเอกัตศึกษา 

เอกัตศึกษาฉบับนี้มุ ŠงศึกษาหลักเกณฑŤทั่วไปในการบังคับใชšของ พระราชบัญญัติภาษีปŜาย 

พ.ศ.2510 และ กฎกระทรวง กำหนดอัตราภาษีปŜาย พ.ศ.2563 ที่ผŠานมา โดยวิเคราะหŤปŦญหา เพื่อ

เสนอแนวทางแกšไขปŦญหาสำหรับการจัดเก็บภาษีจากการใชšงานปŜายใหšตรงกับวัตถุประสงคŤ ชŠวยลด

ปŦญหาในการจัดเก็บภาษีปŜาย 

 

1.5 ประโยชนŤที่คาดวŠาจะไดšรับ 

1.5.1 สามารถนำแนวคิด และหลักเกณฑŤทางกฎหมาย ที่เปŨนประโยชนŤในการจัดเก็บภาษี

ปŜายมาปรับใชšและเสนอแนะในการแกšปŦญหาในการจัดเก็บ เพ่ือใหšเกิดประโยชนŤมากยิ่งข้ึน 

1.5.2 ทราบถึงปŦญหาในการจัดเก็บภาษีปŜายในรปูแบบอิเล็กทรอนิกสŤ 

1.5.3 เสนอแนวทางแกšไขปŦญหาที่สอดคลšองกับการใชšงานในปŦจจุบัน เพื่อใหšสามารถ

จัดเก็บไดšตรงตามวัตถุประสงคŤในการใชšงาน และเขšาลักษณะภาษีอากรที่ดี 

 

1.6 ระเบียบวิธีวิจัย 

 ศึกษาโดยใชšวิธีการดำเนินการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) และการวิจัยทาง

เอกสาร (Documentary Research) ซึ่งผูšเขียนมุŠงคšนควšาและรวบรวมขšอมูลจากเอกสารตŠาง ๆ ที่

เกี่ยวขšองเชŠน คšนควšาขšอมูลจากหนังสือ บทความ วิทยานิพนธŤ และกฎหมายที่เกี่ยวขšอง ตลอดจน

รวบรวมการคšนหาขšอมูลมาตรฐาน และขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤ  

 

 



 
 

บทที่ 2 

ความหมาย หลักการ แนวคิด และทฤษฎีที่เกี่ยวขšองกับการจัดเก็บภาษีและการโฆษณา 

 

 แนวความคิดการกำเนิดของภาษีอากรหนึ่งที่นักการคลังทุกยุคทุกสมัยใหšการยอมรับคือ 

“ภาษีเปŨนรายไดšประเภทหนึ่งของรัฐ”4 โดยการจัดเก็บภาษีจากประชากร ใชšพัฒนาประเทศเพื่อ

ประชากร โดยการกำหนดหลักเกณฑŤในการจัดเก็บตŠางๆ ตามสภาพเศรษฐกิจ และมีการปรับปรุง

แกšไขตามยุคตามสมัย การศึกษากฎหมาย หลักเกณฑŤ และเสนอแนวทางในการจัดเก็บภาษีปŜายใหš

สอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจในปŦจจุบัน จำเปŨนตšองศึกษาขšอมูลขšอบังคับทางกฎหมายที่มีอยูŠแลšว และ

การปรับปรุงตลอดระยะเวลาที่ผŠานมา เพื่อศึกษาอุปสรรคในการจัดเก็บที่ผŠานมา ผลกระทบในการ

ปรับปรุงกฎหมายในดšานการทำงาน และการจัดเก็บ การวัดผลจากการบังคับใชš เพ่ือเปŨนการแนวทาง

ในการแกšไขใหšสอดคลšองกับลักษณะการใชšงานจริงใหšเกิดผลประโยชนŤสูงสุด และจำเปŨนตšองศึกษา

ขšอมูลทางดšานความกšาวหนšาทางเทคโนโลยี การจัดทำปŜายในรูปแบบตŠางๆ รวมถึงการเกิดธุรกิจที่มี

ความเกี่ยวขšองกับปŜายโดยตรงขึ้นมามากมาย โดยปŦจจุบันการจัดทำปŜาย และธุรกิจประเภทนี้กำลัง

เปŨนที่นิยมและขยายตัวเพิ่มขึ้นอยŠางรวดเร็ว รวมทั้งมีจำนวนผูšประกอบการและมูลคŠาของตลาดเพิ่ม

สูงขึ้นเรื่อย ๆ 

 

2.1 ความหมายของปŜาย 

ความหมายของปŜาย5 ตามพจนานุกรม หมายถึง แผŠนหนังสือหรือแผŠนเครื่องหมายที่บอกใหšรูš 

เชŠน ปŜายชื่อหšางรšาน ปŜายจราจร และความหมายตามมาตรา 6 ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.

2510 ปŜาย หมายถึง ปŜายแสดงชื่อ ยี่หšอ หรือเครื่องหมายที่ใชšในการประกอบการคšาหรือประกอบ

กิจการอ่ืนเพ่ือหารายไดšหรือโฆษณาการคšาหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายไดš ไมŠวŠาจะไดšแสดงหรือโฆษณาไวš

ที่วัตถุใด ๆ ดšวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือทำใหšปรากฏดšวยวิธีอื่น หาก

จะจำกัดความของคำวŠาปŜายนั้น คำวŠา “ปŜาย” หมายถึง สิ่งที่แสดงชื่อ หรือเครื่องหมายการคšาที่ใชšใน

การประกอบการคšาหรือโฆษณาของกิจการเพื่อหารายไดš โดยจะแสดงไวšที่ใดก็ตาม ยังถือวŠาสิ่งนั้นคอื

ปŜาย มีลักษณะเปŨนแผŠน หรอืสิ่งท่ีจับตšองไดš จากการวิเคราะหŤจะเห็นไดšวŠา หากมีการนำเทคโนโลยีมา

แสดงเปŨนแผŠนปŜาย หรือ แสดงไวšที่สิ่งของใดก็ตามใหšถือวŠาสิ่งเหลŠานั้นคอืเปŜายเชŠนกัน 

 

 

 
4 ศุภลักษณŤ  พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพŤครั้งท่ี 5 เมษายน 2563, หนšา 62 
5 พจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 , ความหมายของคำวŠาปŜาย, แหลŠงที่มา : 

https://dictionary.orst.go.th/ 
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2.2 ประวัติความเปŨนมาของปŜาย  

ปŜายหรือเรียกอีกอยŠางหนึ่งวŠา "คารŤเทเลรŠา" เปŨนปŜายที่ใชšสำหรับโฆษณาสินคšา สื่อสาร และ

ประชาสัมพันธŤสิ่งตŠาง ๆ โดยเริ่มตšนดšวยชาวอียิปตŤโบราณใชšปŜายสำหรับการคšาในกรุงโรม เริ่มดšวยปŜาย

ที่มีลักษณะเปŨนดินเผา หรือทำดšวยหิน ตŠอมาในปŘ ค.ศ. 1389 พระเจšาริชารŤดที่ 3 แหŠงอังกฤษไดšบังคับ

เจšาของบšานใหšสรšางปŜายนอกบริเวณ กฎหมายระบุวŠา “Whosoever shall brew ale in the town 

with intention of selling it must hang out a sign, otherwise he shall forfeit his ale” หาก

ใครก็ตามท่ีอยากจะคšาขายเบียรŤ ก็ใหšแขวนปŜายไวšดšานหนšาเพ่ือที่จะไดšงŠายตŠอการตรวจสอบตŠอไป การ

จัดทำปŜานในยุคนั้นเปŨนไปดšวยรูปภาพ เน่ืองจากประชากรจำนวนมากยังไมŠรูšหนังสือ รูปภาพจึงเปŨนสิ่ง

ที่สามารถสื่อสารไดšดีบนปŜายที่ติดตั้งอยูŠ ปŜายเริ่มรูšจักกันอยŠางแพรŠหลายในรูปแบบของการวาด ทาสี 

แกะสลักหิน และพิมพŤ และไดšพัฒนาอยŠางตŠอเนื่องจนมาเปŨนปŜายที่นำเอาเทคโนโลยีมาประยุกตŤใชšใน

ปŦจจุบัน6 

 

รูปท่ี 1 ปŜายในสมัยโบราณ 

 
 

ที่มา: historyofirishsignage.wordpress.com 

 

 

 

 
6 historyofirishsignage.wordpress.com, History of Irish Signage, 3 กุมภาพันธŤ 2557, (ออนไลนŤ), 

แหลŠงที่มา: https://historyofirishsignage.wordpress.com/2014/02/03/world-history/ 
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2.3 การจัดเกบ็ภาษีอากรของราชการสŠวนทšองถ่ิน 

หนŠวยราชการสŠวนทšองถิ่นมีอำนาจหนšาที่ดูแลประชาชนใหšมีความเปŨนอยูŠที่ดี รักษาคุณภาพ

สิ่งแวดลšอม บริการ และสรšางสรรคŤสังคมในระดับชุมชนไปพรšอม ๆ กับการพัฒนาเศรษฐกิจ โดย

องคŤกรระดับทšองถิ่นมีทั้งเทศบาล และ องคŤการบริหารสŠวนตำบล ปŦจจัยสำคัญในการพัฒนาสังคมทีดี

คือรายไดšตšองเพียงตŠอการคŠาใชšจŠายในการปฏิบัติภารกิจเพ่ือชุมชน โดยรายไดšหลัก ๆ สŠวนหนึ่งมาจาก

การไดšรับการจัดสรร และ มาจากการจัดเก็บภาษี7 ประกอบดšวย ภาษีบำรุงทšองที่ ภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสรšาง ภาษีปŜาย อากรฆŠาสัตวŤ รวมไปถึงคŠาธรรมเนียมตŠาง ๆ เพื่อนำมาพัฒนาชุมชุน เพราะถือวŠา 

“ปŜาย” เปŨนมลพิษทางดšานสายตาประเภทหนึ่ง เมื่อมีการติดตั้งมากเกินความจำเปŨนถือเปŨนการบังคับ

ใหšประชาชนในชุมชนตšองมองโดยหลีกเลี่ยงไดšยาก และหากมีการพัฒนาใชšเทคโนโลยี มีแสง มีเสียง มี

กลิ่น หรือควันที่เปŨนสŠวนหนึ่งของปŜายเพ่ือการโฆษณาที่สมจริง รายไดšจากการจัดเก็บภาษีปŜาย ถือเปŨน

การจŠายเพื่อคืนคุณภาพชีวิตที่ดีใหšกับประชาชนในชุมชนที่อาศัยอยูŠในที่ที่มีปŜายติดตั้ง ซึ่งถือวŠาปŜาย

เหลŠานั้นเปŨนการรบกวนสายตาทางอšอม เจšาพนักงานของหนŠวยราชการสŠวนทšองถิ่นมีหนšาที่ในการ

สำรวจปŜายในพ้ืนที่ วัดขนาดของปŜายพรšอมหาพ้ืนที่เพ่ือที่คำนวณภาษี และแจšงกลับไปยังเจšาของปŜาย

เพื่อยื่นแสดงรายการเสียภาษีปŜายประจำปŘ โดยเจšาของปŜายมีหนšาที่ตšองเสียภาษีที่ไดšรับแจšงภายใน

วันที่ 31 มีนาคม ของทุกปŘ และหากไมŠเสีย หรือมีการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีก็จะไดšตšองเสียเบี้ยปรับ

เงินเพิ่มเพ่ือเปŨนการลงโทษแกŠเจšาของปŜายตŠอไป 

 

2.4 การบริหารภาษีอากรที่ดี 

หลักการบริหารภาษีที่ดีของ Adam Smith8 ไดšกลŠาวถึงหลักหลักการท่ีเก่ียวกับภาษีซึ่งเปŨนที่

ยอมรับและปฏิบัติอยูŠทั่วไป ประกอบดšวยหลัก 4 ประการ คือ หลักความเปŨนธรรม (Equity) หลัก

ความแนŠนอน (Certainly) หลักความสะดวก (Convenience) และ หลักความประหยัด (Economy) 

เพื่อเปŨนหลักเกณฑŤที่ดีในการจัดเก็บภาษีอากร  

2.4.1 หลักความเปŨนธรรม (Equity)9   

ดšวยผูšเสียภาษีเปŨนประชาชนที่ชำระภาษีเพื่อใหšภาครัฐฯบริหารจัดการอยŠางยุติธรรมและเกิด

ประโยชนŤสูงสุด เพิ่มคุณภาพในการดำรงชีวิตใหšดีขึ ้น โดยความเปŨนธรรมในการจัดเก็บ และบริหาร

จัดการเปŨนสิ่งสำคัญทั้งสองฝśาย หลักเกณฑŤในการจัดเก็บภาษี หากพูดถึงความเปŨนธรรมในดšานของผูš

ชำระภาษี ประชาชนทุกคนตšองชำระภาษีดšวยยอดที่เทŠากัน และเปŨนธรรมเนื่องจากทุกคนในประเทศ

 
7 พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคŤการบริหารสŠวนตำบล พ.ศ. 2539, มาตรา 29 (1) 
8 สรเดช  ธรรมสาร, วิทยานิพนธŤ “ปŦญหาเกี่ยววกับการจัดเก็บภาษีปŜายซึ่งเคลื่อนท่ีโดนเคร่ืองจักรกลหรือโดยวิธี

ใด ๆ” , ปŘการศึกษา 2555 
9 ศุภลักษณŤ  พินิจภูวดล, เรื่องเดียวกัน 
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ตŠางก็เขšาถึงสิทธิประโยชนŤหลายประการ ทั้งทางตรงและทางอšอม แตŠผูšเขียนคิดวŠาหลักเกณฑŤการ

จัดเก็บภาษีนั้นตšองสัมพันธŤกับความสามารถในการจŠายชำระของผูšมีหนšาที่ชำระภาษีดšวย เนื่องดšวย

สภาพแวดลšอม สังคม ภาระหนšาที่แตกตŠางกัน สŠงผลตŠอความสามารถในการชำระภาษีไดšท้ังนั้น ฉะนั้น

หลักความเปŨนธรรมหากปรับเปลี่ยนใหšเขšากับเศรษฐกิจและ สภาพการณŤ คือการจัดเก็บภาษีดšวย

ความเที่ยงตรง เปŨนธรรม ผูšมีหนšาที่ตšองชำระภาษีปฏิบัติตามหนšาที่อยŠางถูกตšองและตรงเวลา ผูšที่

ไดšรับรายไดš (ภาษี) บริหารจัดการอยŠางถูกตšองและครบถšวน จัดสรรใหšประชาชนไดšเขšาถึงสิทธิ และ

บริการของภาครัฐฯ อยŠางเทŠาเทียมกัน ไดšรับการดูแลขั้นพื้นฐานที่ประชาชนทั่วไปพึงไดšรับ สามารถ

ตรวจสอบไดš ตลอดจนเขšาถึงไดšงŠาย เชŠนเดียวกับการจัดเก็บภาษีปŜาย ควรจัดเก็บดšวยหลักเกณฑŤที่

เทŠากัน รวมไปถึงภาษีปŜายที่ตšองชำระควรสัมพันธŤกับรายไดš หรือผลประโยชนŤท่ีไดšรับ 

2.4.2  หลักความแนŠนอน (Certainly)10 

การจัดเก็บภาษี รัฐตšองกำหนดหลักเกณฑŤ อัตราภาษี วิธีการคำนวณที่แนŠนอน ชัดเจน เพื่อผูš

เสียภาษีจะไดšคำนวณภาษีของตนเองไดš และประมาณการยอดที่ตšองเสียภาษีเพ่ือจะวางแผนในการทำ

ธุรกิจ หรือการบริหารคŠาใชšจŠายของตนเองไดš หลักความแนŠนอน ที่ผูšเขียนเขšาใจ คือ นโยบายตŠางๆ ที่

รัฐประกาศออกมาเพื่อบังคับใชšตšองมีความแนŠนอน ชัดเจน พิสูจนŤไดš ทั้งผูšเสียภาษีและ หนŠวยงานรัฐที่

มีหนšาที ่จัดเก็บภาษี การจัดเก็บภาษีปŜาย มีการกำหนดอัตราการจัดเก็บที ่แนŠนอน มีการกำหนด

หลักเกณฑŤในการเสียตามขšอความ รูปภาพ และสัญลักษณŤตŠางๆ ที่ปรากฏอยูŠบนปŜาย แตŠหากตัวปŜายมี

การนำเทคโนโลยีเขšามาใชšทำใหšขšอความบนปŜายสามารถเปลี ่ยนแปลงไดšตลอดเวลา ควรกำหนด

หลักเกณฑŤในการเสียภาษีที่สอดคลšองกับปŜายที่แสดง รวมถึงการกำหนด วัน เวลา สถานที่ในการยื่น

แบบ และหากไมŠยื่นแบบ ชำระภาษีตามเวลาที่กหนด ก็จะมีโทษคŠาปรับที่แนŠนอนตามจำนวนวันที่

ลŠวงเลย 

2.4.3 หลักความสะดวก (Convenience)11 

การชำระภาษีที่สะดวก และงŠาย เปŨนอีกหนึ่งวิธีท่ีทำใหšผูšเสียภาษีชำระดšวยความรวดเร็ว หลัก

ความสะดวก ที่ผูšเขียนเขšาใจจึงหมายถึง การสรšางชŠองทางการชำระภาษีที่สะดวก เขšาใจงŠายใหšกับผูš

เสียภาษี เพื่อการชำระภาษีที่เขšาถึงไดšงŠาย และหากเพิ่มชŠองทางการติดตŠอสอบถาม ที่ผู šเสียภาษีไมŠ

เขšาใจ หรือติดขัดในการคำนวณ ก็สามารถติดตŠอเพื่อสอบถามกับเจšาหนšาที ่ผู šรับผิดชอบโดยตรง 

เพื่อใหšไดšรับขšอมูลที่ถูกตšองตŠอไป ในสŠวนของภาษีปŜายที่จัดเก็บโดยการปกครองสŠวนทšองถิ่น ซึ่งถือเปŨน

การกระจายหนšาที่ความรับผิดชอบในการตรวจสอบลักษณะปŜาย  และอธิบายแนวทางการจัดเก็บ 

หลักเกณฑŤในการคำนวณใหšกับประชาชน เจšาของรšาน ผูšประกอบการ ผูšครอบครองปŜาย และการ

ชำระภาษี ซึ่งมีความสะดวกในการชำระดšวยตนเอง หรือจะเปŨนการชำระผŠานชŠองทางการโอนตŠางๆ ที่

สามารถปรับเปลี่ยนไปตามยุคสมัย ตามความกšาวหนšาของเทคโนโลยีที่เขšามา 

 
10 สรเดช  ธรรมสาร, เร่ืองเดียวกัน 
11 ศุภลักษณŤ  พินิจภูวดล, เรื่องเดียวกัน 
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2.4.4 หลักความประหยัด (Economy)12 

การประหยัดในดšานคŠาใชšจŠายในการจัดเก็บ เพ่ือนำภาษีท่ีจัดเก็บไดšไปพัฒนาในสŠวนอ่ืนใหšเกิด

ประโยชนŤสูงสุดในการจัดเก็บภาษีปŜาย ไดšมีการกำหนดใหšผูšมีหนšาที่เสียภาษี สามารถเสียภาษีดšวย

ตนเอง ณ สŠวนราชการทšองถิ่น ซึ่งเปŨนการประหยัดเวลาและคŠาใชšจŠายเกี่ยวขšองอื่นๆ เพราะอยูŠในเขต

ที่ปŜายตั้งอยูŠและยิ่งไปกวŠานั้น ผูšเสยีภาษียังสามารถชำระผŠานชŠองทางอิเล็กทรอนิกสŤอ่ืน ๆ ที่ถูกพัฒนา

มาเพื่อรองรับการชำระ ซึ่งสอดคลšองกับหลักความสะดวก และประหยัดเวลาในการเดินทางไดšเปŨน

อยŠางดี 

 

2.5 หลักการโฆษณา 

การโฆษณาในยุคแรก13 เริ ่มตšนดšวยการปśาวประกาศ โดย ผูšปśาวประกาศ (Criers) หรือ 

พŠอคšาเรŠที่ตšองการจะขายทาส สัตวŤใชšงาน ไดšใชšดšวยน้ำเสียงปśาวประกาศตŠอสาธารณชน เพราะในยุค

แรกมนุษยŤมีความชำนาญทางดšานการพูดกŠอนการอŠานเขียน การปśาวประกาศจึงถือเปŨนการโฆษณา

ชนิดหนึ่ง ในยุคตŠอมาเริ่มมีการนำแผŠนปŜายมาใชš โดยทำเปŨนสัญลักษณŤ รูปภาพ รวมไปถึงการติดปŜาย

ไมšไวšหนšาบšาน14 ทาสีตกแตŠงใหšเขšากับบšาน ตัวปŜายยื่นออกมาตามถนนใหšสังเกตไดšงŠายวŠาเปŨนรšานคšา 

ตŠอมาเม่ือมีการติดตŠอคšาขายเปŨนวงกวšางมากขึ้น เริ่มมีการติดตŠอกับประเทศท่ีอยูŠไกลออกไปทำใหšตšอง

มีเครื่องหมายการคšาติดไวšที่ตัวสินคšา เพ่ือใหšปลายทางไดšทราบถึงผูšผลิต อีกท้ังยังเปŨนประโยชนŤในการ

ติดตŠอคšาขายในครั้งตŠอไป จนมาถึงปลายศตวรรษที่ 15 การโฆษณาในประเทศอังกฤษไดšมีการทำปŜาย

ในลักษณะเขียนดšวยมือลงบนกระดาษแลšวติดไวšที่ฝาผนัง ขšอความเปŨนไปในลักษณะประกาศขŠาวสาร

ไมŠมีในเชิงพาณิชยŤ ในขณะเดียวกันมีการพิมพŤใบปลิวโดย William Caxton เพื ่อทำการโฆษณา

หนังสือที่เขาพิมพŤ โดยใบปลิวของ William Caxton หรือเปŨนโฆษณาชิ้นแรก  และหลังจากนั้นก็มีการ

นำวิธีการโฆษณาโดยใบปลิวไปใชšอยŠางแพรŠหลายเพื ่อขายสินคšา สŠวนการโฆษณาในประเทศ

สหรัฐอเมริกานั้น การติดตŠอคšาขายไมŠเจริญเทŠาประเทศอังกฤษมากนัก ทำการวิวัฒนาการทางดšาน

การโฆษณาเปŨนไปไดšชšา โดยไดšมีการพิมพŤหนังสือพิมพŤฉบับแรกในปŘ พ.ศ.1704 โดยมีขšอความโฆษณา

บนหนังสือพิมพŤเปŨนไปในลักษณะของการประกาศเชŠนเดียวกันกับประเทศอังกฤษในชŠวงยุคแรก 

ตŠอมาหลังจากเกิดสงครามกลางเมืองเสร็จสิ้นลงแลšว การโฆษณาก็ไดšรับการพัฒนาใหšเจริญขึ้นเปŨน

 
12 สรเดช  ธรรมสาร, เร่ืองเดียวกัน 
13 รศ.ลดาวัลยŤ ยมจินดา รศ.สุพรรณี  มังคะลี, หลักการโฆษณา, พิมพŤครั้งท่ี 7 พ.ศ. 2539 
14 Jacob Larwood, John Camden Hotten, The History of Signboards: From the Earliest Times to 

thePresentDay,1866,(Online),https://books.google.co.th/books?id=_tkmAAAAMAAJ&pg=PA1&sourc

e=gbs_toc_r&cad=4#v=onepage&q&f=false 
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อยŠางมากและรวดเร็ว โดยในชŠวงตšนศตวรรษที่ 20 ไดšมีการเปลี่ยนแปลงการโฆษณาเปŨนการเชิญชวน 

ชักชวนมากข้ึน  

การโฆษณาประเทศไทยในยุคแรกเริ่มตšนดšวยการปśาวประกาศเนื่องจากสมัยนั้น ประชาชนยัง

ไมŠคŠอยรูšหนังสือมากนัก ตŠอมาเริ่มมีการคšาขายที่ไปไกลขึ้น ไดšมีการนำแผŠนปŜายมาทำเปŨนปŜายชื่อรšาน 

หรือตรายี่หšอสินคšาติดไปกับตัวสินคšาเผื่อใหšผูšคšาเปŨนที่รูšจัก ตŠอมาในสมัยรัชกาลที่ 4 ประชาชนเริ่มมี

การเรียนรูšตัวหนังสือ อŠานออกเขียนไดš เริ่มมีการตีพิมพŤหนังสือพิมพŤเพื่อประกาศขŠาวตŠาง ๆ และเมื่อ

กลางปŘ พ.ศ.2471 เริ่มมีการออกอากาศทางวิทยุกระจายเสียงเปŨนครั้งแรกในประเทศไทยจึงมีการ

โฆษณาทางวิทยุเกิดขึ้น และมีการออกอากาศของสถานีโทรทัศนŤในปŘ พ.ศ.2498 เปŨนครั้งแรก และมี

การขายเวลาใหšกับผูšโฆษณา ซึ่งไดšรับความนิยมมาจนถึงปŦจจุบันนี้ หลังจากนั้นไดšมีการเปลี่ยนแปลง

ของสื่อโฆษณาอยŠางตŠอเนื่องตามสภาพเศรษฐกิจและสังคม 

การโฆษณาเปŨนการสื่อสารอยŠางหนึ่ง ใหšผูšรับสารไดšทราบถึงขšอความท่ีจะใชšสื่อ ไปในทางเชิญ

ชวน ชักชวน โดยสามารถแบŠงประเภทของสื่อออกไดšเปŨนสี่ประเภทใหญŠ ๆ ประเภทแรกไดšแกŠ  สื่อ

สิ่งพิมพŤ แผŠนพับ ใบปลิว หนังสือพิมพŤ นิตยสาร รวมถึงจดหมาย ที่เปŨนการพิมพŤขšอความเชิญเชิญชวน

ลงไปบนกระดาษเพื่อสื่อถึงผูšอŠานใหšมีความรูšสึกคลšอยตามในสินคšาหรือบริการที่กำลังโฆษณาอยูŠ ตŠอมา

ประเภทที่สองไดšแกŠ สื่อประเภทกระจายเสียง วิทยุ เครื่องกระจายเสียง เปŨนการสื่อถึงผูšบริโภคโดย

การเอŠย พูด อŠาน เลŠา ใหšผูšฟŦงไดšรับรูšถึงคุณสมบัติ รายละเอียดของสินคšา รวมไปถึงการบอกเลŠาประสบ

การŤณหลังการใชšงาน หรือ บริโภคสินคšาที่กำลังโฆษณาอยูŠดšวย ประเภทที่สามไดšแกŠ ปŜายโฆษณา

กลางแจšง ปŜายที่ติดตั้งไวšตามสถานที่ตŠาง ๆ ที่ตšองการใหšผู šคนผŠานไป ผŠานมา ไดšอŠาน บริโภคสื่อ

โฆษณา โดยสื่อประเภทนี้มีการพัฒนาไดšหลากหลาย โดยปŦจจุบันไดšมีการแสดงสื่อผŠานทีวีแอลอีดี ที่มี

ภาพ วิดิโอ และจอสัมผัสไดšมาแสดงผล ทำใหšสื่อเขšาถึงผูšบริโภคไดšเปŨนอยŠางดี และประเภทสุดทšาย 

เปŨนการใชšสื่อวิธีอื ่น ๆ เพื่อใหšขšอความโฆษณาที่ตšองการจะสื่อไปถึงผูšบริโภคไดšมากที่สุด เชŠน การ

ตั้งบูธเพ่ือแสดงใหšผูšผŠานไปมาไดšเห็นถึงศักยภาพของสินคšา การแจกสินคšาใหšทดลองใชšผลิตภัณฑŤ การ

สรšางประสบการŤณที่ดีใหšกับผูšบริโภค เปŨนตšน สิ่งที่กลŠาวมาทั้งสี่ประเภทลšวนแตŠมีจุดประสงคŤเดียวกัน

คือตšองการสื่อใหšผูšบริโภครับรูš คลšอยตาม เชิญชวน ชักจูง และตัดสินใจซื้อในที่สุด  

 จากการศึกษาขšอมูลขšางตšน จะเห็นไดšวŠาหากมีการติดตั้งปŜายเพื่อประกอบธุรกิจ โฆษณา

ประชาสัมพันธŤ เจšาของปŜายมีหนšาที่ตšองไปชำระภาษีนับตั้งแตŠวันที่เริ่มติดตั้งจนถึงสิ้นปŘปฏิทิน และเสีย

ทุก ๆ ปŘจนจะมีการเลิกกิจการ เปลี่ยนธุรกิจ หรือไมŠมีความเกี่ยวขšองกับการใชšงานปŜายดังกลŠาวแลšว 

โดยอยูŠในสŠวนความรับผิดชอบของราชการสŠวนทšองถิ่นในการประเมินและสำรวจปŜายในพื้นที่เพ่ือ

คำนวณและจัดเก็บภาษี แตŠปŜายที่ติดตั้งในปŦจจุบัน มีความแตกตŠางจากเดิมมาก และอาจจะมีความ

แตกตŠางมากขึ้นมายุคสมัยและสภาพเศรษฐกิจที่มีการเปลี่ยนแปลงไป ทำใหšการคำนวณภาษี รวมไป

ถึงหลักเกณฑŤการจัดเก็บยังไมŠสอดคลšองกับการจัดเก็บในปŦจจุบัน และหากในอนาคตมีการพัฒนาดšาน

เทคโนโลยีและการแสดงผลของปŜายที่กšาวหนšาไปอีก ควรเพิ่มมาตรการรองรับ เพ่ือใหšการจัดเก็บภาษี

สามารถดำเนินตŠอไปไดšอยŠางถูกตšองและเหมาะสม



 
 

 บทที่ 3  

การจัดเก็บภาษีปŜายในประเทศไทยและตŠางประเทศ 

 

เริ่มตšนดšวยในรัฐบาลสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม มีการนำแนวคิดเรื่องชาตินิยมมาปรับใชš

บริหารประเทศในสมัยนั้น และไดšจัดใหšมีนโยบาย “แผนสรšางชาติไทย”15 จึงอยากคงเอกลักษณŤใน 

ภาษาไทยดšวยเปŨนภาษาที่ไมŠมีใครเหมือน และ มีเอกลักษณŤในตัวเอง จึงมีการริเริ่มการจัดเก็บภาษี

ปŜายขึ้น ดšวยปŜายที่พบเห็นโดยทั่วไป หากเปŨนปŜายที่มีภาษาไทยจะมีอัตราคŠาธรรมเนียมที่ถูกกวŠาปŜาย

ภาษาตŠางประเทศ บัญญัติไวšในประมวลรัษฎากร หมวดที่ 5  ดำเนินการจัดเก็บโดยกรมสรรพากร 

ตŠอมาในปŘ พ.ศ.2497 มีการประกาศใชšพระราชบัญญัติรายไดšเทศบาล และ พระราชบัญญัติรายไดš

สุขาภิบาล พ.ศ. 2498 ตามลำดับ จึงไดšมีการเปลี่ยนแปลง กำหนดใหšหนŠวยงานทšองถิ่มมีอำนาจหนšาที่

ในการจัดเก็บภาษีปŜาย โดยใหšเหตุผลในการเปลี่ยนแปลงไวšวŠา “เนื่องจากภาษีปŜายเปŨนภาษีของ 

ราชการสŠวนทšองถิ่น (องคŤกรปกครองสŠวนทšองถิ่น) ควรแยกออกจากประมวลรัษฎากร และมอบใหš

ราชการสŠวน ทšองถิ่น โดยกำหนดใหšองคŤการบริหารสŠวนจังหวัดเทศบาลและสุขาภิบาล เปŨนผูšจัดเก็บ 

จึงตรากฎหมายวŠาดšวยภาษีปŜายขึ้นโดยเฉพาะ” และ ออกเปŨน พระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 

หลังจากนั้นไดšมีการประกาศใชšพระราชบัญญติภาษีปŜาย 2 ฉบับ และ มีกฏกระทรวงประกาศเพ่ิมเติม 

10 ฉบับ เพื่อแกšไขการบังคับใชšมาเปŨนระยะเวลานานแลšว ซึ่งไมŠสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจและ

ลักษณะของปŜายที่ใชšกันอยูŠในปŦจจุบัน  

การจัดเก็บภาษีปŜายทั่วโลก มีเพียงไมŠกี่ประเทศที่ประกาศใชš หลายประเทศจัดเก็บเปŨน

ประเภทภาษีโฆษณา ภาษีจากการชมโฆษณา ภาษีการตดิตั้งปŜายโฆษณากลางแจšง และยกภาษีเหลŠานี้

ใหšเปŨนหนšาที่การจัดเก็บของกรมสรรพสามิต เมืองฟŗลาเดลเฟŘย (PHILADELPHIA) เปŨนหน่ึงในเมืองที่มี

การจัดเก็บภาษีโฆษณากลางแจšง ซึ่งมีวิธีการจัดเก็บที่แตกตŠางจากประเทศไทยและนŠาสนใจเปŨนอยŠาง

ยิ่ง ผูšจัดทำจึงนำการจัดเก็บภาษีโฆษณากลางแจšงของเมืองฟŗลาเดลเฟŘย (PHILADELPHIA) มาศึกษา

ทางดšานกฏหมาย อัตราการจัดเก็บ รวมถึงบทลงโทษ เพ่ือเปŨนแนวทางในการเรยีนรูšและปรับปรุงการ

จัดเก็บภาษีปŜายภายในประเทศใหšสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไปอยŠางรวดเร็วใหšมี

ความเหมาะสมยิ่งข้ึน 

 
15 ธันยพร บัวทอง , จอมพล ป.พิบูลสงคราม : 123 ปŘ ชาตกาล กับผลงานและเสียงวิจารณŤนายกรัฐมนตรีที่อยูŠ

ในตำแหนŠงนานที่สุด , 14 กรกฎาคม 2020 , (ออนไลนŤ) , แหลŠงที่มา: https://www.bbc.com/thai/thailand-

53399231 
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3.1 ภาษีปŜาย  

เปŨนภาษีที่เจšาของปŜายมีหนšาท่ีตšองชำระในแตŠละรอบปŘปฏิทิน มีการกำหนดขึ้นมาตั้งแตŠสมยั 

รัฐบาลสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม กวŠาหšาสิบปŘ16ท่ีมีการประกาศและบังคับใชš และมีการปรบัปรุง

มาเรื่อย ๆ ใหšเขšากับสภาพเศรษฐกิจของไทย แตŠทางผูšเขียนเห็นวŠา เม่ือนำมาปรบัใชšจริงในเรื่องของ

อัตรา ยังไมŠสามารถครอบคลุมปŜายที่ใชšกันอยŠางแพรŠหลายในปŦจจุบันไดš 

 

3.1.1 การกำหนดฐานภาษี  

การจัดเก็บภาษี และการชำระภาษีถือเปŨนการแบŠงภาระสาธารณะตามความสามารถของผูšมี

หนšาที่เสียภาษี และประชาชนตšองใหšความรŠวมมือในการชำระภาษีตามหนšาที่ โดยการชำระภาษีนั้น

ไมŠไดšวัดจากการใชšประโยชนŤจากภาครัฐ แตŠเปŨนการวัดจากทรัพยŤสินและสิ่งแสดงความสามารถ โดย

รูปแบบของภาษีอากรที่ดีตšองมีความสอดคลšองกับหลักการบริหารภาษีที่ดีของ Adam Smith ดังนั้น

จึงกลŠาวไดšวŠา การกำหนดฐานภาษีเปŨนการกำหนดหนšาท่ีของผูšเสียภาษีจากมูลเหตุที่ตšองเสียโดยคำนึง

ความสามารถในการจŠายชำระในแตŠละปŘ จึงควรพิจารณาการจัดเก็บภาษีวŠาฐานใดที่สามารถเก็บภาษี

ไดšครอบคลุมคŠาใชšจŠายสาธารณะ เปŨนธรรม และไมŠเปŨนภาระแกŠประชาชนผูšเสียภาษีดšวย ซึ่งมูลเหตทุี่

สำคัญ ไดšแบŠงออกเปŨน 3 ประเภทหลัก ไดšแกŠ 

(1) รายไดš ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ความวŠา  " เงินไดšพึงประเมิน " หมายความ

วŠา เงินไดšอันเขšาลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินไดšที่กลŠาวนี้ใหšหมายความรวมตลอดถึงทรัพยŤสิน 

หรือประโยชนŤอยŠางอื่นที่ไดšรับ ซึ่งอาจคิดคำนวณไดšเปŨนเงิน เงินคŠาภาษีอากรที่ผูšจŠายเงินหรือผูšอ่ืน

ออกแทนใหšสำหรับเงินไดšประเภทตŠาง ๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ดšวย 

จากความหมายดังกลŠาว คำวŠา เงินไดš หรือ รายไดš หมายความถึง เง ิน ทรัพยŤสิน ตลอดถึง

ผลประโยชนŤอ่ืนใดที่ไดšรับซึ่งสามารถคำนวณเปŨนมูลคŠาไดš  

(2) ความมั่งคั่ง เมื่อแปลความตามพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ไดšใหš

ความหมายไวšวŠา  มีทรัพยŤมากมาย, มีทรัพยŤลšนเหลือ, มีทรัพยŤมาก  จึงเขšาใจไดšวŠา ความมั่งคั่ง 

หมายถึงผูšที่มีทรัพยŤสิน ท่ีดิน เหลือลšนมากพอที่สามารถจŠายชำระภาษีจากทรัพยŤวัตถุนั้นไดš 

(3) การใชšจŠาย และการบริโภค เปŨนการจัดเก็บภาษีจากการอุปโภค และบริโภคของ

ประชาชน ถือเปŨนภาษีทางอšอมที่ผลักภาระภาษีใหšกับผูšบริโภค ทุกการซื้อขายถือเปŨนฐานภาษีในการ

จัดเก็บ โดยมูลคŠาสินคšาและบริการไดšรวมภาษีอยูŠในราคาสินคšา เมื่อมีการตกลงซื้อหรือรับบริการใน

การจŠายชำระคŠาสินคšาและบริการผูšบริโภคไดšชำระภาษีไปดšวยเรียบรšอยแลšว 

ซึ่งภาษีปŜายนั้น เปŨนการวัดจากขนาดของสินทรัพยŤเพื่อเสียภาษี ซึ่งสินทรัพยŤดังกลŠาวคือ

ปŜายที่เจšาของปŜาย  หรือผูšครอบครองมหีนšาที่ตšองเสียภาษีปŜายทุกปŘ หากมองหลักการของการเสียภาษี

 
16 อาจารยŤกิตติยา พรหมจันทรŤ, บทความ นวัตกรรม 'ปŜายโฆษณาดิจิทัล' กับอัตราภาษีปŜายแบบใหมŠ , วันที่ 16 

ต.ค. 2563, (ออนไลนŤ)  , แหลŠงที่มา : https://www.bangkokbiznews.com/blogs/columnist/126233 
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ปŜายแลšวนั้น เปŨนการจัดเก็บเพื่อการอนุรักษŤตัวอักษรภาษาไทย17 และเปŨนการเพิ่มรายไดšเพื่อพัฒนา

ทšองถิ ่น ผู šเขียนเห็นวŠาการจัดดังกลŠาวไมŠสอดคลšองกับปŦจจัยหลักการบริหารภาษีที่ดีของ Adam 

Smith โดยภาษีปŜายไมŠไดšเปŨนสาเหตุหลักของการมีรายไดš การมีปŜายไมŠไดšถือเปŨนความมั่งคั่งของผูš

ครอบ ซึ่งจริงๆ แลšวการจัดทำปŜายขึ้นมาก็เพื่ออยากโฆษณาประชาสัมพันธŤรšาน หรือธุรกิจใหšมีผล

ประกอบการที่ดี หรือมีคนรูšสัก มีความเชื่อมั่นมากขึ้น แตŠปŜายเปŨนเครื่องมือจูงใจผูšบริโภคใหšเกิดการใชš

จŠายมากขึ้น โดยการเสียภาษีปŜายควรสอดคลšองกับรายไดš หรือรายจŠายที่เก่ียวขšองกับปŜายมากกวŠาการ

วัดขนาด สมมุติวŠามีรšานคšาเพ่ิงเปŗดตัวและอยากใหšเปŨนที่รูšจัก จึงตšองทำปŜายขนาดใหญŠไวšหนšารšานเพื่อ

เปŨนเอกลักษณŤและดึงดูดลูกคšา ดำเนนิการผŠานไปหนึ่งปŘไมŠมีผลกำไรเลย แตŠภาษีปŜายก็จำเปŨนตšองเสีย

ตŠอไป เนื่องจากหลักการจัดเก็บไมŠไดšสอดคลšองกับรายไดš หรือรายจŠายของกิจการ แตŠเปŨนการกำหนด

จากขนาดปŜายที่จัดตั้งอยูŠ จึงดูขัดตŠอหลักอากรที่ดีในการจัดเก็บภาษีปŜาย 

 

3.1.2 ผูšมีหนšาที่เสียภาษีปŜาย   

ความตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 7 วรรค 1 “ใหšเจšาของปŜายมีหนšาที่เสีย

ภาษีปŜายโดยเสียเปŨนรายปŘยกเวšนปŜายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปŘแรกใหšเสียภาษีปŜายตั้งแตŠ 3 วันเริ่ม

ติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปŘและใหšคิดภาษีปŜายเปŨนรายงวด  งวดละสามเดือนของปŘ โดยเริ่มเสียภาษี

ปŜายตั้งแตŠ 3 งวดที่ติดตั้งปŜายจนถึงงวดสุดทšายของปŘ ทั้งนี้ ตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงซึ่งตšอง

ไมŠเกินอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีปŜายทšายพระราชบัญญัตินี้”  โดยปŜายที่มีลักษณะตามมาตรา 

618 คือ ปŜายที่เขšาลักษณะประกอบการคšาหรือประกอบกิจการเพื่อหารายไดšหรือโฆษณาการคšา หรือ

กิจการอื่นเพื่อนหารายไดš แสดงบนวัตถุใดๆ ดšวยตัวอักษรทั้งภาษาไทย และภาษาตŠางประเทศ 

รูปภาพ เครื่องหมาย สัญลักษณŤ ถือเปŨนปŜายที่ตšองเสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย โดยเจšาของ

ปŜาย ผูšครอบครองปŜาย หรือผูšมีกรรมสิทธิ์ในปŜาย เปŨนผูšมีหนšาที่เสียภาษีปŜาย โดยเสียเปŨนรายปŘยกเวšน

ปŜายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปŘแรก ใหšเสียภาษีปŜายตั้งแตŠวันที่มีการเริ่มติดตั้ง และแบŠงชำระภาษีเปŨน

งวด งวดละสามเดือน ไปจนถึงสิ้นปŘปฏิทิน แตŠเมื่อการจะจัดตั้งปŜายไมŠไดšมีการขออนุญาติการติดตั้ง 

เปŨนเหตุหนึ่งที่เจšาของปŜายไมŠรูšหลักเกณฑŤในการครอบครองปŜาย รวมถึงหนšาที่ของการเสียภาษีดšวย จึง

เปŨนสิ่งที่ดีหากจะมีการขออนุญาตกŠอนการติดตั้ง เพ่ือเจšาหนšาที่จะไดšแจšงหลักเกณฑŤตŠาง ๆ ที่เก่ียวขšอง

กับการเสียภาษีและมีปŜายอยูŠในความรับผิดชอบ 

 
17 อาจารยŤกิตตยิา พรหมจันทรŤ, บทความ นวัตกรรม 'ปŜายโฆษณาดิจิทัล' กับอัตราภาษีปŜายแบบใหมŠ , วันที่ 16 

ต.ค. 2563 , แหลŠงที่มา : https://www.bangkokbiznews.com/blogs/columnist/126233 (อšางแลšว) 
18 บทความ ภาษีปŜาย เรื่องที่ผูšเสียภาษีปŜายควรทำความเขšาใจ เสียภาษีปŜายแบบตŠาง ๆ พรšอม ขั้นตอน วิธีคดิ

และการจัดเก็บภาษีปŜาย , บริษัท.รัชพร การบัญชีภาษีอากรและกฎหมาย จำกัด , วันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 , 

(ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา : http://www.rpacc.co.th/contentภาษีปŜายเรื่องที่ผูšเสียภาษีปŜายควรทำความเขšาใจเสีย

ภาษีปŜายแบบตŠางๆพรšอมขั-้4-1361-117353-1.html 
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3.1.3 การยกเวšนภาษีปŜาย   

ความตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 8 ระบุไวšวŠา “เจšาของปŜายไมŠตšองเสีย

ภาษีปŜายสำหรับปŜายดังตŠอไปนี้ 

(1) ปŜายที่แสดงไวš ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ 

(2) ปŜายที่แสดงไวšท่ีสินคšาหรอืที่สิ่งหุšมหŠอหรือบรรจุสินคšา 

(3) ปŜายที่แสดงไวšในบริเวณงานที่จัดขึ้นเปŨนครั้งคราว 

(4) ปŜายที่แสดงไวšท่ีคน หรือสัตวŤ 

(5) ปŜายที่แสดงไวšภายในอาคารที่ใชšประกอบการคšาหรือประกอบกิจการอื่นหรือ

ภายในอาคารซึ่งเปŨนที่รโหฐาน ทั้งนี้ เพื่อหารายไดš และแตŠละปŜายมีพื้นที่ไมŠเกินที่

กำหนดในกฎกระทรวง แตŠไมŠรวมถึงปŜายตามกฎหมายวŠาดšวยทะเบียนพาณิชยŤ 

(6) ปŜายของราชการสŠวนกลาง ราชการสŠวนภูมิภาค หรือราชการสŠวนทšองถิ่นตาม

กฎหมายวŠาดšวยระเบียบบริหารราชการแผŠนดิน 

(7) ปŜายขององคŤการที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวŠาดšวยการจัดตั้งองคŤการของรัฐบาล

หรือตามกฎหมายวŠาดšวยการ นั้น ๆ และหนŠวยงานที่น ารายไดšสŠงรฐั 

(8) ปŜายของธนาคารแหŠงประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะหŤ 

ธนาคารเพ่ือการสหกรณŤ และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหŠงประเทศไทย 

(9) ปŜายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวŠาดšวยโรงเรียนเอกชนหรือ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวŠาดšวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที่แสดงไวš ณ 

อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรอืสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 

(10) ปŜายของผูšประกอบการเกษตรซึ่งคšาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 

(11) ปŜายของวัด หรือผูšด าเนินกิจการเพ่ือประโยชนŤแกŠการศาสนาหรือการกุศล

สาธารณะโดยเฉพาะ 

(12) ปŜายของสมาคมหรือมูลนิธิ” 

 

จากขšอกฏหมายการยกเวšนดังกลŠาวจะเห็นไดšวŠา เปŨนการยกเวšนใหšกับกิจการที่ประกอบ

การคšา หรอื พาณิชยŤแบบไมŠหวังผลกำไร ไปจนถึงการโฆษณาหารายไดšเพื่อการกุศล จึงไดšรับการ

ยกเวšนการเรียกเก็บภาษีปŜาย ซ่ึงสอดคลšองกับความหมายของปŜายที่มีหนšาที่เสียภาษีตามมาตรา 6 คือ

ปŜายทีใ่ชšในการประกอบการคšาหรือประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายไดšหรือโฆษณาการคšาหรือกิจการอ่ืน

เพื่อหารายไดš 
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3.1.4 ปŜายท่ีมีลักษณะพิเศษ 

ความตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 6 วรรค 1 “ปŜาย หมายความวŠา ปŜาย

แสดงชื่อ ยี ่หšอ หรือเครื่องหมายที่ใชšในการประกอบการคšาหรือประกิจการอื่นเพื่อหารายไดšหรือ

โฆษณาการคšาหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายไดš ไมŠวŠาจะไดšแสดงหรือโฆษณาไวšที่วัตถุใดๆ ดšวยอักษร ภาพ 

หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือทำใหšปรากฏดšวยวิธีอื่น” ลักษณะปŜายตามความหมายที่

กำหนดในพระราชบัญญัติภาษีปŜายนี ้ จะเห็นไดšวŠา ความหมายของปŜาย19 คือการแสดงรูปภาพ 

ขšอความ เครื่องหมาย หรือเครื่องหมายการคšาใดๆ บนวัตถุใดก็ตามเพื ่อวัตถุประสงคŤของการคšา 

โฆษณาหารายไดš ไมŠไดšกำหนดลักษณะของปŜาย ประเภทไวšชัดเจน จึงหมายรวมถึง ปŜายที่มีลักษณะ

สมจริง (สามมิติ) ปŜายที ่ไมŠมีขอบเขตเขียนบนฝาผนัง หรือแมšแตŠปŜายที ่แสดงขšอความจากสื่อ

อิเล็กทรอนิกสŤสมยัใหมŠ ก็รวมอยูŠในความหมายของคำวŠาปŜายในมาตรานี้แลšว 

 

รูปท่ี 2 ตัวอยŠางปŜายท่ีมีปŦญหาในการคำนวณพื้นที่ 

 

 
 

ท่ีมา : ndustry-media.com20 

 

 จากภาพจะเห็นไดšวŠา การติดตั้งปŜายดังกลŠาว ตั้งใจที่จะใชšสายไฟลอดผŠานปŜายเพื่อนสรšางจุด

สนใจใหšกับปŜาย และเปŨนสŠวนหนึ่งของปŜาย เนื่องจากปŜายดังกลŠาวเปŨนโฆษณาตšองการสื่อถึงขนจมกูที่

ยาว จึงใชšสายไฟลอดผŠานใหšมองเห็นเปŨนขนจมูกที่ยาวออกมา หากปŜายนี้ไมŠมีสายไฟลอดผŠาน การสื่อ

 
19 อวิรุทธŤ ชาญชัยกิตติกร , คูŠมือภาษีปŜาย , พิมพŤครั้งท่ี 1 , กันยายน 2563, หนšา 53 
20 ปทุมพร นšอยชาลี , 19 ปŜายโฆษณา (Billboard) ไอเดียสุดครีเอทที่ออกแบบอยŠางสรšางสรรคŤจนตšองจำ 

แบรนดŤไดš , 12 ตุลาคม 2561 , (ออนไลนŤ) , ที่มา : https://industry-media.com/index.php/mass-

community/good-idea/item/736-billboard 
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ความของปŜายที่ตšองการโฆษณาจะผิดเพ้ียนไป และหากปŜายนี้จะตšองมีการคำนวณภาษีปŜาย จะตšองใชš

ขนาดใดของปŜายเปŨนขอบเขต รวมสายไฟเขšามาเปŨนสŠวนหนึ่งของตัวปŜายเพื่อคำนวณหรือไมŠ เปŨนเรื่อง

ที่นŠาสนใจในการพิจารณาภาษีอยŠางย่ิงอีกประการหนึ่ง 

 

รูปท่ี 3 ตัวอยŠางปŜายท่ีมีปŦญหาในการคำนวณพื้นที่ 

 

 
 

ท่ีมา : ndustry-media.com21 

 

 หลักเกณฑŤที่ใชšในการคำนวณภาษีปŜาย เปŨนการใชšขอบเขตของปŜาย ความกวšาง คูณดšวย

ความยาว เพื่อหาพื้นที่ของปŜายที่แสดงอยูŠ คูณดšวยอัตราภาษีปŜาย ที่พิจารณาจากขšอความ รูปภาพ 

หรือสัญลักษณŤที่แสดงอยูŠบนตัวปŜาย แตŠหากตัวปŜายมีรูปรŠางที่สมจริง หรือเรียกอีกอยŠางหนึ่งวŠา สาม

มิติ ทำใหšมีสŠวนที่นูšน เวšา โคšง หรือมีวัสดุโผลŠออกมาจากปŜาย หากเปŨนในลักษณะนี้ การคำนวณภาษี

ปŜาย ตšองพิจารณาสŠวนที่เพิ่มเติม หรือนำมารวมหาพื้นที่เพื่อคำนวณภาษีดšวยหรือไมš เปŨนปŦญหาจาก

วิธีการคำนวณที่ใชšการวัดขนาดของปŜายเพ่ือเสียภาษีอีกประกาศหนึ่ง  

 

 

 

 
21 ปทุมพร นšอยชาลี , เร่ืองเดียวกัน 
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รูปท่ี 4 ตัวอยŠางปŜายท่ีมีปŦญหาในการคำนวณพื้นที่ 

 

 
 

ท่ีมา : ndustry-media.com22 

 

 จากภาพปŜายดังกลŠาว จะเห็นไดšว Šา ปŜายที ่แสดงเขšาล ักษณะปŜายตามมาตรา 6 แหŠง

พระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 คือตัวปŜายมีลักษณะแสดงรูปภาพและตัวหนังสือเพื่อใชšในการ

ประกอบการคšาหรือประกิจการอื่นเพื่อหารายไดšหรือโฆษณาการคšา แตŠมีการเพิ่มตัววัตถุที่มีลักษณะ

คลšายหลอดดูดกำลังเสียบขวดน้ำอัดลมอยูŠ จึงเปŨนเรื่องนŠาสนใจวŠา การคำนวณภาษีปŜายสำหรับปŜาย

โฆษณาดังกลŠาว ควรพิจารณาขอบเขตของปŜายที่จุดใด และสิ่งที่เกินออกมา ควรพิจารณานำมารวม

คำนวณภาษีปŜายดšวยหรือไมŠ หรือควรละเวšนและคิดแคŠขอบเขตสีแดงของปŜายเทŠานั้น จึงถือเปŨนเรื่องที่

ตšองพิจารณาศึกษาตŠอไป 

 

 
22 ปทุมพร นšอยชาลี , เร่ืองเดียวกัน 
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3.1.5 ลักษณะปŜายที่ไมŠตšองเสียภาษี  

เปŨนปŜายประเภทปŜายที่ติดตั้งชั่วคราว ตัวปŜายไมŠคงทนถาวร ไมŠไดšใชšเพื่อการพาณิชยŤ คšาหา

กำไร หรือ เปŨนปŜายของทางราชการ ปŜายประชาสัมพันธŤ รวมไปถึงปŜายตักเตือน เตือนภัย ซึ่งเปŨน

สิ่งจำเปŨนของความปลอดภัยในสังคม ปŜายเหลŠานี้ไดšรับยกเวšนไมŠตšองเสียภาษีปŜายในแตŠละปŘ 

 

3.1.5.1 ปŜายที่แสดงไวš ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพ       

คำวŠา โรงมหรสพ23 ตามพจนานุกรม ฉบ ับบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ไดšใหš

ความหมายไวšวŠา เปŨนสถานที่สำหรับเลŠนมหรสพ เชŠน งิ้ว ลิเก ละคร ภาพยนตรŤ เพื่อเก็บเงินจากคนดู 

ไมŠวŠาจะปลูกเปŨนตึก เรือน โรง หรือกระโจมและท่ีปลูกกำบังอยŠางใด ๆ ดังน้ันหากบริเวณภายในพื้นที่

ของโรงมหรสพ มีปŜายที่แสดงไวšเพื่อโฆษณางิ้ว ลิเก ละคร ภาพยนตรŤ ที่จะแสดงภายในบริเวณพื้นที่

นั ้น จะไดšรับยกเวšนภาษีปŜายเฉพาะที่ติดไวšบริเวณมหรสพ และเพื ่อโฆษณมหรสพเทŠานั้น โดยโรง

มหรสพนั้น จะตšองเปŨนโรงมหรสพที่ดำเนินการขออนุญาตอยŠางถูกตšองตามกฎหมายแลšวเทŠานั้น จึงจะ

ไดšรับการยกเวšนภาษี แตŠหากมีการติดปŜายโฆษณาอื่น ที่ไมŠเกี่ยวขšองกับมหรสพ มีจุดประสงคŤเพื่อมุŠง

การคšาอื่น แมšจะติดตั้งบรเิวณอาคารของโรงมหรสพ ยังคงตšองมีหนšาทีเ่สียภาษีปŜายตŠอไป 

 

รูปท่ี 5 รูปปŜายที่ติดตั้งไวšภายในบริเวณมหรสพ 

 

 
 

       ท่ีมา : thaicine.org24 

 
23 พจนานุกรม ฉบับบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554, (ออนไลนŤ) , แหลŠงที่มา: https://dictionary.orst.go.th/ 

24 thaicine.org, 25 สิงหาคม พ.ศ. 2552, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: http://www.thaicine.org/board/index.php 
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3.1.5.2 ปŜายจัดแสดงชั่วคราว25 โดยความตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 

มาตรา 8(3) บัญญัติวŠา ปŜายที่แสดงไวšในบริเวณงานที่จัดขึ้นเปŨนครั้งคราว โดยคำวŠาเปŨนครั้งคราว 

ไมŠไดšกำหนดระยะเวลาของการติดตั้งปŜายแลšวไดšรับยกเวšนภาษีไวš จึงทำใหšผูšมีหนšาที่เสียภาษีหลาย

ทŠานเขšาใจผิด โดยปŜายชั่วคราว ผูšเขียนเขšาใจวŠา เปŨนการติดตั้งไวšเพียงระยะเวลาไมŠเกินหนึ่งเดือน หรือ

มีระยะเวลาที่กำหนดอยŠางแนŠนอน แตŠหากเปŨนปŜายจัดงานโชวŤสินคšาหนึ่งเดือนขึ้นไป หรือ จัดงานเปŨน

ประจำทุกปŘ ปŘละ 15 วัน ในลักษณะนี้ควรไดšรับยกเวšนภาษีเนื่องจากเขšาลักษณะของคำวŠาชั่วคราว 

หรือ เปŨนเขšาลักษณะของคำวŠา ประจำ ยกตัวอยŠางเชŠน งานขายสินคšาแมŠและเด็ก ที่จัดงานทุก 4 

เดือน และ หนึ่งปŘจัดงาน 3 ครั้งและมีการจัดทุกปŘอยŠางตŠอเนื่อง ผูšเขียนเห็นวŠาแบบนี้ควรมีการจัดเก็บ

ภาษีปŜายสำหรับการจัดงานดังกลŠาว เพราะถือเปŨนปŜายที่จัดตั้งอยŠางตŠอเนื่อง 

 

รูปท่ี 6 งาน Thailand Baby & Kids best buy ครั้งท่ี 31 

 

 
 

ที่มา : chillpainai.com26 

 

 

 
25 อวรุิทธ์ ชาญชยักิตติกร , เรืÉองเดียวกัน 

26 บทความ ชิลไปไหน, ช็อปเพืÉอลกู!! งาน BBB...Baby & Kids Best Buy ครัÊงทีÉ 31@อิมแพ็ค เมืองทองธานี, 29 

มิถุนายน 2561, (ออนไลน)์, แหล่งทีÉ: https://www.chillpainai.com/scoop/9948/ 
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3.1.5.3 ปŜายที่แสดงไวšที่สินคšา ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 

8(2) ความวŠา ปŜายที่แสดงไวšที่สินคšาหรือที่สิ่งหุšมหŠอหรือบรรจุสินคšา หรือเรียกอีกทางหนึ่งวŠา บรรจุ

ภัณฑŤ27  ซึ่งหมายถึง ภาชนะ หรือหีบหŠอที่ใชšบรรจุสินคšาในอยูŠในลักษณะที่พกพาสะดวก งŠายตŠอการ

ใชšงาน และ สรšางความสวยงามใหšกับสินคšาใหšนŠาซื้อมากขึ้น โดยปŜายที่แสดงไวšที่สินคšา สŠวนใหญŠจะ

แสดงชื่อ สัญลักษณŤ และขšอมูลของสินคšา และมีสินคšาบางประเภทที่แสดงขšอความ รูปภาพ หรือ

สัญลักษณŤอ่ืนที่ไมŠมีความสัมพันธŤกับสินคšาที่หุšมหŠออยูŠ แตŠถึงอยŠางไรก็ไดšรับยกเวšนภาษีเชŠนเดียวกันกับ

ปŜายสินคšาอื่น ๆ ยกตัวอยŠางเชŠน โคคาโคลŠา เครื่องดื่มน้ำอัดลมบรรจุขวด บนฉลากที่ติดกับขวดมี

เครื่องหมายการคšา โคคาโคลŠา ดšานหนึ ่ง และอีกดšานหนึ่ง เปŨน QR Code ที่สามารถแสกนโดย

โทรศัพทŤมือถือแลšวเขšาไปรับสิทธิพิเศษในการฟŦงเพลงบนแอปพลิเคชั่น JOOX แบบ VIP ฟรี ทั้งหมด 

7 วัน ซึ่งปกติตšองเสียเงินเพื่อฟŦงเพลงในรูปแบบ VIP ดังกลŠาว ถือเปŨนการดึงดูดใหšลูกคšามีการใชšงาน 

สรšางประสบการณŤการใชšงานของลูกคšา เพื่อดึงดูดใหšใชšบริการตŠอโดยเสียเงินเพิ่ม ถือเปŨนวŠาขšอความ

ในสŠวนของโฆษณาเชิญชวนใหšทดลองใชšบริการแอปพลิเคชั ่น JOOX ไมŠมีความเกี ่ยวขšองกับผลิต

น้ำอัดลม และไดšรับยกเวšนภาษีปŜายเชŠนกัน 

 

รูปท่ี 7 ปŜายที่แสดงไวšท่ีสินคšา 

 

 
 

ท่ีมา : punpro.com28 

 
27 สำนักงานราชบัณฑติยสภา , บรรจุ , 11 ตุลาคม 2555, (ออนไลนŤ) , แหลŠงที่มา: 

http://legacy.orst.go.th/?knowledges=บรรจุ-๑๑-ตุลาคม-๒๕๕๕ 
28 ปŦนโปร, เปŗดจังหวะซŠาไปกับโคšกฝาสีทอง รับสิทธิ์ JOOX VIP ฟรี 1 สัปดาหŤ! , (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา : 

https://www.punpro.com/p/Coke-Turn-up-Your-Rhythm-Joox-2021 
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รูปท่ี 8 ปŜายโฆษณาผลิตภัณฑŤอื่นที่ไมŠมีความเกี่ยวขšองกับสินคšาที่บรรจุอยูŠ 

 

 
 

ท่ีมา : punpro.com29 

 

3.1.5.4 ปŜายที่แสดงไวšที่คนหรือสัตวŤ30 โดยตัวปŜาย มีลักษณะติดอยูŠกับตัวบุคคล

หรือสัตวŤ ไมŠวŠาจะยืนถือปŜาย ปŜายอยูŠในลักษณะแขวง มีขšอความโฆษณาติดอยูŠกับเส้ือ การสวมใสŠ รวม

ไปถึง มาสคอต (Mascot) ซึ่ง มาสคอตถือเปŨนสัญลักษณŤทางการคšาที่สามารถสื่อถึงสินคšา หรือบริการ

ไดšโดยตัวของมาสคอตเอง โดยมีวัตถุประสงคŤเพื่อทำใหšเกิดการซื้อขายสินคšาหรือบริการ และมีตัว

บุคคลอยูŠดšานใน สามารถเคลื่อนไหวไดš จึงไดšรับการยกเวšนภาษีปŜาย 

 

 
29 ปŦนโปร, เรื่องเดียวกัน 

30 อวิรุทธŤ ชาญชัยกิตติกร , เรื่องเดียวกัน 
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รูปท่ี 9 รูปปŜายแสดงไวšที่คน หรือสัตวŤ 

 
 

ที่มา : humanbillboards305.com31 

 

รูปท่ี 10 มาสคอตรวมงานกิจกรรมกลางแจšง 

 
 

ที่มา : salika.co32 

 
31 humanbillboards305, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: https://www.humanbillboards305.com/ 
32 Salika, มาสคอต’ แสนลšาน คนไทยทำไดš, 23 สิงหาคม 2562, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://www.salika.co/2019/08/23/gomu-thai-mascot-go-inter/ 
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3.1.5.5 ปŜายภายในอาคาร ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 8(5) 

ความวŠา “ปŜายที่แสดงไวšภายในอาคารที่ใชšประกอบการคšาหรือประกอบกิจการอื่นหรือภายในอาคาร

ซึ่ง เปŨนที่รโหฐาน ทั้งนี้ เพื่อหารายไดš และแตŠละปŜายมีพื้นที่ไมŠเกินที่กำหนดในกฎกระทรวง แตŠไมŠ

รวมถึงปŜาย ตามกฎหมายวŠาดšวยทะเบียนพาณิชยŤ” โดยการกำหนดไวšในกฏกระทรวง33 ฉบับที่ 3 

(พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญิตภาษีปŜาย พ.ศ.2510 กำหนดใหšปŜายตาม มาตรา 8(5) ที่

ไดšรับการยกเวšนไมŠตšองเสียภาษีปŜาย ตšองเปŨนปŜายที่มีขนาดพ้ืนท่ีไมŠเกินหนึ่งตารางเมตร หากขนาดเกิน

กวŠาที่กฏหมายไดšกำหนดไวš ภายหลังมีการปรับเปลี ่ยนขนาดโดยการออกกฏกระทรวง34ฉบับที ่ 8  

(พ.ศ.2542) ใหšยกเลิกกฏหมายที ่เคยกำหนดขนาดปŜายภายในอาคารไมŠเกินหนึ่งตารางเมตรไดšรับ

ยกเวšนไมŠตšองเสียภาษีปŜาย เปŨนขนาดปŜายตšองมีพ้ืนท่ีไมŠเกินสามตารางเมตร หากขนาดของปŜายภายใน

อาคาร เกินกวŠาที่กำหนดไวšยังคงตšองมีหนšาที่เสียภาษีปŜายตŠอไป 

 

รูปท่ี 11 ปŜายภายในอาคาร 

 

 
 

ที่มา : marketeeronline.co35 

 

 
33 กฏกระทรวง ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2535 
34 กฏกระทรวงฉบับที่ 8  พ.ศ.2542 
35 Marketeeronline, รายไดšโฆษณา ของ BTS, 29 พฤษจิการยน 2560, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://marketeeronline.co/archives/3518 



24 

 

3.1.5.6 ปŜายตามกฎหมายทะเบียนพาณิชยŤ โดยเปŨนหนšาที ่ของผู šประกอบการ

พาณิชยŤวŠาดšวย พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชยŤ พ.ศ. 2499 มาตรา 15 ความวŠา มาตรา 15 เมื่อไดš

จดทะเบียนพาณิชยŤแลšว ใหšผูšประกอบพาณิชยกิจจัดใหšมีปŜายชื่อที่ใชšในการประกอบพาณิชยกิจไวšที่

หนšาสำนักงานแหŠงใหญŠ และสำนักงานสาขา โดยเปŗดภายในสามสิบวันนับแตŠวันที่ไดšจดทะเบียนปŜาย

ชื่อนี้ใหšเขียนเปŨนอักษรไทยอŠานไดšงŠายและชัดเจน และจะมีอักษรตŠางประเทศดšวยก็ไดš ทั้งนี้ ไมŠวŠาจะ

กระทำบนแผŠนไมš แผŠนโลหะ แผŠนกระจก กำแพง หรือผนัง ชื่อในปŜายก็ดี ในเอกสารใดๆ ก็ดี ตšองใชš

ใหšตรงกับชื่อที่จดทะเบียนไวš และถšาเปŨนสำนักงานสาขา ตšองมีคำวŠา สาขา ไวšดšวย เพื่อเปŨนไปตาม

หนšาที่ของผูšประกอบการพาณิชยŤที่ตšองติดตั้งปŜายไวšท่ีหนšาที่ตั้งสำนักงานใหšเห็นเดŠนชัด และแสดงถึง

ที่ตั้งของสถานประกอบการไวšใหšชัดเจน แตŠเนื่องดšวยลักษณะปŜายตามกฎหมายทะเบียนพาณิชยŤที่มี

การติดตั้งตามที่ประกาศไวšนั้น เปŨนปŜายที่เขšาขŠายตšองเสียภาษีปŜาย ไมŠวŠาจะมีขนาดเทŠาใดก็ตšองนำ

พ้ืนที่ท้ังหมดมาคำนวณหาภาษีเพ่ือเสียภาษีปŜายตามปกต ิ

 

รูปท่ี 12 ปŜายปŜายตามกฎหมายทะเบียนพาณิชยŤ 

 

 
 

ที่มา : sites.google.com36 

 

 
36 ศูนยŤรวมชŠางปŜายไทย, ติดตั้งและออกแบบปŜายโฆษณา, (ออนไลนŤ),

แหลŠงที่มา:https://sites.google.com/site/tidtanglaeaxxkbaebpaykhosna/home 
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3.1.5.7 ปŜายองคŤการรัฐ ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 8(7) 

ความวŠา “ปŜายขององคŤการที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวŠาดšวยการจัดตั้งองคŤการของรัฐบาลหรือตาม

กฎหมาย วŠาดšวยการนั้น ๆ และหนŠวยงานที่นำรายไดšสŠงรัฐ”  เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติวŠาดšวยการ

จัดตั้งองคŤการของรัฐบาล พ.ศ.249637 “เมื่อรัฐบาลเห็นเปŨนการสมควรจะจัดตั้งองคŤการเพื่อดําเนิน

กิจการอันเปŨน สาธารณประโยชนŤหรือเพื่อประโยชนŤในการเศรษฐกิจ หรือชŠวยเหลือในการครองชีพ 

หรืออํานวย บริการแกŠประชาชน โดยใชšเงนิทุนจากงบประมาณแผŠนดินก็ใหšกระทําไดšโดยตราเปŨนพระ

ราชกฤษฎีกา” กลŠาวคือองคŤการของรัฐบาล คือ นิติบุคคล38ท่ีดำเนินการโดยใชšเงินทุนจากงบประมาณ

แผŠนดิน ดำเนินการเพื่อบริการแกŠประชาชนใหšไดšรับผลประโยชนŤสูงสุด หรือเรียกอีกอยŠางหนึงวŠา 

“รัฐวิสาหกิจ39” 

 

รูปท่ี 13 ปŜายการประปาสŠวนภูมิภาค 

 

 
 

ที่มา : gov.thaieasyjob.com 40 

 

 
37 พระราชบัญญัติวŠาดšวยการจัดต้ังองคŤการของรัฐบาล พ.ศ.2496 มาตรา 3 
38 พระราชบัญญัติวŠาดšวยการจัดต้ังองคŤการของรัฐบาล พ.ศ.2496 มาตรา 5 
39 รัฐวิสาหกิจ ตามพจนานุกรมฉบบัราชบัณฑติยสถาน พ.ศ.2554 หมายถึง กิจการที่รัฐเปŨนผูšลงทุนหรอืถือหุšนขšาง

มาก, (กฎ) องคŤการของรฐับาลหรอืหนŠวยงานธุรกิจซึ่งรัฐเปŨนเจšาของ หรือกิจการของรฐั หรือบริษัทและหšางหุšนสŠวน

นิติบุคคลที่สŠวนราชการ องคŤการของรัฐบาลหรือหนŠวยงานธุรกิจของรัฐมีทุนรวมอยูŠดšวยเกินกวŠารšอยละ ๕๐. 
40 THAI EASY JOB, การประปาสŠวนภูมิภาคเขต 9 เชียงใหมŠ รับสมัครงานปฏิบัติหนšาที่มิสเตอรŤประปา เปŗดรับ

สมัคร 9 - 20 มีนาคม 2558, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: https://gov.thaieasyjob.com/view/648069 
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3.1.5.8 ปŜายของโรงเรียน ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 8(9) 

ความวŠา “ปŜายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวŠาดšวยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

ตามกฎหมายวŠาดšวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที่แสดงไวš ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน

หรือ สถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น” โรงเรียน หมายถึง สถานศึกษา41 สถานที ่ซึ ่งจัดไวšสำหรับ

การศึกษาเลŠาเรียน สถานศึกษาของเอกชนที่จัดการศึกษาไมŠวŠาจะเปŨนโรงเรียนใน ระบบหรือโรงเรียน

นอกระบบ ที่มิใชŠเปŨนสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนตามกฎหมายวŠาดšวยสถาบันอุดมศึกษา เอกชน42 

โดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 มาตรา 28 ไดšกำหนดหลักเกณฑŤของการติดตั้งปŜาย

โรงเรียนเอกชนไวšวŠา “ชื่อของโรงเรียนในระบบตšองใชšอักษรไทยขนาดใหญŠพอสมควรติดไวšที่ บริเวณ

โรงเรียนในระบบ ณ ที่ซึ่งเห็นไดšงŠาย โดยตšองมีค าวŠา “โรงเรียน” ประกอบชื่อดšวย ในกรณีที่มีอักษร 

ตŠางประเทศกำกับ ตšองไมŠมีขนาดใหญŠกวŠาอักษรไทย และสำหรับโรงเรียนในระบบที่จัดการศึกษา

ประเภท อาชีวศึกษาทั้งระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพและระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงอาจใชš

คำวŠา “วิทยาลัยอาชีวศึกษา” หรือ “วิทยาลัยเทคโนโลยี” ประกอบชื่อแทนคำวŠา “โรงเรียน” ก็ไดš” 

กลŠาวคือ โรงเรียนที่ติดตั้งปŜายเปŨนภาษาอื่น นอกเหนือจากภาษาไทย ไมŠไดšรับยกเวšนการเสียภาษีปŜาย

ในขšอนี้ หรือหากมีทั้งสองภาษาอยูŠในปŜายเดียวกัน ภาษาไทยตšองมีขนาดใหญŠกวŠาภาษาตŠางประเทศ

เทŠานั้น จึงจะไดšรับยกเวšนการเสียภาษีปŜาย 

 

รูปท่ี 14 ปŜายโรงเรียน 

 
 

ท่ีมา : baania.com 43 

 
41 ตามพจนานุกรมฉบับราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ.2554 
42 พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 มาตรา 4 
43 baania.com, 12 โรงเรียนเอกชนยอดนิยมในกรุงเทพที่ผูšปกครองใหšความสนใจ, 12 ตุลาคม พ.ศ. 2563, 

(ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: https://www.baania.com/article/12โรงเรียนเอกชนยอดนิยมในกรุงเทพทีผู่šปกครองใหš

ความสนใจ-5f83e1507cffe2e6a18fba90 
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3.1.5.9  ปŜายของโรงเรียนกวดวิชา44 ถือเปŨนโรงเรียนเอกชน ที่ไดšรับอนุญาตใหš

จัดตั้งเปŨนโรงเรียน เชŠนเดียวกันโรงเรียนเอกชน แตŠเปŨนประเภท โรงเรียนนอกระบบ การตดิตั้งปŜายชื่อ

โรงเรียนไวšดšานหนšาของโรงเรียน และควรใหšเห็นไดšชัดเจนตามพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.

2550 มาตรา 28  จึงจะเขšาเกณฑŤการไดšรับยกเวšนภาษีปŜายตามมาตรา 8(9) แหŠงพระราชบัญญัติภาษี

ปŜาย พ.ศ.2510 แตŠหากปŜายโฆษณาเปŨนไปในลักษณะเชิญชวน มีวัตถุประสงคŤเพื่อการคšาหากำไร ใน

สŠวนนี้ผูšเขียนเห็นวŠามิสมควรไดšรับการยกเวšนภาษีปŜายเชŠนกัน 

 

รูปท่ี 15 ปŜายโรงเรียนกวดวิชา 

 

 
 

ที่มา : thaifranchisecenter.com45 

 

3.1.5.10 ปŜายการเกษตร ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 8(10) 

ความวŠา “ปŜายของผูšประกอบการเกษตรซึ่งคšาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน” โดยคำวŠา 

เกษตร ตราพจนานุกรม ฉบับบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 หมายถึง ที ่ด ิน ทุ Šง นา ไรŠ และการทำ

 
44 อวิรุทธŤ ชาญชัยกิตติกร , เรื่องเดียวกัน 
45 Thaifranchisecenter, โรงเรียนกวดวิชาและภาษาติวเตอรŤแลนดŤ แฟรนไชสŤคุณภาพดšานการศึกษาอยŠาง

แทšจริง! 2 มีนาคม 2561 , (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

http://www.thaifranchisecenter.com/info/show.php?etID=6730 
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เกษตรกรรมคือการใชšที่ดินเพาะปลูกพืชตŠาง ๆ รวมทั้งการเลี้ยงสัตวŤ การประมง และการปśาไมš ซึ่ง

สามารถแบŠงออกไดšเปŨน 4 กลุŠมอาชีพ46 ประกอบดšวย ดšานการปลูกพืชผล ดšานการปศุสัตวŤ ดšานการ

ประมง และดšานการเกษตรผสมผสาน ซึ่งผูšประกอบการเกษตรที่กฏหมายกำหนด จึงหมายถึง ผูšที่

ประกอบอาชีพเกษตกรใน 4 กลุŠมอาชีพที่กลŠาวมา และทำการขายสินคšาของตนเองที่เก็บเกี่ยวไดš จึง

จะไดšรับยกเวšนภาษีปŜายสำหรับขายสินคšา พืชผลที่เก็บเกี่ยวมาไดšของตน แตŠหากผูšประกอบการไมŠไดš

ขายสินคšาเอง แตŠขายใหšกับคนกลางเพื่อนำไปขายตŠอนั้น ปŜายที่ขายสินคšาดังกลŠาวจะไมŠไดšรับยกเวšน

ภาษีปŜายแตŠอยŠางใด เนื่องจากผูšประกอบการไมŠไดšขายผลผลิตจากการเกษตรของตนตามที่กฏหมาย

กำหนดไวš 

 

รูปท่ี 16 ปŜายขายสินคšาเกษตร 

 

 
 

ที่มา : Tour3D47 

 

3.1.5.11 ปŜายของวัด ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 8(11) ความ

วŠา  “ปŜายของวัด หรือผูšดำเนนิกิจการเพื่อประโยชนŤแกŠการศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ” 

โดยพจนานุกรม ฉบับบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ไดšใหšความหมายของคำวŠา วัด ไวšวŠาเปŨนสถานที่ทาง

ศาสนา โดยปรกติมีโบสถŤ วิหาร และที่อยูŠของสงฆŤหรือนักบวช ซึ่งมีความหมายตรงกับคำวŠา ผูšดำเนิน

กิจการเพื่อประโยชนŤแกŠการศาสนาที่กำหนดไวšในมาตรา 8 (11) แหŠงพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.

 
46 สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องคŤการมหาชน), เกษตรกร อาชีพที่อยูŠคูŠกับคนไทยมาชšานาน, (ออนไลนŤ), 

แหลŠงที่มา: https://www.arda.or.th/knowledge_detail.php?id=33 
47Tour3D, ไรŠสตรอเบอรี่ดอยมูเซอ แนะนำสวนลุงกวšาง, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

http://it.tak.rmutl.ac.th/tour3d/strawberryfarm.html 
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2510 ฉะนั้นจึงเปŨนการยกเวšนภาษีปŜาย สำหรับปŜายที่ตั้งไวšสำหรับสถานที่ซึ่งดำเนินการเพื่อประโยชนŤ

แกŠการศาสนา หรอืการกุศลสาธารณะ เชŠน วัด โบสถŤ มัสยิด เปŨนตšน 

รูปท่ี 17 ปŜายของวัด 

 

 
 

ที่มา: samakomphra.com48 

 

3.1.5.12 ปŜายมูลนิธิสมาคม ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 8(12) 

ความวŠา  ปŜายของสมาคมหรือมูลนิธิ ซึ่งประกอบกิจการโดยตšองจดทะเบียนจัดต้ัง49มูลนิธิสมาคมเปŨน

ที่เรียบรšอย โดยมีวัตถุประสงคŤ50ของการกŠอตั ้งมูลนิธิเพื ่อการกุศลสาธารณะ การศาสนา ศิลปะ 

วิทยาศาสตรŤ วรรณคดี การศึกษา หรือเพื่อสาธารณประโยชนŤอยŠางอื่น โดยมิไดšมุŠงหาผลประโยชนŤมา

แบŠงปŦนกัน และ กระทำการใด51 ๆ อันมีลักษณะตŠอเนื่องรŠวมกันและมิใชŠเปŨนการหาผลกำไรหรือ

รายไดšมาแบŠงปŦนกัน ตšองมีขšอบังคับและจดทะเบียนตามบทบัญญัติแหŠงประมวลกฎหมายนี้สำหรับ

การกŠอตั้งสมาคม การดำเนินกิจการทั้งสองประเภทนี้จะไดšรับยกเวšนภาษีสำหรบัปŜายที่ติดตั้งเพ่ือแสดง

ชื่อมูลนิธิและสมาคม ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 8 

 

 
48 สมาคมผูšนิยาพระเครื่องพระบูชาไทย , 3 วัด 1 วัง เที่ยวเพลินจัง เมืองพิษณุโลก, 22 กุมภาพันธŤ 2562, 

(ออนไลนŤ) , แหลŠงที่มา:https://www.samakomphra.com/page/home /views 

/w4e254g4i5e5e4h4c2e464r2h2c444e2b4w2a40324b2r594w5t4c5d4l5s3y2n3x244o2p2b2z4/ 
49 ประมวลแพŠงและพาณิชยŤ มาตรา 114 (สำหรับการจัดตั้งมูลนิธิ), มาตรา 81 (สำหรับการจดัตั้งสมาคม) 
50 เรื่องเดียวกัน มาตรา 110 
51 เรื่องเดียวกัน มาตรา 78 
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รูปท่ี 18 ปŜายมูลนธิิ 

 

 
 

ที่มา : pavenafoundation52 

 

รูปท่ี 19 ปŜายสมาคม 

 

 
 

ที่มา: สมาคมชาวปŦกษŤใตšในพระบรมราชูปถัมภŤ53 

 
52 มูลนิธิปวีณาหงสกุลเพื่อเด็กและสตรี, (ออนไลนŤ) , แหลŠงที่มา : https://pavenafoundation.or.th/ 
53 สมาคมชาวปŦกษŤใตšในพระบรมราชูปถัมภŤ, การจัดสรšางวิหารหลวงพŠอทวดท่ีสมาคมชาวปŦกษŤใตšในพระบรม

ราชูปถัมภŤ, 11 พฤศภาคม พ.ศ.2553, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา : 

http://drtinno1052010.blogspot.com/2010/05/ 
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3.1.5.13 ปŜายตามกฎกระทรวง ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 

8(13) ความวŠา “ปŜายตามที่กำหนดในกฎกระทรวง” โดยกฏกระทรวง ฉบับที่ 2 (พ.ศ.2535) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 กำหนดใหšเจšาของปŜายไมŠตšองเสียภาษีปŜายสำหรับ (1) 

ปŜายที่ติดตั้งหรือแสดงไวšที่รถยนตŤสŠวนบุคคล รถจักรยานยนตŤ รถบดถนน หรือรถแทรกเตอรŤ ตาม

กฏหมายวŠาดšวยรถยนตŤ (2) ปŜายที่ติดตั้งหรือแสดงไวšที่ลšอเลื่อนตามกฏหมายวŠาดšวยลšอเลื่อน และ (3) 

ปŜายที ่ติดตั้งหรือแสดงไวšที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก (1) และ (2) โดยมีพื้นที่ไมŠเกิน 500 ตาราง

เซนติเมตร กลŠาวคือการติดตั้งปŜายสำหรับโฆษณาประชาสัมพันธŤไวšที่รถที่สามารถเคลื่อนที่ไดš ตšองมี

ขนาดพื้นที่ไมŠเกิน 500 ตารางเซนติเมตร หากเกินกวŠานั้น มิไดšรับการยกเวšนภาษีปŜายแตŠอยŠางใด แตŠ

ในปŦจจุบันการจัดเก็บภาษีปŜายเปŨนหนšาที่ของหนŠวยราชการสŠวนทšองถิ่นซึ่งระบบการจัดเก็บภาษีปŜาย

จากรถยนตŤ หรือยานพาหนะทางบกยังมีไมŠทั่วถึง ทำใหšการจัดเก็บยังไมŠสามารถจัดเก็บจากปŜายที่ติด

ยานพาหนะทางบกไดšเต็มที่ เชŠน หากมีการจดทะเบียนรถที่ กรุงเทพมหานคร แตŠนำรถยนตŤนั้นไปใชš 

และติดปŜายโฆษณาที่เชียงใหมŠ ระบบการตรวจสอบของเจšาหนšาท่ีทำไดšยากในการตรวจจับรถทุกคันที่

วิ่งบนถนนภายในพื้นที่ จึงยังไมŠสามารถจัดเก็บภาษีปŜายที่ติดตั้งบนยานพาหนะทางบกไดšเต็มท่ี 

 

รูปท่ี 20 ปŜายตามกฎกระทรวง (ปŜายติดรถยนตŤสŠวนบุคคล) 

 

 
 

ท่ีมา : Touch Design54 

 
54 Touch Design, a (45), 12 มกราคม 2557, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: http://www. ปŜายสกลนคร.com/ปŜาย

สกลนคร-3/a-45/ 
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3.1.5.14 ปŜายยานพาหนะ มีการกำหนดพื้นที่สำหรับที่ติดตั้งบนยานพาหนะใหšไมŠ

เกิน 500 ตารางเซนติเมคร และจะไมŠยกเวšนใหšสำหรับ รถยนตŤที่อยูŠในลักษณะรับจšาง รถยนตŤบริการ 

รถยนตŤสาธารณะตามพระราชบัญญัติรถยนตŤ พ.ศ.2522 มาตรา 4 รวมถึงยกเวšนปŜายทะเบียนที่

กรมการขนสŠงทางบกกำหนดจะไดšมีการขอจดทะเบียนกŠอนการใชšงานยานพาหนะ สŠวนปŜายโฆษณา

หรือเครื่องหมายการคšา หากมีขนาดเกินกวŠาที่กฏหมายกำหนด มีหนšาทีตšองเสียภาษีปŜายตŠอไป 

 

รูปท่ี 21 เครื่องหมายการคšาติดอยูŠกับตัวเครื่องบิน 

 

 
 

ท่ีมา : SANOOK55 

รูปท่ี 22: ปŜายยานพาหนะท่ีรับจšาง  

 
 

ที่มา : asmediaplan.co.th56 

 
55 SONOOK, 2 วันสุดทšาย! โปรต๋ัวเคร่ืองบินเริ่มตšน 55 บาท จาก Vietjet, วันที่ 24 มิ.ย. 2564, (ออนไลนŤ), 

แหลŠงที่มา: https://www.sanook.com/travel/1427497/ 

56 asmediaplan.co.th, Tuk Tuk Media, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: http://asmediaplan.co.thปŜายโฆษณาติด

รถ-transit-media/ 
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3.1.6 การกำหนดวิธีการและการคำนวณภาษปีŜาย  

กำหนดใหšมีการจัดเก็บภาษีปŜายจากปŜายที่เขšาขŠายจะตšองเสียภาษี รวมถึงกำหนดผูšรับผิดชอบ

ในการเสียภาษีปŜายในพื้นที่ควบคุมของหนŠวยราชการสŠวนทšองถิ่นแตŠละพ้ืนท่ี 

 

3.1.6.1 การประเมินฐานและการกำหนดอัตราภาษี57 ภาษีปŜายถือเปŨนการกำหนด

ฐานภาษีจากทรัพยŤสินที ่อยูŠในครอบครองของผูšเสียภาษี โดยจะเปŨนการเสียภาษีจากการวัดพื้นที่ 

ขนาด รูปรŠางลักษณะของปŜาย นำมาคำนวณหาพื้นที่ปŜายที่แสดงเพื่อการโฆษณาพาณิชยŤ และการคšา

หากำไร เม่ือไดšขนาดของพ้ืนที่ปŜายดังกลŠาวมาแลšว จะใชšขšอความ รปูภาพ หรอืสัญลักษณŤใดๆ ท่ีแสดง 

หรือปรากฏบนปŜายนั้นมาเปŨน มาคูณกับอัตราท่ีกำหนดไวšทšายพระราชบัญญัติ โดยใชšขšอความ รูปภาพ 

รวมถึงสัญญาลักษณŤที่แสดงบนปŜายเปŨนตัวกำหนดอัตราในการคำนวณหาภาษีปŜาย และนอกจากนี้ 

หากเปŨนการติดตั้งปŜายใหมŠภายในปŘ ใหšคำนวณเสียเปŨนรายสามเดือน จนกวŠาจะครบปŘ และไดšมีการ

ปรับปรุงอัตราภาษีปŜาย โดยการออกกฎกระทรวง กำหนดอัตราภาษีปŜาย พ.ศ. 256358ดังตŠอไปนี้ 

 

(1) ปŜายที่มีอักษรไทยลšวน 

(ก) ปŜายที่มีขšอความที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเปŨนขšอความอื่นไดš ใหšคิด

อัตรา 10 บาทตŠอหšารšอยตำรางเซนติเมตร 

(ข) ปŜายนอกจำก (ก) ใหšคิดอัตรา 5 บาท ตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร 

(2) ปŜายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรตŠางประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือ

เครื่องหมายอื่น 

(ก) ปŜายที่มีขšอความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคล่ือนที่ หรือเปลี่ยนเปŨน

ขšอความ เครื่องหมาย หรือภาพอื่นไดš ใหšคิดอัตรา 52 บาท ตŠอหšา

รšอยตารางเซนติเมตร 

(ข) ปŜายนอกจาก (ก) ใหšคิดอัตรา 26 บาท ตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร 

(3) ปŜายที่ไมŠมีอักษรไทยไมŠวŠาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไมŠ และปŜาย

ท่ีมีอักษรไทยบางสŠวนหรือทั้งหมดอยูŠใตšหรือต่ำกวŠาอักษรตŠางประเทศ 

(ก) ปŜายที่มีขšอความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคล่ือนที่ หรือเปลี่ยนเปŨน

ขšอความเครื่องหมาย หรือภาพอื่นไดš ใหšคิดอัตรา 52 บาท ตŠอหšา

รšอยตารางเซนติเมตร 

(ข) ปŜายนอกจาก (ก) ใหšคิดอัตรา 50 บาท ตŠอหšารšอยตำรางเซนติเมตร 

 
57 ศุภลักษณŤ  พินิจภูวดล, เรื่องเดียวกัน, หนšา 33  
58 กฎกระทรวง กำหนดอัตราภาษีปŜาย พ.ศ. 2563 
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 ซึ่งเปŨนการปรับปรุงเพิ่มในสŠวนของปŜายที่มีขšอความเครื่องหมาย หรือภาพที่เคลื่อนที ่ไดš 

เพื ่อใหšครอบคลุมปŜายที ่ใช šกันอยŠางแพรŠหลายในปŦจจุบัน และสามารถจัดเก็บภาษีไดšอยŠางมี

ประสิทธิภาพ รวมถึงสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจในปŦจจุบันมากยิ่งขึ้น 

 

3.1.7  การกำหนดวิธีการยื่นแบบแสดงรายการและการจัดเก็บภาษี 

3.1.7.1 การประเมินเรียกเก็บภาษี59 มาตรา 17 และ 18 ตามพระราชบัญญัติภาษี

ปŜาย พ.ศ. 2510 ความวŠา “ใหšพนักงานเจšาหนšาที่ประเมินภาษีปŜายตามหลักเกณฑŤการคำนวณภาษี

ปŜายที่กำหนดไวšในบัญชีอัตราภาษีปŜาย (6) และ (7) ทšายพระราชบัญญัตินี้และตามอัตราภาษีปŜายที่

กำหนดในกฎกระทรวงแลšวแจšงการประเมินเปŨนหนังสือไปยังเจšาของปŜาย และในกรณีที่ปรากฏแกŠ

พนักงานเจšาหนšาที่วŠาไมŠมีผูšยื่นแบบแสดงรายการสำหรับภาษีปŜายใด เมื่อพนักงานเจšาหนšาที่ไมŠอาจหา

ตัวเจšาของปŜายนั้นไดš ใหšถือวŠาผูšครอบครองปŜายนั้นเปŨนผูšมีหนšาที่เสียภาษีปŜาย ถšาไมŠอาจหาตัวผูšครอง

ครองปŜายนั้นไดš ใหšถือวŠาเจšาของหรือผูšครอบครองอาคารหรือที่ดินท่ีปŜายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยูŠ เปŨนผูš

มีหนšาที่เสียภาษีปŜายตามลำดับบ และใหšพนักงานเจšาหนšาที่แจšงการประเมินภาษีปŜายเปŨนหนังสือไปยัง

บุคคลดังกลŠาว”  กลŠาวคือพนักงานเจšาหนšาที่ผูšรับผิดชอบมีหนšาที่ประเมินภาษีปŜายตามหลักเกณฑŤที่มี

การกำหนดไวšทšายพระราชบัญญัติ โดยการกำหนดดังกลŠาวไดšระบุ การแบŠงประเภทปŜายเพื่อคำนวณ 

รูปแบบพื้นที่ปŜาย รวมถึงวิธีการคำนวณเพ่ือหายอดภาษีที่ตšองชำระ เม่ือประเมินและคำนวณเปŨนยอด

ภาษีที่ตšองชำระแลšว ใหšสŠงเปŨนหนังสือไปยังผูšมีหนšาที่เสียภาษีปŜาย หรือผูšครอบครองปŜาย แตŠถšาหาก

เจšาของ ผูšครอบครองปŜายไมŠเจอ ใหšถือวŠาเจšาของที่ดิน หรือผูšครอบครองที่ดินอาคารที่ปŜายติดอยูŠเปŨน

ผูšรับผิดชอบในการเสียภาษีปŜายนั้นตามลำดับ และไดšมีการกำหนดขอบเขตอำนาจของเจšาหนšาที่

ผูšรับผิดชอบในการปฏิบัติหนšาที่การประเมิน60 ตามมาตรา 27 ความวŠา “ในการปฏิบัติหนšาที่ ใหš

พนักงานเจšาหนšาที่มีอำนาจดังตŠอไปนี้  

(1) เขšาไปในสถานที่ประกอบการคšาหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายไดšของผูšมีหนšาที่

เสียภาษีปŜาย หรือบริเวณที่ตŠอเนื่องกับสถานที่ดังกลŠาว หรือสถานที่ที่เก่ียวขšองกับการจัดเก็บภาษีปŜาย

ในระหวŠางพระอาทิตยŤขึ้นและพระอาทิตยŤตก หรือในเวลาทำการ เพื่อตรวจสอบวŠาผูšมีหนšาที่เสียภาษี

ปŜายไดšปฏิบัติการ ถูกตšองตามพระราชบัญญัตินี้หรอืไมŠ  

(2) ออกคำสั่งเปŨนหนังสือเรียกผูšมีหนšาที่เสียภาษีปŜายมาใหšถšอยคำหรือใหšสŠงบัญชีหรือ

เอกสาร เก่ียวกับภาษีปŜายมาตรวจสอบภายในกำหนดเวลาอันสมควร  

รวมถึงในการปฏิบัติการตามหนšาที่ ใหšพนักงานเจšาหนšาที่แสดงบัตรประจำตัวเมื่อบุคคล

ซึ่ง เกี่ยวขšองรšองขอบัตรประจำตัวพนักงานเจšาหนšาที่ ใหšเปŨนไปตามแบบที่กำหนดในกฎกระทรวง 

และเมื่อปรากฏวŠาเจšาของปŜายมิไดšยื่นแบบแสดงรายการภาษีปŜาย หรือยื่นแบบแสดง รายการภาษีปŜาย

 
59 พระราชบัญญัตภิาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 17 และ มาตรา 18 
60 พระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 27 , มาตรา 28 และ มาตรา 29 
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โดยไมŠถูกตšอง ใหšพนักงานเจšาหนšาที่มีอำนาจแจšงการประเมินยšอนหลังไดšไมŠเกินหšาปŘนับแตŠ วันที่

พนักงานเจšาหนšาที่แจšงการประเมนิ” 

 

3.1.7.2 หนŠวยงานที่จัดเก็บภาษีปŜาย ภาษีปŜายถือเปŨนรายไดšประเภทหนึ่งของ

ราชการสŠวนทšองถิ่น จัดเก็บเพ่ือนำมาพัฒนาทšองถิ่นที่มีปŜายจัดตั้งอยูŠ โดยความตามพระราชบัญญัติ

ภาษีปŜาย มาตรา 6 ไดšกำหนดความหมายของคำวŠา ราชการสŠวนทšองถิ่น61ไวšหมายความวŠา 

“เทศบาล สุขาภิบาล องคŤการบริหารสŠวนจังหวัด กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองคŤการปกครอง

ทšองถิ่นอื่นที่รัฐมนตรปีระกาศกำหนดใหšเปŨนราชการสŠวน ทšองถิ่นตามพระราชบัญญัตินี้  

 

เขตราชการสŠวนทšองถิ่น หมายความวŠา  

(1) เขตเทศบาล  

(2) เขตสุขาภิบาล  

(3) เขตองคŤการบริหารสŠวนจังหวดั  

(4) เขตกรุงเทพมหานคร  

(5) เขตเมืองพัทยา  

(6) เขตองคŤการปกครองทšองถิ่นอื่นที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดใหšเปŨนราชการสŠวน

ทšองถิ่น  

 

ผูšบริหารทšองถิ่น หมายความวŠา  

(1) นายกเทศมนตรี สำหรับในเขตเทศบาล  

(2) ประธานกรรมการสุขาภิบาล สำหรับในเขตสุขาภิบาล  

(3) ผูšวŠาราชการจังหวัด สำหรับในเขตองคŤการบริหารสŠวนจังหวัด  

(4) ผูšวŠาราชการกรุงเทพมหานคร สำหรับในเขตกรุงเทพมหานคร  

(5) ปลัดเมืองพัทยา สำหรับในเขตเมืองพัทยา  

(6) หัวหนšาผูšบริหารทšองถิ่นขององคŤการปกครองทšองถิ่นอื่นที่รัฐมนตรีประกาศ

กำหนดใหšเปŨน ราชการสŠวนทšองถิ่น สำหรับในเขตราชการสŠวนทšองถิ่นนั้น” 

โดยผูšบริหารทšองถิ ่น62 มีอำนาจออกคำสั ่งเปŨนหนังสือใหšยึดหรืออายัดและขายทอดตลาด 

ทรัพยŤสินของผูšมีหนšาที่เสียภาษีปŜายที่คšางชำระ เพื่อนำเงินมาชำระคŠาภาษีปŜายคŠาธรรมเนียมและ

คŠาใชšจŠาย โดยมิตšองขอใหšศาลสั่งหรือออกหมายยึด ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีกำหนดสำหรับภาษี

ปŜายคšางชำระ เมื่อไมŠไดšชำระคŠาภาษีตามกำหนดเวลา 

 
61 พระราชบัญญัตภิาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 6 วรรค 2 
62 พระราชบัญญัตภิาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 21 
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3.1.7.3 วิธีการชำระภาษี เมื่อไดšรับจดหมายแจšงผลการประเมินเรียกชำระคŠาภาษี

ปŜายจากเจšาหนšาที่แลšว ถือเปŨนหนšาที่ที ่ตšองชำระตามกำหนด โดย “ใหšผูšมีหนšาที่เสียภาษีปŜายชำระ

ภาษีปŜายตŠอพนักงานเจšาหนšาท่ี63 ณ สถานที่ที่ไดšยื่นแบบแสดงรายการภาษีปŜายไวš หรือ ณ สถานที่อื่น

ใดที่พนักงานเจšาหนšาที่กำหนด ทั้งนี้ภายในสิบหšาวันนับ แตŠวันที่ไดšรับแจšงการประเมิน และใหšถือวŠา

วันที่ชำระภาษีตŠอพนักงานเจšาหนšาที่เปŨนวันชำระภาษีปŜาย การชำระภาษีปŜายจะกระทำโดยวิธีการสŠง

ธนาณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจŠายเงินใหšแกŠราชการสŠวนทšองถิ่นที่เกี่ยวขšอง ไปยังสถานที่

ตามวรรคหนึ่ง โดยสŠงทางไปรษณียŤลงทะเบียนหรือสŠงโดยวิธีอื่น ตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดแทน

การชำระตŠอพนักงานเจšาหนšาที่ก็ไดš และใหšถือวŠาวันที่ไดšทำการสŠง ดังกลŠาวเปŨนวันชำระภาษีปŜาย 

มาตรา 19 ทวิ(4) ถšาภาษีปŜายที่ตšองชำระมีจำนวนตั้งแตŠสามพันบาทขึ้นไป ผูšมีหนšาที่เสียภาษีปŜาย จะ

ขอผŠอนชำระเปŨนสามงวด งวดละเทŠา ๆ กันก็ไดšโดยแจšงความจำนงเปŨนหนังสือใหšพนักงานเจšาหนšาที่

ทราบกŠอนครบกำหนดเวลาชำระภาษีตามมาตรา 19 วรรคหนึ่ง การผŠอนชำระภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหš

ชำระงวดที่หนึ่งกŠอนครบกำหนดเวลาชำระภาษีตามมาตรา 19 วรรคหนึ่ง งวดที่สองภายในหนึ่งเดอืน

นับแตŠวันสุดทšายที่ตšองชำระงวดที่หนึ่ง และงวดที่สามภายในหนึ่งเดือน นับแตŠวันสุดทšายที่ตšองชำระ

งวดท่ีสอง ถšาผูšขอผŠอนชำระภาษีไมŠชำระภาษีปŜายงวดหนึ่งงวดใดภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ใหš

หมดสิทธิที่จะขอผŠอนชำระภาษี และใหšนำมาตรา 25 (3) มาใชšบังคับสำหรับงวดที่ยังมิไดšชำระ มาตรา 

19 ตรี(5) ใหšผู šมีหนšาที่เสียภาษีปŜายแสดงหลักฐานการเสียภาษีปŜายไวš ณ ที ่เปŗดเผยในสถานที่

ประกอบการคšาหรือประกอบกิจการ”  กลŠาวคือ สามารถเดินทางไปชำระดšวยตนเองไดšที่สำนักงาน

เขต หรือ เทศบาลใกลšบšานที่กำกับดูแลทšองถิ่นที่ปŜายไดšจัดตั้งอยูŠ แตŠหากไมŠสะดวกที่จะเดินทาง หรือ

เหตุใดๆ สามารถสŠงเปŨนธนาณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจŠายเงินใหšแกŠราชการสŠวนทšองถิ่นที่

เก่ียวขšองไปยังแทน ไมŠวŠาจะเปŨนการสŠงจดหมาย การสŠงตัวแทนไปมอบ หรอืวิธีใดๆ ก็ตาม ถือเปŨนการ

ชำระไดšเชŠนกัน และหากมียอดที่ตšองชำระ สามพันบาทข้ึนไป สามารถทำเรื่องขอผŠอนชำระไดšสามงวด 

โดยปฏิบัติตามเงื่อนไขการชำระที่กำหนด 

 
63 พระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ2510, มาตรา 19 
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3.2 ปŜายตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย  

ปŜาย64 หมายความวŠา ปŜายแสดงชื่อ ยี่หšอ หรือเครื่องหมายที่ใชšใน การประกอบการคšาหรือ

ประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายไดšหรือโฆษณาการคšาหรอืกิจการอื่นเพ่ือหารายไดš ไมŠ วŠาจะไดšแสดงหรือ

โฆษณาไวšที่วัตถุใด ๆ ดšวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือทำใหš ปรากฏดšวย

วิธีอื่น  สื่อที่ปรากฏบนวัตถุใด ๆ เพื่อประกอบการโฆษณา การคšา รวมถึงเพื่อการพาณิชยŤ ไมŠวŠาจะ

ดšวยวิธีใด ๆ ที่ทำใหšปรากฏ ลšวนแตŠหมายถึงปŜายทั้งสิ้น 

ประเภทของปŜายอิเล็กทรอนิกสŤ65 มีลักษณะสามารถเคลื่อนที่ของรูปภาพ สัญลักษณŤ รวมถึง

ตัวอักษรมีการเปลี่ยนแปลงขšอความที ่แสดงภายในเวลาไมŠกี ่นาที มีการเคลื ่อนไหวโดยการใชš

เครื่องจักรกล เทคโนโลยีเขšามาชŠวยทำใหšตัวปŜายมีความดึงดูงสายตา และความสนใจจากผูšเดินผŠาน 

หรือพบเห็นมากขึ้น สŠวนใหญŠจะเปŨนปŜายแสดงประเภทขšอความโฆษณา ใชšเพื่อการโฆษณาสื่อสารถึง

กลุŠมเปŜาหมาย โดยที่มีใชšแพรŠหลาย สามารถพบเห็นไดšในประเทศไทยตอนนี้ แบŠงตามประเภทของ

การแสดงไดšดังน้ี 

 

3.2.1 ปŜายแอลอีดี (Light Emitting Diode) หรือปŜายแอลอดีีทีวี สามารถพบเห็นไดšท่ัว

เมืองหลวง และหัวเมืองใหญŠ ๆ ที่มีประชากรสัญจรผŠานเปŨนจำนวนมาก ในประเทศไทยไดšมีการนำ

ปŜายจอทีวี LED มาใชšในการทำปŜายโฆษณาอยŠางแพรŠหลาย เนื่องจากสามารถถŠายทอดเรื่องราว 

ขšอความ วิดิโอไดšอยŠางสมบูรณŤในรูปแบบการโฆษณาสินคšา และสามารถวัดผล จำนวนคนที่รับชมไดš 

จึงไดšรับความสนใจจากบริษัทรายใหญŠภายในประเทศเพื่อทำโฆษณาเปŨนจำนวนมาก ปŜายมีลักษณะ

เปลŠงแสงออกมา สามารถแปลเปŨนรูปภาพ ขšอความ ภาพเคลื่อนไหวไดšตามความตšองการ สามารถ

เปลี่ยนรูปภาพ ขšอความ และเคลื่อนไหวไปไดšเรื ่อย ๆ มีหลากหลายขนาด ซึ่งแสดงความคมชัดที่

แตกตŠางกันออกไป สามารถมองเห็นไดšในระยะใกลšและไกล ขึ้นอยูŠกับความละเอียดของแตŠละรุŠนของ

จอภาพ 

 

 

 

 

 

 
64 พระราชบัญญัตภิาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 6 
65 สรเดช  ธรรมสาร , “ปŦญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีปŜายซึ่งเคลื่อนที่โดยเคร่ืองจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ”, 

(วิทยานิพนธŤ นิติศาสตรŤมหาบณัฑติ), มหาลยัรามคำแหง, 2555, หนšา 63  
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รูปท่ี 23 ตัวอยŠางปŜายแอลอีดี (Light Emitting Diode) หรือปŜายแอลอีดีทีวี 

 

 
 

ที่มา : planbmedia.co.th66 

 

3.2.2  ปŜายแอลอีดีคียŤบอรŤด (ปŜายไฟแอลอีดีขšอความวิ ่ง LED Message Moving)          

นับเปŨนปŜายอิเล็กทรอนิกสŤที่นิยมใชšกันอยŠางแพรŠหลาย เนื่องจากมีตšนทุนที่ไมŠสูงมาก และสามารถ

ดึงดูดสายตาของผูšสัญจรที่เดินผŠานไดšเปŨนอยŠางดี ปŜายมีลักษณะ เปŨนหลอดไป LED เล็ก ๆ หลาย ๆ 

ดวงมาเรียงกัน ที่สามารถแปลเปŨนขšอความไดšโดยการเลือกเปŗดบางดวง และปŗดบางดวง หากเปŗดปŗด

เร็ว ๆ สามารถแปลเปŨนตัวอักษรที่สามารถเคลื่อนไหวไดš เปŨนที่ดึงดูดสายตาไดšเปŨนอยŠางดี สามารถ

มองเปŨนไดšในระยะไมŠไกลมาก การใชšงานสŠวนใหญŠจะใชšแคŠหลอดไฟสีเดียวใหšงŠายตŠอการอŠาน แตŠการ

ใชšหลอดไฟหลากสีก็ยังมีใหšเห็นอยูŠบšาง ปŜายดังกลŠาวไมŠสามารถแสดงรูปภาพที่สมจริงไดš แตŠอาจจะ

แสดงเปŨนภาพใกลšเคียง สัญลักษณŤตŠาง ๆ ไดš 

 

 

 

 

 

 

 
66 บริษัท แพลน บี มีเดีย จํากัด (มหาชน) (PLANB), Digital, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา : 

https://www.planbmedia.co.th/th/media_solution/digital/ 



39 

 

รูปท่ี 24 ปŜายแอลอดีีคียŤบอรŤด (อักษรวิ่ง)   

 

 
 

ที่มา : oledthai.com67 

 

3.2.3 ปŜายสามมิติหรือไตรวิชั่น เปŨนปŜายโฆษณาที่สามารถพบเห็นไดš แตŠมีจำนวนไมŠมาก

นัก เนื่องจากตัวปŜายมีขšอจำกัดในเรื่องของรูปภาพที่แสดง เปŨนกึ่งอิเล็กทรอนิกสŤ โดยหนึ่งปŜายสามารถ

แสดงภาพไดš 3 ภาพ จำทำการเปลี่ยนภาพโดยใชšระบบเครื่องจักรกลภายในกลŠองปŜาย สรšางความ

สนใจใหšผูšพบเห็นในการติดตามภาพท่ีจะตามมาหลังจากเห็นภาพแรก และติดตามดูจนถึงภาพสุดทšาย 

เปŨนการดึงดูดความสนใจประเภทหนึ่งที ่ไดšผลไมŠนšอยเลยทีเดียว ตัวปŜายมีลักษณะเปŨนรูปภาพ 

ขšอความ รวมถึงสัญลักษณŤที่ไมŠสามารถเคลื่อนไหวไดš แตŠสามารถเปลี่ยนรูปภาพโดย ในหนึ่งปŜายจะ

สามารถแสดงปŜายไดšสองปŜาย โดยมีเครื่องจักรกลอยูŠดšานในของตัวกลŠองปŜาย ทำหนšาที่เปลี่ยนรูป

สลับกันไปมาระหวŠางสองปŜาย 

 

 

 

 

 

 
67 บริษัท โอแอลอีดี จำกัด., ปŜายไฟวิ่ง, (ออนไลนŤ), http://www.oledthai.com/productปŜายไฟวิ่งสแีดง-

outdoor/ 
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รูปท่ี 25 ปŜายสามมิติหรือไตรวิชั่น 

 

 
 

ที่มา : s-up.co.th68 
 

3.2.4 ปŜายกลŠองไฟโรลลิ่ง (ปŜายกลŠองไฟเปลี่ยนภาพ Rolling Light Box) เปŨนปŜายที่

พบเห็นไดšพบเห็นไดšงŠายตามจุดที่มีผูšคนมองเห็นไดšงŠาย เชŠน เกาะกลางใตšสถานนีรถไฟฟŜา ปŜายมี

ลักษณะแสดงเปŨนรูปภาพ ตัวอักษร และสัญลักษณŤ โดยสามารถแสดงไดšสามรูปภาพการโฆษณา 

ทำงานโดยใชšเครื่องจักรกลหมุนเปลี่ยนภาพวนไปเรื่อย ๆ ในสามภาพที่จัดเตรียมไวš สŠวนดšานในของ

ปŜายจะมีไฟ เพื่อทำใหšปŜายเปลŠงแสงออกมา สามารถมองเห็นไดšชัดเจนในเวลากลางคืน หรืองŠายตŠอ

การสังเกตเห็น 
 

รูปท่ี 26 ปŜายกลŠองไฟโรลล่ิง 

 

 
 

ท่ีมา : dr-ads.com69 

 
68 Step up to goal, ปŜายไตรวิชั่น (Trivision), (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: http://www.s-up.co.th/port-

trivision/ 
69 บริษัท ดี.อารŤ.แอดเวอรŤไทซิ่ง จำกัด, ทำปŜายกลŠองไฟเปลี่ยนภาพ, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา : https://www.dr-

ads.comทำปŜายกลŠองไฟเปลี่ยนภาพ.html 
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3.2.5 ปŜายทŠอลมเตšนระบำ เปŨนปŜายที่หลายธุรกิจเลือกใชšเปŨนอันดับตšน ๆ ของสื่อประเภท

โฆษณา และสรšางความสนใจใหšกับผูšสัญจรไปมาไดšเปŨนอยŠางดี ทำใหšเปŨนจุดสังเกค และมีตšนทุนที่ไมŠ

สูงมาก ปŜายมีลักษณะเปŨนผšา ที่มีขšอความ รูปภาพ รวมถึงลัญลักษณŤอยูŠบนผšา ตัดเย็บใหšมีรูตรงกลาง

เพื่อที่จะสามารถเปśาลมเขšาดšานใน เมื่อทำการปลŠอยลมเขšาตรงกลางของผšา ตัวผšาก็จะลอยขึ้น โดย

ดšานลŠางจะยึดติดอยูŠกับฐาน มีการปลŠอยลมเปŨนระยะ เพ่ือใหšปŜาย ขึ้น และ ลง สลับกันไป ภายหลังไดš

มีการพัฒนาตัดเย็บเปŨนรูปสัญลักษณŤตŠางที่แตกตŠางออกไปที่สามารถดึงดดูสายตาไดšเปŨนอยŠางดี 

 

รูปท่ี 27 ปŜายทŠอลมเตšนระบำ 

 
 

ท่ีมา : balloon-lookpong.com70 

 

3.2.6  ปŜายที ่ใชšแสงไฟหรือเลเซอรŤยิงภาพหรือขšอความไปที ่ผนังอาคารในเวลา

กลางคืน ปŦจจุบันยังไมŠคŠอยไดšรับความนิยมเทŠาที่ควร เนื่องจากเปŨนเทคโนโลยีที่คŠอยขšางใหมŠในวงการ

ของสื่อโฆษณา และบรษิัทสื่อโฆษณารายใหญŠยังไมŠมีใหšบริการ จึงทำใหšผูšประกอบการเลือกใชšสื่อแบบ

อื่นที่เคยมีแทน ปŜายมีลักษณะที่แสดงไดšดีในตอนกลางคืน หรือที่มืด เนื่องจากเปŨนการใชšแสงเพื่อ

แสดงรูปภาพ ขšอความ สัญลักษณŤ รวมถึงภาพเคลื่อนไหว โดยแสงที่ใชšเปŨนตัวเลเซอรŤที่สามารถแสดง

ไดšโดยมีพื้นหลัง หรือ ไมŠจำเปŨนตšองมีก็ไดš สามารถเปลี่ยนขนาดไดšตามที่ตšองการ ไมŠมีฐานปŜายที่

แนŠนอน ขึ้นอยูŠกับสิ่งท่ีตšองการแสดง 

 

 

 
70 Thailand balloon, ตุŢกตาโบกมือ ตุŢกตาเปśาลมโบกมือ ตุŢกตาเปśาลม สกายทูปตุŢกตา ทŠอผšาตุŢกตา, (ออนไลนŤ), 

แหลŠงที่มา: http://www.balloon-lookpong.com 
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รูปท่ี 28 ปŜายที่ใชšแสงไฟหรือเลเซอรŤยิงภาพหรือขšอความไปที่ผนังอาคารในเวลากลางคืน 

 

 
 

ท่ีมา : newbecca.com71 

 

3.3 การจัดเกบ็ภาษีปŜายในประเทศไทย  

เปŨนภาษีที่ไทยประกาศใชšโดยมุŠงจะรักษาเอกลักษณŤของภาษาไทย และเพิ่มรายไดšทางภาษี

ใหšกับประเทศชาติ ไดšมีการจัดเก็บมานานกวŠา 54 ปŘจนถึงปŦจจุบัน มีการแกšไขปรับปรุงตามระยะเวลา 

เพื่อใหšสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจ และเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป  
 

3.3.1 กฏหมายไทยที่เกี่ยวขšองกับการจัดเก็บภาษีปŜายในประเทศไทย  

3.3.1.1 พระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ. 2510 บังคับใชšตั้งแตŠวันที ่ 1 มกราคม 

2511 เปŨนตšนมา โดยเริ่มการจัดเก็บภาษีสำหรับปŜายที่ติดตั้งเพื่อการพาณิชยŤ โฆษณา ประชาสัมพันธŤ

ธุรกิจเพื ่อกŠอใหšเกิดรายไดš กำหนดใหšหนŠวยงานสŠวนทšองถิ่นเปŨนผูšมีหนšาที ่ในการจัดเก็บ คำนวณ 

ตรวจสอบ รวมถึงการติดตามทวงถามภาษี การคำนวณภาษีปŜายจะเปŨนไปตามขึ้นตอนการคิดคำนวณ

ที่ไดšกำหนดอัตรา และหลักเกณฑŤการคำนวณไวšแนบทšายพระราชบัญญัติฉบับน้ี  
 

 
71 NEW BECCA, Customized logo projector led pattern projector lamp rotating high-

definition ground advertising projector signboard laser shop, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://www.newbecca.com/product/40585865591 
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รวมถึงไดšกำหนดบทกำหนดโทษสำหรับผูšที ่ไมŠมาชำระหรือหนีภาษีในแตŠละปŘ ตŠอมาในปŘ 2534 ไดšมี

พระราชบ ัญญัต ิภาษีป Ŝายฉบ ับที ่สองประกาศออกมาเพิ ่มเต ิมโดยมี เหตุผลในการออกคือ 

พระราชบัญญัติฉบับแรกไดšประกาศใชšมาเปŨนเวลานาน จึงสมควรไดšรับการปรับปรุงในเรื่องของยกเวšน

ภาษี การกำหนดอัตราภาษี การยื่นแบบแสดงรายการภาษี การประเมินภาษี การชำระภาษี การ

บังคับชำระภาษีคšาง การคืนเงินคŠาภาษีอัตราเงินเพิ่ม และการอุทธรณŤ ตลอดจนปรับปรุงบทกำหนด

โทษใหšสอดคลšองกับสภาพการณŤและสภาวะเศรษฐกิจปŦจจุบันมากยิ ่งขึ ้น และนอกจากนี้ยังมีการ

ประกาศกฏกระกาศออกมาถึง 10 ฉบับดšวยกัน ซึ่งแตŠละฉบับก็ไดšออกมาเพื่อแกšไขเนื้อความใหšมี

สอดคลšองกับการใชšงาน และสภาพเศรษฐกิจในปŦจจุบันมากที่สุด 

3.3.1.2  กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับที่ 1 พ.ศ. 2512 ประกาศใชš

เนื่องจากผูšที ่ไดšรับแตŠงตั้งเปŨนพนักงานเจšาหนšาที่เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.

2510 จะตšองมีบัตรประจำตัวตามแบบที่กำหนดและตšองแสดงบัตรประจำตัวเมื่อบุคคลซึ่งเก่ียวขšอรšอง

ขอ จึงออกกฏกระทรวงกำหนดแบบบัตรประจำตัวพนักงานเจšาหนšาที่ข้ึนไวš 

3.3.1.3 กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2535 ประกาศใหš

เจšาของปŜายไมŠตšองเสียภาษีปŜายสำหรับ ปŜายที่ติดตั้งหรือแสดงไวšที่รถยนตรŤสŠวนบุคคล รถจักรยาน

ยนตรŤ รถบดถนน หรือรถแทรกเตอรŤ ตามกฎหมายวŠาดšวยรถยนตรŤ ปŜายที่ติดตั้งหรือแสดงไวšที่ลšอเลื่อน 

ตามกฎหมายวŠาดšวยลšอเลื่อนและปŜายที่ติดตั้งหรือแสดงไวšท่ียานพาหนะนอกเหนือจากที่กลŠาวมาโดยมี

พ้ืนที่ไมŠ เกินหšารšอยตารางเซนติเมตร 

3.3.1.4 กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2535 กำหนดใหš

เจšาของปŜายไมŠตšองเสียภาษีปŜาย สำหรับปŜายที่ติดตั้งหรือแสดงไวšภายในอาคารที่ใชšประกอบการคšา

หรือประกอบกิจการอื่น หรือภายในอาคารซึ่งเปŨนที่รโหฐาน ทั้งนี้เพื่อหารายไดš และแตŠละปŜายตšองมี

พ้ืนที่ไมŠเกินท่ีกำหนดไวšในกฏกระทรวงฉบับนี้ 

3.3.1.5 กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับท่ี 4 พ.ศ. 2535 กำหนดใหšปŜาย

ที่มีพื้นที่เกินสองตารางเมตรที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพยŤของบุคคลอื่นตšองแสดงชื่อและที่อยูŠของ

เจšาของปŜายเปŨนอักษรไทย โดยการแสดงชื่อและที่อยูŠดังกลŠาวใหšไดšรับการยกเวšนภาษีปŜายเฉพาะใน

สŠวนของท่ีแสดงชื่อที่อยูŠบนปŜาย 

3.3.1.6 กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับท่ี 5 พ.ศ. 2535 ประกาศ

กำหนดอัตราภาษีปŜายใหมŠ โดยลดคŠาธรรมเนียมลง จากปŜายที่มีอักษรไทยลšวนใหšคิดในอัตรา 10 บาท 

เปŨน 3 บาทตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร ปŜายที่มีอักษรไทยปนกับภาษาตŠางประเทศ หรือ รูปภาพใหš

คิดในอัตรา 100 บาท เปŨน 20 บาทตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร และปŜายที่ไมŠมีอักษรไทยอยูŠบนปŜาย 

หรือ อยูŠต่ำกวŠาภาษาตŠางประเทศ ใหšเปลี่ยนจากอัตรา 200 เปŨน 40 บาทตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร 

อีกทั้งยังตัดขšอความอันเปŨนความสำคัญที่มีผลตŠอการคิดคำนวณภาษีปŜายความวŠา “ปŜายตาม (1) (2) 

หรือ (3) ซึ่งมีขšอความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเปŨนขšอความ เครื่องหมายหรือ
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ภาพอ่ืนไดš โดยเครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ ใหšคิดอัตราภาษีตามจ านวนขšอความ เครื่องหมาย หรือ

ภาพ หรือตามระยะเวลาที่ขšอความเครื่องหมาย หรือภาพปรากฏอยูŠในปŜาย ทั้งนี้ ตาม หลักเกณฑŤ 

และวิธีการที่กำหนดในกฎกระทรวง ถšายังไมŠไดšออกกฎกระทรวงใหšคิดอัตราภาษีตามบัญชีอัตรา ภาษี

ปŜายนี้” กลŠาวคือปŜายตามลักษณะอักษรที่กลŠาวมานั้น หากตัวปŜายมีลักษณะภาพที่เคลื่อนที่ หรือขšอ

ความสามารถเปลี่ยนแปลงไดšใหšคิดอัตราภาษีตามจำนวนขšอความ เคร่ืองหมาย หรือ ภาพตามระยะที่

ปรากฏอยูŠ 

3.3.1.7 กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2540 ประกาศใชš

เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายสŠงเสริมการทŠองเที่ยวในประเทศไทย เพื่อเปŨนการสนับสนุนนโยบายจึง

ยกเวšนภาษีปŜายสำหรับปŜายที่ติดตั้งหรือแสดงเพื่อโฆษณาประชาสัมพันธŤ ปŘทŠองเที่ยวไทย เพื่อจะเปŨน

ประโยชนŤในการทางเศรษฐกิจมากยิ่งข้ึน 

3.3.1.8 กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2542 ประกาศใชš

เนื่องจากประเทศไทยเปŨนเจšาภาพจัดการแขŠงขันกีฬาเอเชี่ยนเกมสŤ ครั้งที่ 13 ระหวŠางวันที่ 6 ธันวาคม 

พ.ศ.2541 ถึงวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ.2541  และกีฬาเฟสปŗกเกมสŤ ครั้งท่ี 7 ระหวŠางวันที่ 10 มกราคม 

พ.ศ.2542 ถึงวันที่ 16 มกราคม พ.ศ.2542 ดังนั้น เพื ่อเปŨนการสนับสนุนการจัดการแขŠงขันกีฬา

ดังกลŠาวสมควรยกเวšนภาษีปŜายสำหรับปŜายที่ติดตั้งหรือแสดงเพื่อโฆษณาประชาสัมพันธŤการแขŠงขัน

กีฬาเอเชี่ยนเกมสŤ ครั้งที่ 13 และการแขŠงขันกีฬาเฟสปŗดเกมสŤ ครั้งท่ี 7  

3.3.1.9 กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับที่ 8 พ.ศ. 2542 ประกาศใชšเพื่อ

กำหนดพื้นที่ของปŜายที่ใหšเจšาของปŜายไมŠตšองเสียภาษีสำหรับปŜายที่มีขนาดของพื้นที่ไมŠเกินหนึ่งตาราง

เมตร ปรับปรุงโดยกำหนดขนาดพ้ืนที่ปŜายตามมาตรา 8 (5) แหŠงพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ. 2510 

ขยายพื้นที่เปŨน 3 ตารางเมตร เพื่อใหšเหมาะสมกับสถานการŤณŤในปŦจจุบันและไมŠเปŨนภาระภาษีเกิน

สมควรแกŠผูšประกอบการในการดำเนินธุรกิจ  

3.3.1.10  กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับที่ 9 พ.ศ. 2543 ประกาศใชš

เนื่องจากประเทศไทยไดšประสบปŦญหาวิกฤติทางเศรษฐกิจ ทำใหšประชาชนขาดความมั ่นใจใน

เศรษฐกิจของประเทศและไมŠกลšาลงทุน หรือดำเนินกิจการตŠาง ๆ อันสŠงผลใหšเกิดความชะงักทาง

เศรษฐกิจ ดังนั้น รัฐบาลจึงไดšจัดใหšมีโครงการ “เชื่อมั่นเมืองไทย - บีโอไอแฟรŤ 2000” ขึ้นเพ่ือเปŨนการ

ประชาสัมพันธŤและกระตุšนใหšนักลงทุนเกิดความเชื่อมั่นในเศรษฐกิจและตัดสินใจลงทุนในประเทศไทย 

รวมทั้งสรšางความเชื่อมั่นใหšเกิดขึ้นกับประชาชนภายในประเทศ อันจะเปŨนประโยชนŤตŠอการแกšไข

ปŦญหาเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม เพื่อเปŨนการสนักสนุนโครงการดังกลŠาว จึงยกเวšนภาษีปŜาย

สำหรับปŜายที่ติดตั้งหรือแสดงเพ่ือประชาสัมพันธŤโครงการดังกลŠาว 

3.3.1.11  กฎกระทรวงกาหนดอัตราภาษีปŜาย ฉบับที่ 10 พ.ศ. 2563 ประกาศใชš

เนื ่องจากอัตราภาษีปŜายที่บังคับใชšมาเปŨนระยะเวลานาน ซึ ่งไมŠสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจและ

ลักษณะของปŜายท่ีใชšกันอยูŠในปŦจจุบัน จึงมีการปรับปรุงในสŠวนของอัตราภาษีปŜายแตŠละประเภท และ

กำหนดอัตราใหšตามลักษณะของปŜายประเภท ใหšกับปŜายที่มีขšอความที่เคลื่อนที ่หรือเปลี่ยนเปŨน
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ขšอความอื่นไดšเพิ่ม โดยกำหนดใหšปŜายที่มีอักษรไทยลšวนคิดภาษีปŜายในอัตรา 5 บาทตŠอหšารšอยตาราง

เซนติเมตรเปลี ่ยนแปลงจากอัตรา 3 บาทตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร หากเปŨนปŜายประเภทที ่มี

ขšอความเคลื ่อนที ่ไดšหรือเปลี ่ยนขšอความอื ่นไดšคิดภาษีปŜายในอัตรา 10 บาทตŠอหšาร šอยตาราง

เซนติเมตร ปŜายที่มีอักษรไทยปนกับภาษาตŠางประเทศ รูปภาพ สัญญาลักษณŤ มกีารปรับปรุงอัตราจาก 

อัตรา 20 บาทตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตรเปŨน อัตรา 26 บาทตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร และหากมี

ขšอความเคลื่อนที่ไดšหรือเปลี่ยนขšอความอื่นไดšใหšคิดภาษีปŜายในอัตรา 52 บาทตŠอหšารšอยตาราง

เซนติเมตร สŠวนปŜายที่ไมŠมีภาษาไทยอยูŠบนปŜาย หรือ อักษรไทยอยูŠต่ำกวŠาภาษาตŠางประเทศ รวมถึงมี

ขšอความ เครื่องหมาย หรือภาพที่สามารถเคลื่อนที่ เปลี่ยนขšอความ เครื่องหมาย ภาพอื่น ๆ ไดš ตšอง

เสียภาษีปŜายในอัตรา 52 บาทตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร เปลี่ยนแปลงมาจากอัตรา 40 บาทตŠอหšา

รšอยตารางเซนติเมตร และลักษณะนอกเหนือจากที่กลŠาวมาใหšเสียภาษีปŜายในอัตรา 50 บาทตŠอหšา

รšอยตารางเซนติเมตร 

3.3.1.12  พระราชบัญญัติรายไดšเทศบาล พ.ศ. 2497 อšางถึงมาตรา 7 ไดšกลŠาวใน

เรื่องของภาษีปŜายไวšวŠา “ภาษีปŜายตามประมวลรัษฎากร สําหรับปŜายซึ่งแสดงไวšในเขตเทศบาลใด ใหš

เทศบาลนั้นจัดเก็บเปŨนรายไดšของเทศบาลตามประมวลรัษฎากร ต้ังแตŠปŘภาษี 2498 เปŨนตšนไป” ความ

ตามพระราชบัญญัติดังกลŠาว หนšาที่ของการจัดเก็บภาษีปŜาย รวมไปถึงการคำนวณ ตรวจสอบติดตาม 

ทวงถาม และรายไดšจากภาษีปŜายถือเปŨนรายไดšของเทศบาล เพื่อนำไปพัฒนาชุมชนที่ปŜายไดšติดตั้งอยูŠ 

ซึ่งกŠอนหนšานีภ้าษีปŜายอยูŠในความดูแลของกรมสรรพากร และไดšเปลี่ยนเปŨนพระราชบัญญัติภาษีปŜาย 

พ.ศ.2510 รับผิดชอบโดยราชการสŠวนทšองถิ่นของแตŠละพื้นที่ อีกทั้งกŠอนหนšานี้ยังมสีุขาภิบาล ถือเปŨน

หนŠวยราชการสŠวนทšองถิ ่นตามพระราชบัญญัติสุขาภิบาล พ.ศ.2495 และตŠอมาไดšถูกยกเลิกตาม 

พระราชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเปŨนเทศบาล พ.ศ.2542 มาจนถึงปŦจจุบัน 

3.3.1.13  พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคŤการบริหารสŠวนตำบล พ.ศ. 2537 

อšางถึงมาตรา 29 (1) ไดšกลŠาวในเรื่องของภาษีปŜายไวšวŠา “มาตรา ๒๙  สภาตำบลมีรายไดšซึ่งองคŤการ

บริหารสŠวนจังหวัดจัดสรรใหšตามหลักเกณฑŤที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด ดังตŠอไปนี้ (๑) ภาษีบำรุง

ทšองที่ ภาษีโรงเรอืนและที่ดิน ภาษีปŜาย อากรการฆŠาสัตวŤและผลประโยชนŤอ่ืนอันเกิดจากการฆŠาสัตวŤที่

จัดเก็บไดšในตำบลนั้น” ความตามพระราชบัญญัติดังกลŠาว หนšาที่ของการจัดเก็บภาษีปŜาย คลšายคลึง

กับมาตรา 7 ในพระราชบัญญัติรายไดšเทศบาล พ.ศ. 2497 รายไดšจากภาษีปŜายถือเปŨนรายไดšของสภา

ตำบลและองคŤการบริหารสŠวนตำบล เพื่อนำไปพัฒนาชุมชนที่ปŜายไดšติดตั้งอยูŠเชŠนกัน 

3.3.1.14  พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 ความตามมาตรา 4 ใน

พระราชบัญญัติไดšกลŠาวถึง “อาคาร” หมายความวŠา ตึก บšาน เรือน โรง รšาน แพ คลังสนิคšา สํานักงาน 

และสิ่งท่ีสรšางขึ้นอยŠางอ่ืน ซึ่งบุคคลอาจ เขšาอยูŠหรือเขšาใชšสอยไดš และหมายความรวมถึง  
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(1) อัฒจันทรŤหรือสิ่งที่สรšางขึ้นอยŠางอ่ืนเพ่ือใชšเปŨนที่ชุมนุมของประชาชน  

(2) เขื่อน สะพาน อุโมงคŤ ทางหรือทŠอระบายนํา อูŠเรือ คานเรือ ทŠานํา ทŠาจอดเรือ 

รั้ว กําแพง หรือประตู ท่ีสรšางขึ้นติดตŠอหรือใกลšเคียงกับทีส่าธารณะหรือสิ่งที่สรšางข้ึนใหšบุคคลทั่วไปใชš

สอย  

(3) ปŜายหรอืสิ่งท่ีสรšางขึ้นสําหรับติดหรือตั้งปŜาย  

(ก) ที่ติดหรือตั้งไวšเหนือที ่สาธารณะและมีขนาดเกินหนึ่งตารางเมตร หรือมี

น้ำหนักรวมทั้งโครงสรšาง เกินสิบกิโลกรัม  

(ข) ที ่ต ิดหรือตั ้งไวšในระยะหŠางจากที ่สาธารณะซึ ่งเมื ่อว ัดในทางราบแลšว

ระยะหŠางจากที่สาธารณะมีนšอยกวŠาความสูงของปŜายนั้นเมื่อวัดจากพื้นดิน และมีขนาดหรือมีน้ำหนัก

เกินกวŠาที่กําหนดในกฎกระทรวง 1 มาตรา 2 วรรคสองและวรรคสาม บัญญัติเพิ่มโดยมาตรา 4 แหŠง

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2543 กฎหมายอาคาร 2  

(4) พื้นที่หรือสิ่งที่สรšางขึ้นเพื่อใชšเปŨนที่จอดรถ ที่กลับรถ และทางเขšาออกของ

รถสําหรับอาคารท่ีกําหนด ตามมาตรา 8(9) 

(5) สิ่งที่สรšางขึ้นอยŠางอื่นตามที่กําหนดในกฎกระทรวงไดšกลŠาวถึงปŜาย หรือสิ่งที่

สรšางขึ้นสำหรับติดตั้งปŜายที่มีขนาดเกินที่กำหนดไวš ใหšถือโครงปŜายหรือปŜายนั้นเปŨนอาคาร และตšอง

ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคารนี้เชŠนกัน 

3.3.1.15  ประกาศกรมการขนสŠงทางบก เรื ่อง การจัดใหšมีโฆษณาบนรถยนตŤ

สาธารณะและรถยนตŤบริการพ.ศ. 2562 ระเบียบและขšอบังคับในการติดตั ้งปŜายโฆษณาบนรถ

สาธารณะและรถบริการ โดยในประกาศไดšกลŠาวถึงหลักเกณฑŤบังคับใชšขšอความบนปŜายตšองไมŠผิด

ศีลธรรมอันดี ลักษณะปŜาย ตšองมีขนาดไมŠเกินที่กรมการขนสŠงกำหนด เพ่ือไมŠกŠอความเดือนรšอนใหšแกŠ

ผูšใชšรถใชšถนนทŠานอื่น และหากปŜายเปŨนแบบดิจิตอล ตšองมีการปรับแสงสวŠางอัตโนมัติเพื่อแสงไฟของ

ปŜายจะไมŠไปรบกวนผูšรŠวมทาง การติดปŜายโฆษณาทั้งสิ้นจะไมŠเสียภาษีหรือคŠาใชšจŠายเพิ่มเติมเพื่อเปŨน

การเพ่ิมรายไดšใหšรถสาธารณะที่ไดšรับผลประทบจากการควบคมุราคาของคŠาบริการการเดินทาง 

3.3.1.16  ประกาศกรุงเทพมหานครเรื่อง กำหนดสถานที่ใหšเจšาของปŜายยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีปŜายตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ. 2510 ประกาศกำหนดสถานที่ยื่นภาษี

ปŜายสำหรับปŜายที่ติดตั้งอยูŠภายในเขตกรุงเทพมหานคร ใหšเสียภาษีปŜาย ณ สำนักงานเขตที่ปŜายไดš

ตั้งอยูŠ ไมŠวŠาเจšาของปŜายจะอยูŠในเขตกรุงเทพมหานครหรือไมŠ 
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3.3.2 ผูšประกอบการธุรกิจปŜายรายใหญŠในประเทศไทย 

  จากการสำรวจธุรกิจสื่อโฆษณาในไทย ไดšมีการนำเทคโนโลยีใหมŠ ๆ เขšาใชšในการเสนอสื่อ 

เพื่อโฆษณาประชาสัมพันธŤ ดึดดูดความสนใจมากขึ้น ซึ่งลกัษณของสื่อมีความหลากหลายมากยิ่งขึ้น  

 

3.3.2.1 บริษัท แพลน บี มีเดีย จํากัด (มหาชน) (PLANB) หลายทŠานคงคุšนตากับ

ชื่อนี้ ที่คำวŠา Plan ตัวสีขาว และ B ตัวใหญŠสีฟŜา จะอยูŠตรงมุมปŜายที่เราพบเห็นกันตามปŜายขนาดใหญŠ

ขšางทาง จากการสำรวจบนหนšาเว็บไซตŤ https://www.planbmedia.co.th/ พบวŠามีบริการสื่อ

โฆษณาที่หลากหลายรูปแบบ สามารถจัดทำไดšท้ังแบบออนไลนŤ (ONLINE) และ ออฟไลนŤ (OFFLINE) 

โดยสามารถแยกเปŨนประเภทไดšดังนี้ 

(1) Transit เปŨนการติดปŜายโฆษณาบนดšานขšาง รวมถึงไดšหลังรถเมยŤโดยสาร มีทั้ง

แบบ สองมิติ (2D) สามมิติ (3D) และ มีแสงไฟเพื่อใหšความรูšสึกสมจริง  

(2)  Classic เปŨนปŜายบิลบอรŤด (Billboard) มีทั้งแบบปŜายติดบนโครงเหล็กขนาด

ใหญŠ และ ติดบนดšานขšางขอบสะพานขšามแยก ที่มรีถสัญจรรอดไปมาผูšเดินทาง

จะเห็นปŜายอยูŠดšานบนถนนที่ตัดผŠานถนนเสšนที่กำลังใชšเดินทางอยูŠ 

(3) Digital เปŨนปŜายจอทีวี ที่มีหลากหลายขนาด ขนาดใหญŠสŠวนมากจะติดตั้งตาม

ตึกที่มีผูšคนสัญจรไปมา เพื่อดึงดูดสายของผูšพบเห็น และขนาดเล็กลงมาจะถูก

ติดตั้งตามริมถนน ตัวจอทีวีจะตั้งอยูŠบนเสาเพื่อใหšสูงขึ้น จะไดšสังเกตเห็นปŜาย

ไดšในระยะที่ไกลยิ่งขึ้น ภายในจอทีวีสามารถแสดงผลไดšหลายรูปแบบ ตั้งแตŠ

ภาพนิ่งไปจนถึงวิดิโอสั้น ภาพเคลื่อนไหว ที่ถŠายทอดเรื่องราวของสินคšาไดšเปŨน

อยŠางดี 

(4) Retail จะเปŨนประเภทปŜายโฆษณาที่ถูกจัดวางอยูŠภายในหšางสรรพสินคšา มีทั้ง

แบบจอทีวี ที่สามารถสัมผัสไดš จอทีวีขนาดใหญŠติดตั้งบนชั้นสูง ๆ เพื่อใหšเห็น

ไดšไกลยิ่งข้ึน รวมไปถึงปŜายกลŠองไฟ รูปภาพที่แสดงบนปŜายจะเปŨนภาพนิ่ง แตŠ

จะมีแสงดšานหลังปŜายเพ่ือสŠองสวŠางใหšปŜายเห็นชัด และไดšรับความสนใจมากขึ้น 

(5) Airport มีลักษณะคลšาย ๆ กับประเภท Retail เปŨนปŜายที่ติดต้ังอยูŠในสนามบิน 

ประกอบดšวยปŜายหลากหลายรูปแบบ แตŠสŠวนใหญŠจะเปŨนปŜายทีวี สามารถ

แสดงภาพเคลื่อนไหวไดš มีแสงไฟ เพ่ือดึงดูดสายตา และ มองเห็นไดšไกลข้ึน 

(6) Online เปŨนภาพโฆษณาบนโลกออนไลนŤ จะแสดงบนสื่อออนไลนŤตŠาง ๆ ที่มี

ผูšใชšงานสามารถเห็นไดš และกดเขšามาดูรายละเอียดเพ่ิมเติมไดšอีก 

(7) Sports เปŨนสื่อประเภทกีฬา ที่เนšนผูšบริโภคทางดšานกีฬา โดยใชšสื่อหลากหลาย 

เชŠน จอทีวีขšางสนามการแขŠงขัน บูทแสดงสินคšาภายในงานการแขŠงกีฬา แจก

สินคšาอยŠาง รวมถึงของที่แจกใหšลูกคšา โดยการสกรีนขšอความ สัญลักษณŤบน

ของพรีเม่ียมที่ใชšแจก ไมŠวŠาจะเปŨน เสื้อ หมวก รŠม และอื่น ๆ อีกมากมาย 
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(8) Exports เปŨนการดึดดูดความสนใจโดยการจัดกิจกรรมการแขŠงขันประเภท E-

Cup และประชาสัมพันธŤงานผŠานจอทีวี ปŜายสื่อตŠางๆ ทั้งแบบออนไลนŤและ

ออฟไลนŤ  

(9) Artist สื ่อสารขšอความที ่อยากโฆษณา ผ Šานบุคคล โดยใชšดารา นักร šอง 

นักแสดง หรือผูšมีอิทธิพลบนโลกออนไลนŤ และออฟไลนŤ เพื่อดึงดูดความสนใจ

จากแฟนคลับ ผูšติดตาม หรือ ผูšที่สนใจ 

  

3.3.2.2  บริษัท วีจีไอ จำกัด (มหาชน) หากพูดถึงภาพโฆษณาบนรถไฟฟŜา BTS  

หลายคนคงจะพอนึกออก ซึ่งเปŨนหนึ่งในผลงานของ VGI เปŨนอีกบริษัทที่มีขนาดใหญŠ และความ

หลากหลายในเรื่องของการจัดทำสื่อที่โดดเดŠน และคุšนตากับชื่อที่มุมปŜาย ที่มีปŜายอยูŠทั่วมุมเมือง พบ

เห็นไดšงŠาย โดยทาง https://www.vgi.co.th/ ไดšแยกประเภทงานโฆษณาประชาสัมพันธŤออกเปŨน

สองแบบใหญŠ ๆ คือ แบบออนไลนŤ (Online) และแบบออฟไลนŤ (Offline) ผูšจัดทำไดšมีความสนใจใน

สื่อแบบออฟไลนŤ (Offline) มากกวŠา จึงขอยกประเภทนี้มานำเสนอ โดยแบบนี้จะแบŠงแยกยŠอย

ออกเปŨนอีก 5 แบบไดšแก 

 

(1) Transit เปŨนการติดภาพโฆษณาและสื่อ บนรถไฟฟŜา สถานนีรถไฟฟŜา ทางเดิน

เขšา ออกสถานี ภายในตัวรถไฟฟŜา มีทั ้งแบบจอแสดงผลแบบ LED ที่แสดง

ภาพเคลื่อนไหวไดš และ ภาพ 2 มิติ (2D) ติดตามตัวรถไฟฟŜา แทŠนแสกนบัตรเขšา

ออก เสาดšานในอาคารผูšโดยสาร เพ่ือเปŨนการดึงดูดความสนใจจากผูšโดยสาร ซึ่ง

ในแตŠละวันมีผูšโดยสารที่เดินทาง และพบเห็นสื่อโฆษณาเปŨนจำนวนมาก 

(2) Building เปŨนการติดตั ้งสื ่อบนตัวอาคาร ต ึกสูง ๆ โดยปŜายที ่ต ิดต ั ้ งก ็มี

หลากหลายรูปแบบเชŠนกัน สามารถเลือกแบบเคลื่อนไหวไดšก็จะใชšเปŨนปŜายแบบ

จอ LED หรือตšองการติดตั้งแบบปŜายธรรมดา ไมŠสามารถเคลื่อไหวไดš เปŨนการ

ผูกปŜายไวšกับตัวอาคาร ที่สรšางฐานโครงเหล็กอยูŠดšานหลักปŜาย ดšานหนšาอาคาร 

ที่มีผูšพบเห็นไดšงŠาย และจำนวนมาก 

(3) Outdoor เปŨนปŜายที่ติดตั้งไวšบนโครงสรšางเหล็กขนาดใหญŠ สามารถทำไดšท้ัง

แบบ สองมิติ (2D) และสามมิติ (3D) เพ่ือความสมจริงและดึงดูดสายตา 

(4) Street ปŜายโฆษณาแบบกลŠองไฟ ไตรวิชั่นที่สามารถหมุนดšวยเครื่องจักรกล

เปลี่ยนไดš 3 รูปภาพ และปŜายสองมิติ (2D) ติดตั้งกับเสา ซึ่งเปŨนเสาฐานราง

รถไฟฟŜา รถที่สัญจรไปมา สามารถมองเห็นไดšทั้งสองฝŦũงถนน เนื่องจากเสาตั้งอยูŠ

กลางถนน ทำใหšไดšรับความสนใจจากผูšใชšรถ ใชšถนนเปŨนอยŠางมาก 

(5) Direct เปŨนการตั้งบูธเพื่อประชาสัมพันธŤ หรือเขšาหาผูšบริโภคโดยตรง รวมถึง

การจัดสถานท่ีใหšนŠาสนใจ มีปŜาย อุปกรณŤประกอบฉากเพื่อความสมจริง และใหš
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กลุŠมเปŜาหมายไดšสัมผัสประสบการณŤที่ทางผลิตภัณฑŤตšองการสื่อสารถึงผูšบริโภค 

โดยการทำบูธสามารถเคลื่อนที่ไปตามแหลŠงลูกคšาเปŜาหมายไดšสามารถดึงดูด

ความสนใจไดšเปŨนอยŠางดี  

 

3.4 การจัดเกบ็ภาษีปŜายในตŠางประเทศ72   

ภาษีโฆษณากลางแจšงของเมืองฟŗลาเดลเฟŘย (PHILADELPHIA)  แหŠงรัฐเพนซิลเวเนีย 

สหรัฐอเมริกา มีการจัดเก็บจากปŜายที่มีโครงสรšาง ขาตั้งปŜาย มีเคšาโครงปŜาย จัดตั้งกลางแจšง หรือใน

สถานที่ที่สังเกต มองเห็นไดšในระยะไกล ปŜายที่ติดตั้งบนอาคาร รวมไปถึงโฆษณาบนพัสดุก็ตšองเสีย

ภาษีดังกลŠาวอีกดšวย ซึ่งภาษีดังกลŠาวถูกดำเนินการและควบคุมโดยกรมสรรพามิต เปŨนหนšาที่ของ

บริษัทรับทำติดตั้งโฆษณากลางแจšง ใหšเชŠาพื้นที่ปŜายโฆษณา และ ผูšอนุญาตการใชšงานสถานที่เพ่ือ

ติดตั้งปŜายโฆษณา โดยถือวŠาบริษัทดังกลŠาวเปŨนเจšาของปŜาย แตŠหากผูšติดตั้งปŜาย ไดšเชŠาอาคารราย

เดือนเปŨนปกติ และติดตั้งปŜายไวšบนตึก ก็จะถือผูšเชŠาอาคารเปŨนเจšาของปŜาย แตŠถึงอยŠางไรบริษัทรับ

จัดทำและติดตั้งปŜาย ก็สามารถหักจากลูกคšาที่มาใชšบริการติดตั้ง โฆษณา หรือลูกคšาที่มาขอใชšพื ้นที่

เพื่อโฆษณา และนำสŠงกรมสรรพาสามิตตŠอไป หัก 7% ของมูลคŠาคŠาโฆษณา (ซื้อ เชŠา และคŠาอนุมัติ

การใชšพื้นที่) จะหักก็ตŠอเมื่อ ลูกคšาจŠายชำระคŠาบริการ จัดทำสัญญาการโฆษณา ตกลงซื้อขายพื้นที่ 

รวมไปถึงการขออนุมัติใหšใชšพื้นที่เพื่อการโฆษณา หนšาที่การเสียภาษีก็เกิดขึ้น ณ เวลานั้น แตŠก็ยังมี

ขšอยกเวšนสำหรับปŜายที่ติดตั้งบนยานพาหนะ ยานยนตŤเคลื่อนที่ รถสาธารณะ รถโดยสาร รถสŠวนตัว 

ปŜายที่ติดตั้งกับคน ปŜายที่ติดตั้งเพื่อจุดประสงคŤของการขายที่ดิน โดยไมŠมีโฆษณาอื่นแอบแฝงอยูŠบน

ปŜายนั้น ปŜายทางการจราจร ปŜายแจšงเตือนอันตรายตŠาง ๆ ปŜายเพ่ือบอกเสšนทางการเดนิทาง ปŜายแจšง

เขตการกŠอสรšาง และเตือนอันตรายตŠาง ๆ ที ่อาจจะเกิดขึ้นจากการกŠอสรšาง ปŜายประชาสัมพันธŤ

โรงพยาบาล สถานบริการสาธารณสุขดšวยขšอความที ่ไมŠแสวงหาผลกำไร แผงขายหนังสือพิมพŤ 

นิตยสาร ปŜายบนสนามกีฬากลางแจšง และยังรวมการแสดงศิลปะในสถานที่ตŠาง ๆ อีกดšวย 

 

 3.4.1 หลักกฏหมายท่ีเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีปŜาย และสื่อโฆษณากลางแจšง  

ระบบการจัดเก็บภาษีในประเทศสหรัฐอเมริกา มีทั้งการจัดเก็บภาษีจากสŠวนกลาง และ

แบŠงเปŨนหนšาที ่ความรับผิดชอบในแตŠละรัฐทšองถิ ่น เพื ่อนใหšสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจและ

สภาพแวดลšอม ซึ ่งแตŠรัฐก็ไดšจ ัดเก็บภาษีที่แตกตŠางกันออกไปภายในทšองถิ ่น ในสŠวนของภาษี

สรรพสามิตจากสŠวนกลางของประเทศไดšมีการจัดเก็บสำหรบั ภาษีน้ำมันเชื้อเพลิง (Fuel Taxes) ภาษี

สิ่งแวดลšอม (Environmental Taxes) ภาษีการสื่อสารและการขนสŠงทางอากาศ (Communications 

and Air Transportation Taxes) ภาษีผูšผลิต (Manufacturers Taxes) ภาษีสำหรับรถบรรทุก รถ

พŠวง รถแทกเตอรŤที่ขายปลีก (Retail Tax on Heavy Trucks, Trailers, and Tractors) ภาษีสำหรับ

 
72 City of Philadelphia, Department of revenue, Excise tax on outdoor advertising transactions. 
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ผูšโดยสารเรือ (Ship Passenger Tax) และภาษีประกันภัยสำหรับชาวตŠางชาติ (Foreign Insurance 

Taxes) ซ ึ ่ ง Excise tax on outdoor advertising transactions City of Philadelphia เปŨนการ

จัดเก็บภาษีภายในเมืองฟŗลาเดลเฟŘย (PHILADELPHIA)  เทŠานั้น เนื่องจากประชากรของประเทศมีการ

บริโภคสื่อเปŨนอันดับตšน ๆ 73 ของประเทศ จึงมีการจัดเก็บภาษีสำหรับปŜายโฆษณาขึ ้นมา โดยตัว

กฎหมายภาษีสรรพามิตสำหรับปŜายโฆษณากลางแจšง ของเมืองฟŗลาเดลเฟŘย (PHILADELPHIA)  นั้น 

จำกัดความใหšรวมถึงขšอความที่สามารถระบุถึงตัวตน คำอธิบาย ตราสัญลักษณŤ การจัดแสดงสินคšา 

การพิมพŤสิ่งใด ๆ ลงบนอาคารทั้งโดยตรงหรอืโดยอšอม (พิมพŤลงบนผšา หรือวัสดุอ่ืน ๆ แลšวนำมายึดติด

กับตัวอาคาร)  โครงสรšางสำหรับปŜายโฆษณา พื้นดิน (เชŠนการยิงเลเซอรŤ เพื่อถŠายทอดรูปภาพหรือวิดิ

โอ) ที่สามารถมองเห็นไดš หรือตั้งใจใหšมองเห็นไดšในที่สาธารณะ มุŠงความสนใจไปที่บุคคล สถานที่ 

ผลิตภัณฑŤ สถาบัน ธุรกิจ องคŤกร กิจกรรม หรือบริการ ปŜายธง ปŜายชัว่คราว แตŠมีการยกเวšนสำหรับธง

ชาติ ไดšกำหนดอัตราการจัดเก็บภาษีสำหรับปŜายโฆษณากลางแจšงไวš 7% ของราคาซื้อ คŠาตอบแทนที่

ตšองจŠาย คŠาเชŠาอาคารสำหรักติดตั้งปŜายโฆษณา คŠาใชšพ้ืนท่ีสำหรับโฆษณา หรือสัญญาวŠาจะจŠายใหšกับ

บริษัท รับทำปŜายโฆษณา คŠาสิทธิการใชšอาคารในการติดปŜาย รวมถึงคŠาติดตั้ง จัดวาง บำรุงรักษา 

ตลอดจนคŠาใบอนุญาตใหšสามารถติดตั ้งปŜายบนอาคาร พัสดุ และ บนโครงสรšางสำหรับติดปŜาย

โดยเฉพาะ บริษัทรับจัดทำปŜายโฆษณากลางแจšงมีหนšานำสŠงภาษีดังกลŠาวใหšกับกรมสรรพสามิตในแตŠ

ละเดือน ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป และจัดทำรายงานการเสียภาษีประจำปŘนำสŠงกŠอนเดือน

กุมภาพันธŤของปŘถัดไป หากไมŠมีการชำระภาษีตามระยะเวลาที่กำหนด จะตšองเสียเบี้ยปรับและเงิน

เพิ่มตามที่กำหนดไวš 

 

3.4.2 ขšอแตกตŠางระหวŠางการจัดเก็บภาษีปŜาย กับภาษีโฆษณาในตŠางประเทศ  

จากการศึกษาภาษีโฆษณากลางแจšงจากเมืองฟŗลาเดลเฟŘย (PHILADELPHIA)  พบวŠา ฐานการคำนวณ

ภาษีมีความแตกตŠางจากของไทย โดยที่ของไทยมีการคำนวณจากขนาดปŜาย ความกวšาง ความยาว 

และลักษณะขšอความที่ปรากฏบนปŜาย และ ภายหลังมีการแยกอัตราออกตามลักษณะปŜายที่สามารถ

เคลื ่อนไหวไดš และเคลื ่อนไหวไม Šไดš ซึ ่งแตกตŠางจากของตŠางประเทศ โดยเมืองฟŗลาเดลเฟŘย 

(PHILADELPHIA)  มีการคำนวณภาษีจากมูลคŠาที่ชำระคŠาซื้อ เชŠา รวมถึงมูลคŠาที่ไดšมาซึ่งสิทธ์ิในการใชš

งานพ้ืนท่ีปŜายโฆษณา ไมŠมีลักษณะปŜายมาเก่ียวขšองเพ่ือเปŨนฐานการคำนวณภาษี และอีกประการหนึ่ง

คือความรับผิดชอบในการควบคุมดูแลการเสียภาษีของไทยเปŨนความรับผิดชอบขององคŤกรปกครอง

สŠวนทšองถิ่น เพื่อกระจายรายไดšสูŠพ้ืนท่ีที่ปŜายไดšตั้งอยูŠ โดยจะมีเจšาหนšาที่ลงพื้นที่สำรวจตรวจวัดปŜายแตŠ

ละปŜายในทุก ๆ ปŘ เพื่อคำนวณภาษีและแจšงเพื่อใหšเจšาของปŜายมาชำระ หากไมŠมีการมาชำระตาม

 
73 Nielsen Media Research, (12 Nov 2008) In U.S., Hi-Def TV Household Penetration Tops 23% , 

แหลŠงที่มา: https://www.nielsen.com/us/en/insights/article/2008/in-us-hi-def-tv-penetration-tops-

23/ 
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จดหมายแจšง เปŨนหนšาที่ของเจšาหนšาที่ขององคŤกรปกครองสŠวนทšองถิ่นที่ตšองติดตามทวงถาม และสืบ

หาเจšาของปŜายมารับผิดชอบภาษีตŠอไป แตŠของเมืองฟŗลาเดลเฟŘย ตšองนำสŠงภาษีตŠอกรมสรรพาสามิต 

โดยที่บริษัทโฆษณาเปŨนผูšนำสŠงภาษีทุกครั้งเมื่อมีรายไดšจากการขาย ใหšเชŠา หรือใหšสิทธิ์โฆษณาสำหรับ

ลูกคšาที่ทำการจŠายชำระในแตŠละครั้ง หายไมŠมีการจŠายชำระบริษัทโฆษณาเปŨนผูšมีความผิด เนื่องจาก

ถือวŠาบริษัทโฆษณาเปŨนเจšาของปŜาย 

 ดšวยมีการเปลี่ยนแปลงทางดšานเทคโนโลยีที่นำมาเปŨนสŠวนหนึ่งของการดำเนินชีวิตประจำวัน

มากขึ้น ปŦจจุบันในประเทศไทยก็ไดšนำเทคโนโลยีสมัยใหมŠ ๆ เขšามาใชšเพื่อการโฆษณากันอยŠาง

แพรŠหลาย กฏหมายควบคุมจึงมีบทบาทสำคัญในการกำกับดูแล รวมถึงการจัดเก็บภาษีที่ควรมีการ

ปรับปรุงการจัดเก็บใหšเหมาะสมสำหรับปŜายที่เปลี่ยนแปลงไปตามยุคสมัย กลŠาวคือลักษณะของปŜายที่

เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ทำใหšวิธีการคำนวณอัตราภาษีแบบเดิมสามารถทำไดšอยาก หรือเปŨนเพียงการ

ประยุกตŤใชšในอัตราที่เหมาะเทŠานั้น จึงสมควรมีการปรับปรุงหลักเกณฑŤที่ใชšในการคำนวณและอัตรา

ใหšมีความหมาะสมมากขึ้น 



 
 

 บทที่4  

วิเคราะหŤปŦญหาการจดัเก็บภาษีปŜายอิเล็กทรอนกิสŤในประเทศไทย 
 
 
 ภาษีปŜาย เปŨนภาษีที่มีเอกลักษณŤ และรูปแบบการคำนวณที่แตกตŠางออกไปดšวยหลักเกณฑŤที่

ใชšในการคำนวณ มีในเรื่องของหลักเกณฑŤการใชšภาษา และสิ่งที่แสดงอยูŠบนปŜายมาเกี่ยวขšอกับการ

เลือกใชšอัตราภาษีดšวย เนื่องดšวยภาษีปŜายมีการรเิริ่มจัดเก็บมาเปŨนเวลานาน โดยที่ตšองการอนุรักษŤไวš

ซึ่งภาษาไทย เพ่ือใหšสอดคลšองกับนโยบายชาตินิยมในสมัยนั้น และมีการจัดเก็บเรื่อยมาจนถึงปŦจจุบัน 

อีกทัง้ยังเปŨนการเพ่ิมรายไดšใหšกับทšองถิ่นอีกดšวย ทšองถิ่นไหนมีความเจริญ ยอมจัดเก็บภาษีไดšมากตาม 

และตšองการงบประมาณในการจัดการมากดšวยเชŠนกัน จึงสมเหตุสมผลในการจัดเก็บภาษีปŜายเพิ่ม

ขึ้นมา จากสมัยนั้นจนถึงปŦจจุบันเปŨนเวลากวŠาหšาสิบปŘท่ีมีการจัดเก็บ และบัญญัติกฏหมายขึ้นมา มีการ

แกšไขปรับปรุงมาเรื่อย แตŠก็ไมŠไดšแกšไขในหลักการวิธีการคำนวณแตŠอยŠางใด เปŨนเพียงการเพิ่มอัตรา

สำหรับปŜายที่สามารถเคลื่อนที่ไดšเทŠานั้น โดยอัตราที่จัดเก็บเปŨนการวัดขนาดของปŜาย74 ดšวยความ

กวšางคูณดšวยความยาวจะไดšพื้นที่ของปŜายขึ้น จากนั้นก็นำขšอความบนปŜายมาพิจารณาในเรื่องของ

ขšอความที่แสดง (หากเปŨนภาษาไทยลšวนจะมีอัตราการจัดเก็บภาษีที่ถูกวŠาแบบอื่น ๆ ) ใชšพื้นที่ของ

ปŜายคูณดšวยอัตราการจัดเก็บจะไดšยอดภาษีทีตšองชำระ ซึ่งหากเปŨนปŜายที่ไมŠมีขอบเขต จะใชšความยาว

และความสูงของตัวอักษรที่ปรากฏเปŨนขอบเขตแทน ตŠอมามีการพัฒนา และความกšาวหนšาในเรื่อง

ของเทคโนโลยี และนำมาประยุกตŤใชšกับการดำเนินชีวิตประจำวันใหšมีความสะดวกในหลาย ๆ ดšาน 

ปŜายที่ใชšในการโฆษณา ประชาสัมพันธŤก็เปŨนสิ่งหนึ่งที่มีการนำเทคโนยีสารสนเทศเขšามาชŠวยใหšมีความ

สะดวกในการจัดทำ และไดšรับความสนใจมากยิ่งขึ้น ทำใหšอัตราและหลักเกณฑŤทำไดšเพียงประยุกตŤใชš

กับลักษณะปŜายที่มีการจัดเก็บในปŦจจุบัน และดšวยความกšาวหนšาของเทคโนโนโลยี ทำใหšปŜายโฆษณา

ในยุคน้ีสามารถสัมผัส ตอบโตšการแสดงผล มีเสียง ภาพเคลื่อนไหว รวมไปถึงการแสกนรหัสเพื่อพูดคุย

กับเจšาหนšาไดšนั้น จึงเกิดการเปรียบเทียบการชำระภาษีระหวŠางปŜายที่สามารถเคลื่อนที่ไดš กับปŜายสอง

มิติแบบเดิม ทั้งนี้ผูšเขียนเห็นวŠาการจัดเก็บภาษีปŜายควรมีการปรับปรุงใหšมีเนื้อหาที่ครอบคลุม รองรับ

การเปลี่ยนแปลงของลักษณะปŜายที่มีการพัฒนาอยŠางตŠอเนื่อง เชŠนปŜายในรูปแบบที่เปŨนการยิงแสง

เลเซอรŤขึ้นบนทšองฟŜา หรือยิงไปยังผนังตึกในเวลากลางคืนเพ่ือแสดงโฆษณา รปูภาพ ขšอความ รวมไป

ถงึภาพเคลื่อนไหว รวมไปถึงวิธีการคำนวณ และอัตราการจัดเก็บที่เหมาะสม 

 

 
74 พระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 6 
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4.1 ปŦญหาการคำนวณและอัตราที่เหมาะสมกับการจัดเก็บภาษปีŜาย 

การคำนวณและอัตราที่เหมาะสมกับการจัดเก็บภาษีปŜาย การจัดเก็บภาษีปŜายในปŦจจุบัน

เปŨนการจัดเก็บตามอัตราที่กำหนดไวšในบัญชีอัตราปŜาย ทšายพระราชบัติบัญญัติ โดยมีการปรับปรุง

ลŠาสุดโดยการออกกฏกระทรวง กำหนดอัตราภาษีปŜาย พ.ศ.2563 เพื่อใหšอัตราการจัดเก็บสอดคลšอง

กับสภาพเศรษฐกิจ โดยกŠอนหนšานี้ไมŠมีกำหนดอัตราเฉพาะสำหรับภาษีปŜายอิเล็กทรอนิกสŤ ที่ภายหลัง

มีการนำเทคโนโลยีมาประยุกตŤเปŨนปŜาย รวมถึงสื่อโฆษณาที่ใชšกันอยŠางแพรŠหลาย จึงเล็งเห็นความ

แตกตŠางระหวŠางปŜายสองมิติที่ไมŠสามารถเคลื่อนไหวไดš กับปŜายอิเล็กทรอนิกสŤที่สามารถเคลื่อนไหว 

และดึงดูดสายตาไดšเปŨนอยŠางด ีแตŠกลับตšองเสียภาษีปŜายในอัตราท่ีเทŠาเทียมกัน จากการคำนวณขนาด

ปŜาย ดูขšอความ รูปภาพ และสัญลักษณŤที่แสดงบนปŜายเปŨนหลัก จากอัตราการคำนวณภาษีปŜายที่

กำหนดขึ้นมาใหมŠ และบังคับใชšในปŘ พ.ศ.2564 นี้ จะเห็นไดšวŠามีการกำหนดอัตราเฉพาะสำหรับปŜาย

อิเล็กทรอนิกสŤเพิ่มขึ้นมาจากเดิม โดยเปŨนการกำหนดอัตราสำหรับปŜายอิเล็กทรอนิกสŤที่เคลื่อนที่ไดšใน

แตŠละประเภท ทั้งอักษรไทยลšวน อักษรไทยปนกับภาษาตŠางประเทศ และ ประเภทที่ไมŠมีอักษรไทย

ปรากฏอยูŠบนปŜาย หรือ มีอักษรไทยแตŠอยูŠในตำแหนŠงที่ต่ำกวŠาภาษาตŠางประเทศ ผูšเขียนคิดวŠายังเปŨน

การแกšไขไมŠตรงจุด เนื่องจากหากเปŨนปŜายอิเล็กทรอนิกสŤจะสามารถเปลี่ยนแปลงตัวอักษรไดšตาม

ตšองการ และรวดเร็ว และหากเปŨนการโฆษณาจะมีกำหนดในเรื่องของระยะเวลาในการแสดงเขšามา

เก่ียวขšอง หากตั้งขšอเกตไดšวŠา หนึ่งปŜายตšองการแสดงสินคšา 12 ชนิดโดยใหšเวลาชนิดละ 1 เดือน เทียบ

กับ หนึ่งปŜายอิเล็กทรอนิกสŤเชŠนกัน แตŠเปŨนการแสดงชื่อรšานอาหารและแสดง  รูปภาพตลอดระยะเวลา 

1 ปŘ ทั้งสองปŜายตšองเสียภาษีในอัตราที่เทŠากัน 

หลักเกณฑŤและวิธีการคำนวณควรยกเลิกการวัดพื้นที่เพื่อหาขนาดปŜาย เนื่องจากปŜายบาง

ประเภทไมŠสามารถวัดไดšในอัตราที่แนŠนอน ไมŠสอดคลšองกับหลักภาษีอากรที่ดี หลักความแนŠนอน 

ชัดเจน ตัวอยŠางเชŠน ปŜายที่มีการนำตšนไมšมาตกแตŠงบนปŜาย การทำใหšปŜายมีลักษณะนูšน เวšา โคšง มี

วัตถุยื่นออกใหšตัวปŜายมีลักษณะสมจริง มีควันพุŠงออกมาจากปŜาย มีกลิ่นหอมของผลิตภัณฑŤ ซึ่งสŠงผล

กระทบโดนตรงตŠอการวัดพื้นที่เพื่อคำนวณภาษีอยŠางมาก รวมถึงการกำหนดอัตราการจัดเก็บตาม

ลักษณะตัวอักษร รูปภาพ หรือสัญลักษณŤใด  ๆ ที่ปรากฏอยูŠบนปŜาย ซึ่งในปŦจจุบันมีปŜายประเภท จอ

ทีวี LED ที่แสดงรูปภาพไดšหลาย ๆ รูปภายในหนึ่งนาที ขšอความบนจอเปลี่ยนไปเรื่อย ๆ ตามการ

วŠาจšางใหšทำโฆษณา และระยะเวลาที่ภาพแสดงก็ไมŠสามารถยึดปŜายใด ปŜายหนึ่งมาคำนวณภาษีไดš 

เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงสิ่งที่ปรากฏตามสัญญาวŠาจšาง ตกลงกัน จึงไมŠสามารถนำเรื่องของการวัด

ขนาดและกำหนดขšอความที่แสดงบนปŜายมาเปŨนหลักเกณฑŤที่แนŠนอนในการจัดภาษีปŜายไดš 
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รูปที่ 29 ปŜายโฆษณาเสมือนจริง 

 

 
 

ที่มา : marketingoops.com75 

  

 จากภาพโฆษณาจะเห็นไดšวŠามีการแสดงรูปแมวที่อยู ŠกับหุŠนยนตŤดูดฝุśนที่กำลังทำงานอยูŠ

ภายในพื้นที่ที่มีอยูŠอยŠางจำกัด โดยหุŠนยนตŤไดšทำงานว่ิงไปมาภายในพื้นที่ หากชนกับวัตถุหรือกำแพงก็

จะหยุดเดินแลšวหันไปทางอื่น และแมวไดšแสดงปฏิกิริยาใหšความสนใจหุŠนยนตŤดูดฝุśน ซึ่งภาพที่เห็นเปŨน

ภาพเสมือนจริง ใหšความรูšสึกมีพื้นย่ืนออกมาจากตัวอาคารพรšอมทั้งหุŠนยนตŤดูดฝุśนก็เดินออกมาจากตัว

อาคาร ซึ่งความจริงแลšวเปŨนเพียงจอ LED ที่แสดงภาพออกมาใหšสมจริงเทŠานั้น ในสŠวนของการ

คำนวณภาษี จากปŜายดังกลŠาว เขšาเกณฑŤที่ตšองเสยีภาษีปŜายเนื่องจากเปŨนการโฆษณาใหšกับหุŠนยนตŤดูด

ฝุśน Robot ดังนั้น Robot ผูšไดšรับผลประโยชนŤจากการโฆษณาบนปŜายนี้มีหนšาที่ตšองเสียภาษีปŜายจาก

ขนาดของปŜายที่เปŨนจอสี ่เหลี่ยมโคšงมนเขšากับตัวอาคาร ตšองเสียภาษีในอัตรา 52 บาทตŠอหšารšอย

ตารางเซนติเมตรจากปŜายที่มีภาพเคลื ่อนที่ไดš และไมŠมีตัวอักษรภาษาไทย หรือปนกับภาพหรือ

เครื่องหมายการคšา แตŠหากปŜายดังกลŠาวเปŨนภาพนิ่งที่ไมŠสามารถเคลื่อนไหวไดšนั้น จะตšองเสียภาษีใน

อตัรา 50 บาทตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร ซึ่งมีความแตกตŠางกันในอัตราการคำนวณภาษีเพียง 2 บาท

ตŠอหšารšอยตารางเซนติเมตร เนื่องจากมีพื้นที่ในการแสดงผลเทŠากัน แตŠหากมีการแกšไขวิธีการคำนวณ

ภาษีปŜายจากการหาพื้นที่เปŨนการคูณจากมูลคŠาของมูลคŠาของราคาซื้อ คŠาตอบแทนที่ตšองจŠาย คŠาเชŠา

 
75 marketingoops.com, มาใหมŠอีกแลšว! แมว 3D ยักษŤบนปŜายโฆษณาท่ีโตเกียวตอนน้ีมี Roomba เปŨนเพ่ือน!, 

3 พฤศจกิายน 2564, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: https://www.marketingoops.com/campaigns/inter/roomba-

giant-3d-calico-cat/ 
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อาคารสําหรักติดตั้ งปŜายโฆษณา คŠาใชšพื้นที่สําหรับโฆษณา หรือสัญญาวŠาจะจŠายใหšกับบริษัท รับทํา

ปŜายโฆษณา คŠาสิทธิการใชš อาคารในการติดปŜาย รวมถึงคŠาติดตั้ง จัดวาง บํารุงรักษา ตลอดจนคŠา

ใบอนุญาตใหšสามารถติดตั้ง ยŠอมมีความแตกตŠางกันมากในมูลคŠาของภาษีที่ตšองจัดเก็บจากปŜายที่ไมŠ

สามารถเคลื่อนไหวไดš ปŜายที่สามารถเคลื่อนไหวไดš และปŜายที่มีการแสดงไดšเสมือนจริง ซึ่งเหมาะสม

กับผลตอบรับ เปลี่ยนแปลงตามความสนใจที่ไดšรับจากผูšที่สัญจรผŠานไป ผŠานมาเปŨนอยŠางดี 

แนวทางในการจัดเก็บภาษีปŜายเพื่อสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจในการจัดเก็บภาษีสำหรับ

ปŜายโฆษณาอิเล็กทรอนิกสŤ ควรจัดเก็บจากมูลคŠาการจšางงานสำหรับการลงโฆษณาบนปŜาย ถือเปŨนการ

ลดปŦญหาการวัดขนาดปŜายไมŠไดš ไมŠมีความแนŠนอนในขนาดของปŜายที่จัดเก็บ หลักเกณฑŤของขšอความ 

รูปภาพ สัญลักษณŤที่แสดงบนปŜาย มาเปŨนเกณฑŤในการเลือกอัตราในการคำนวณภาษี ซึ ่งปŜายใน

ปŦจจุบันสามารถแสดงเปŨนวิดิโอ และ หลากหลายมากขึ้น การวัดสิ่งที่ปรากฏบนปŜายอาจจะทำไดš

อยาก วิธีนี้จะทำใหšสŠวนราชการภาษีที่เพ่ิมขึ้นเนื่องจาก หากตำแหนŠงปŜายจัดตั้งในที่ที่มีผูšคนมาก สŠงผล

ใหšมีการโฆษณามากกวŠาหนึ่งการทำสัญญาในหนึ่งวัน ตัวอยŠางเชŠน ปŜายที่เปŨนทีวี LED แสดงโฆษณา

สินคšา 8 ภายตัวภายในหนึ่งวันทำใหšมีการทำสัญญาและชำระเงินตามจำนวนสินคšาที่โฆษณา ทำใหš

สามารถคำนวณและจัดเก็บภาษีไดšเพิ่มมากขึ้น โดยไมŠตšองคำนึงถึงตัวอักษร รูปภาพ ที่จะนำมาใชšใน

การคำนวณอัตราภาษี สŠงเสริมใหšมีการกำหนดอัตราภาษีเปŨนอัตราเดียว เพราะหาเปŨนรูปภาพ หรือ

ภาพนิ่ง ราคาการทำสัญญาโฆษณาอาจจะลดลงมาตามรูปแบบการนำเสนอ และผลลัพธŤที่ไดš อีกทั้ง

ควรยกเลิกการจัดเก็บภาษีในการจัดตั้งปŜายหนšารšานเองเพื่อติดชื่อรšาน โฆษณาประชาสัมพันธŤภายใน

รšาน ซึ่งเปŨนปกติของการธุรกิจที่ตšองมีการแจšงสิ่งตŠาง ๆ เพ่ือดึงดดูลูกคšาอยูŠแลšว สำหรับรšานเล็ก ๆ ที่มี

การทำธุรกรรมการคšาขายไมŠมากนัก อาจจะตšองทำการโฆษณาหนšารšานอยŠางหนักเพ่ือดึงดูดลูกคšา แตŠ

กลับตšองรับภาระภาษีแมšรายไดšขาดสภาพคลŠอง 
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4.2 ปŦญหาการเสียภาษีปŜาย   

ภาษีเปŨนเรื่องใกลšตัวและผูšประกอบการสŠวนใหญŠไดšตื่นตัวศึกษา จนกลายเปŨนหนšาที่ที ่ตšอง

รับผิดชอบในการเสียภาษีสำหรับการดำเนินธุรกิจอยูŠแลšว แตŠดšวยในปŦจจุบันการติดตั้งปŜายโฆษณาเปŨน

เรื่องที่อิสระ หากปŜายมีขนาดไมŠใหญŠมากก็สามารถติดตั้งเองไดšเลย และผูšติดตั้งก็เปŨนบุคคลธรรมดาที่

ไมŠไดšคำนึงถึงเรื่องของหลักเกณฑŤความปลอดภัย รวมถึงลักษณะของการติดต้ังเทŠาที่ควร จึงควรมีการ

เชื่อมโยงกิจกรรมที่เกี่ยวขšองกับการติดตั้งปŜาย เพื่อใหšเจšาของปŜายไดšทราบถึงหนšาท่ีของการมีปŜายใน

ความครอบครอง กฏระเบียบในการจัดตั้ง การบำรุงรักษา รวมถึงการปŜองกันการเกิดความเสียหายอัน

เนื่องมาจากปŜาย ซึ่งเปŨนสิ่งที่ตšองรับรูšและพึ่งปฏิบัติตาม โดยเห็นดšวยกับการยื่นเรื่องของติดตั้งปŜายใน

แตŠละครั้ง เพ่ือใหšทางหนŠวยราชการสŠวนทšองถิ่นไดšทราบ และ งŠายตŠอการแจšงหลักเกณฑŤ ขšอบังคับ วิธี

ปฏิบัติท่ีจะสŠงผลดีตŠอเจšาของปŜายเอง และความปลอดภัยของผูšสัญจรผŠานปŜายไปมา แตŠหนšาที่ของการ

เสียภาษีปŜาย ควรเปŨนหนšาที่ของผูšเงินไดš พอมีกำลังทรัพยŤในการชำระภาษี เนื่องจากบริษัทรับจัดทำ

โฆษณาบนปŜาย มีรายไดšจากการวŠาจšางเพ่ือดำเนินการแสดงโฆษณาสินคšาบนปŜายอยูŠแลšว และหากเปŨน

วิธีจัดเก็บภาษีขากธุรกรรมการวŠาจšาง ชำระเงิน ก็จะสอดคลšองกันกับการคำนวณและนำสŠงภาษี  

ซึ่งนิติบุคคลสŠวนใหญŠมีความรูšความเขšาใจในเรื่องของภาษีอยูŠบšางแลšว หากเปŨนหนšาที่ของบริษัทรับ

โฆษณาบนปŜายจะทำใหšจัดเก็บภาษีไดšมากยิ่งขึ้น อีกทั้งยังตรวจสอบการชำระภาษีไดšจากยอดรายไดš

จากการรับทำโฆษณาที่ทางกรมสรรพากรบังคับใหšตšองยื่นรายไดšเพ่ือเสียภาษีอยูŠเปŨนปกติแลšว เปŨนการ

เชื่อมโยงและยืนยันไดšดีในระดับหนึ่งเลยทีเดียว 

ปŜายโฆษณาที ่เป Ũนในรูปแบบอิเล็กทรอนิกสŤ ภายในหนึ่งวันสามารถแสดงโฆษณาไดš

หลากหลายตัวสินคšา และสื่อโฆษณา ทำใหšภายในหนึ่งปŘมีบริษัทมากมายที่ไดšประโยชนŤจากการวŠาจšาง

ในการแสดงสื่อโฆษณา ซึ่งไมŠสอดคลšองกับความรับผิดชอบในการเสียภาษีปŜายเทŠาที่ควร เนื่องจาก

การชำระภาษีปŜาย จะทำการคำนวณและชำระเพียงปŘละหนึ่งครั้งเทŠานั้น ผูšมีหนšาที่เสียภาษีจึงเปŨน

เจšาของปŜาย ไมŠไดšเปŨนผูšที่ไดšรับผลประโยชนŤจากการโฆษณาแตŠอยŠางใด อีกทั้งมูลคŠาภาษีที่จัดเก็บไดš

นั ้นยังเก็บไดšนšอยกวŠาเทŠาที่ควร เมื ่อเปรียบเทียบกับปŜายโฆษณาที่ม ีลักษณะเปŨนสองมิติ หรือ

เคลื่อนไหวไมŠไดšนั้น ที่สามารถแสดงโฆษณาไดšแคŠปŜายเดียว ภายในหนึ่งปŘหากมีการปรับเปลี่ยนโฆษณา 

สินคšาหรือบริการที่ไดšรับผลประโยชนŤจากการโฆษณามีไมŠมากเทŠาที่ควร เนื่องดšวยลักษณะของการ

ติดตั้งมีความยากในการปรับเปลี่ยน สื่อที่ตšองจัดทำใหมŠทุกครั้งในการโฆษณา  
 



58 

 

รูปท่ี 30 ปŜายโฆษณาผŠานสื่ออิเล็กทรอนกิสŤ 1 

 
 

ท่ีมา : sanook.com76 

 

รูปท่ี 31 ปŜายโฆษณาผŠานสื่ออิเล็กทรอนกิสŤ 2 

 
 

ที่มา : twitter.com77 
 

 
76 sanook.com, "MATCHA" พาเพลงใหมŠ "So What" ทะลุ 10 ลšานวิว พรšอมขึ้นบิลบอรŤดทั่วเมือง,   9 

ธันวาคม พ.ศ.2563, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: https://www.sanook.com/music/2426753/ 

77 twitter.com, MGUnionx1stProject, 27 มกราคม พ.ศ.2563, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://twitter.com/mewgulf_union/status/1354411947341602819 
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รูปท่ี 32 ปŜายโฆษณาผŠานสื่ออิเล็กทรอนกิสŤ 3 

 
 

ที่มา : twentyfour-news.com78 

 

 จากภาพจะเห็นไดšวŠา ปŜายโฆษณาในตำแหนŠงเดียวกัน ไดšมีการเปลี่ยนแปลงสือโฆษณาไปไดš

หลากหลาย ทำใหšผูšที่ไดšประโยชนŤจากการโฆษณาในตำแหนŠงปŜายเดียวกันมีมากกวŠาผลิตภัณฑŤเดียว

ภายในหนึ่งปŘ ที่ตšองยื่นเสียภาษีในปŘละหนึ่งครั้งในพื้นที่ปŜายโฆษณาเพียงขนาดที่วัดไดš เกิดเปŨนคำถาม

ขึ้นมาวŠา แลšวเจšาหนšาที่ที ่มีหนšาที่ในการคำนวณภาษีจะยึดหลักปŜายโฆษณาชิ้นไหนในการเลือกใชš

อัตราในการคำนวณหาภาษีปŜายที่ตšองชำระ และใครมีหนšาที่ตšองชำระภาษีปŜายจากปŜายโฆษณาที่มี

ผลิตภัณฑŤหลากหลาย แมšจะกลŠาววŠาเจšาของปŜาย หรือเจšาของกรรมสิทธิในสินทรัพยŤมีหนšาที่ตšอง

รับผิดชอบในการเสียภาษีนั ้น แตŠหากพิจารณากรณีปŜายรถเมลŤสาธารณะที่มีปŜายโฆษณาติดอยูŠ 

เจšาของกรรมสิทธŤของปŜายที่ติดตั้งไวšภายในปŜายที่ใชšในการจอดรถเพื่อรับผูšโดยสาย โดยมีปŜายติดอยูŠ

เพื่อแสดงแผนท่ีการเดินรถ หรือขšอมูลที่จำเปŨนตšองใชšในการเดินทางโดยสารโดยรถเมลŤสาธารณะ หาก

เจšาของปŜายมีหนšาที่ตšองชำระภาษีปŜายนั้น คงเปŨนความรับผิดชอบของหนŠวยงานกรุงเทพมหานครฯ 

ซึ่งดูไมŠเหมาะสมเทŠาที่ควร แตŠเนื่องดšวยทางกรุงเทพมหานครฯ ไดšใหšบริษัทเอกชนเชŠาเพื่อใชšพื้นที่ใน

ปŜายบางสŠวนแลšวนั้น บริษัทเองชนก็ควรรับผิดชอบในภาษีที่เกิดขึ้นจากการโฆษณาสินคšาบนปŜายดšวย 

เนื่องจากเปŨนผูšไดšรับผิดประโยชนŤจากการโฆษณาดังกลŠาว จึงจะดูมีความเหมาะสมมากกวŠา ทำใหšเกิด

การเปรียบเทียบระหวŠาง หากไมŠใชŠปŜายรถเมลŤ แตŠเปŨนปŜายที่อยูŠในตำแหนŠงตŠาง ๆ บนพื้นที ่ของ

 
78 twentyfour-news.com, โปรเจคนี้เพื่อ “นาย กรชิต” แฟนคลับทุŠมทุนเชŠาจอLEDใหญŠ 2 จุดกลางกรุงเทพ 

โปรโมทเพื่อดันศิลปŗนท่ีรักใหšถึงฝŦนกับการเดบิวตŤที่จีน, 22 เมษายน พ.ศ.2563, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://www.twentyfour-news.com/chuang2021xnine-2/ 
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บริษัทเอกชนที่ใหšบริการเชŠาปŜายเพื่อใชšในการโฆษณา แบบนี้หนšาที่ของการเสียภาษีปŜายควรตกเปŨน

ความรับผิดชอบของผูšวŠาจšาง หรือผูšที่ไดšรับผลประโยชนŤจากโฆษณานั้นจึงจะดูเหมาะสมยิ่งขึ้น 
 

4.3 ปŦญหาในการจำกัดความของคำวŠาปŜาย 

เมื่อพิจารณาความหมายของคำวŠา “ปŜาย” ตามพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 

6 บัญญัติไวšวŠา ปŜาย หมายความวŠา ปŜายแสดงชื่อ ยี่หšอ หรือเครื่องหมายที่ใชšในการประกอบการคšา

หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายไดšหรือโฆษณาการคšาหรือกิจการอื่นเพ่ือหารายไดš ไมŠวŠาจะไดšแสดง

หรือโฆษณาไวšที่วัตถุใด ๆ ดšวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือทำใหšปรากฏ

ดšวยวิธีอื่น การใชšสื่ออิเล็กทรอนิกสŤซึ่งมีลักษณะที่สามารถสัมผัสไดš หรือเปŨนเพียงแสง เสียง กลิ่น ควัน 

จะถือวŠาลักษณะดังกลŠาวเปŨนปŜายหรอืไมŠ 

 

รูปท่ี 33 การการแสดงโดย เทคโนโลยีอากาศยานไรšคนขับ (Drone) 

 

 

 
ท่ีมา : techoffside.com79 

 

 จากภาพการแสดงตราสัญลักษณŤสินคšาจากเทคโนโลยีอากาศยานไรšคนขับ หรือที่รูšจักกันกดี

ในนามของโดรน “Drone” เปŨนการพัฒนาที่กšาวไปอีกขั้นของการนำอุปกรณŤเทคโนโลยีมาใชšในการ

 
79 techoffside.com, HYUNDAI GENESIS ทำลายสถิติ บินโดรนพรšอมกันมากกวŠา 3,281 ลำ, 18 เมษายน 

พ.ศ.2563, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: https://www.techoffside.com/2021/04/hyundai-genesis-breaks-

drone-world-record/ 
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ทำสื่อโฆษณา โดยการใชšแสงไฟที่ติดกับโดรนแปลเปŨนตัวอักษร สัญลักษณŤ รวมถึงตราสินคšาที่ไดšรับ

ความสนใจจากผูšพบเห็นเปŨนอยŠางมาก แตŠเมื่อพิจารณาสื่อโฆษณาที่ยอดเยี่ยมชิ้นนี้ เขšานิยามของคำ

วŠาปŜายหรือไมŠ เนื่องดšวยการใชšโดรนตัวเดียวสามารถสื่อสารโฆษณาไดšยากแลšว การแสดงแตŠละครั้ง

จำเปŨนตšองใชšโดรนจำนวนมากมาประกอบกันเพ่ือแปลเปŨนขšอความตŠาง ๆ ดšวยแลšว หากเขšานิยามของ

คำวŠาปŜาย ที่ระบุไวšวŠา “ไมŠวŠาจะไดšแสดงหรือโฆษณาไวšที่วัตถุใด ๆ80” จะไดšรับยกเวšนเนื่องจากเปŨน

แสดงเปŨนครั้งคราว81อีกดšวยหรือไมŠ และสื่อโฆษณาดังกลŠาว ไมŠสามารถวัดขนาดพ้ืนที่ของการใชšสื่อไดš

เปŨนที่แนŠนอน ควรมีมาตราการในการจัดเก็บภาษีปŜายรองรบักับเทสโนโลยีที่จะเปลี่ยนแปลงในอนาคต

อีกมากมาย เพ่ือการจัดเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

 

รูปท่ี 34 การการแสดงโฆษณาผŠานการยิงแสงเลเซอรŤ 

 

 
 

ท่ีมา : youlalight.com82 

 

 การยิงแสงไปยังพื้นที่ตŠาง ๆ เพื่อสื่อขšอความรูปภาพ รวมถึงภาพเคลื่อนไหว เปŨนการนำ

เทคโนโลยีเขšามาชŠวยในการโฆษณาเพื่อดึงดูดความสนใจไดšเปŨนอยŠางดี และเริ่มมีการนำมาใชšอยŠาง

 
80 พระราชบัญญติัภาษีปŜาย พ.ศ.2510 มาตรา 6 

81 เรื่องเดียวกัน, มาตรา 8 

82youlalight.com, Image gallery of youlalight.com, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://www.youlalight.com/laser 
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แพรŠหลายในปŦจจุบัน สื่อการโฆษณาประเภทนี้เขšานิยามของคำวŠาปŜายโดยเปŨนการทำใหšแสดงบนวัตถุ

ใด ๆ แตŠเปŨนการทำใหšแสดงไดšเฉพาะเวลากลางคืน เทŠานั้น และสามารถปรับเปลี่ยนขนาดการแสดงไดš

อยŠางงŠายดาย ไมŠมีการกำหนดขนาดที่แนŠนอนไวš เกิดเปŨนประเด็นขšอสงสัยวŠา หากการแสดงแสงเล

เชอรŤนี้ แสดงทุกค่ำคืนในทุก ๆ วันของหนึ่งปŘจะสามารถจัดเก็บภาษีไดšหรือไมŠ และจะวัดขนาด รวมถึง

การใชšอัตราใดในการจัดเก็บ เนื่องดšวยขšอความสามารถเปลี่ยนไดšตลอดเวลา และไมŠมีขนาดที่แนŠนอน

ที่สามารถวัดพ้ืนที่เพ่ือคำนวณหาภาษีไดš 

 

4.4 ปŦญหาการตรวจสอบ  

กระบวนการในการเสียภาษีปŜายเริ่มตšนดšวยการสำรวจของเจšาพนักงานราชการสŠวนทšองถ่ิน 

วัดขนาดปŜาย คำนวณภาษีตามขšอความท่ีปรากฏบนปŜาย จากนั้นจะมีการออกหนังสือแจšงการประเมิน

ไปยังเจšาของปŜาย แตŠหากหาเจšาของปŜายไมŠไดš ใหšถือวŠาเจšาของที่ดิน อาคาร ที่ติดตั้งปŜายอยูŠเปŨนผูš

ครอบครองตามลำดับ เพื่อมาชำระภาษีปŜายตามรอบระยะเวลาของทุกปŘ เมื่อมีปŜายตกหลŠนจากการ

สำรวจจึงไมŠไดšเปŨนความผิดเจšาของปŜาย ซึ่งกระบวนการเสียภาษีปŜายเริ่มตšนจากเจšาพนักงานราชการ

สŠวนทšองถิ่น และไมŠมีขั้นตอนการขอติดตั้ง ฉะนั้นเจšาของปŜายสามารถติดตั้งไดšทันทีและรอจดหมาย

จากทางราชการเพื่อแจšงชำระภาษี ในสŠวนนี้ยังไมŠมีการเชื่อมโยงการตรวจสอบที่แนŠชัด ของความ

ครบถšวนในการสำรวจเพ่ือจัดเก็บภาษีปŜายในพ้ืนที่ไดšอยŠางเต็มจำนวน  

 การจะเพิ ่มประสิทธิภาพของการจัดเก็บไดšนั ้น ควรเริ ่มจากการจัดใหšมีการขออนุญาต

หนŠวยงานที่เกี่ยวขšองภายในทšองถิ ่นที่จะทำการติดตั้งปŜายกŠอนการติดตั้ง เพื่อแจšงใหšเจšาหนšาที่ที่

รับผิดชอบ รับรูšของการติดตั้งเพิ่มภายในพื้นที่ เปŨนการปŜองกันไมŠใหšตกการสำรวจเมื่อถึงเวลาชำระ

ภาษีประจำรอบ การแจšงหลักเกณฑŤตŠาง ๆ ที่เจšาของปŜายจำเปŨนตšองรูš และรักษากฏระเบียบพรšอม

ปฏิบัติตามอยŠางเครŠงครัด เพ่ือความปลอดภัยของผูšท่ีสัญจรไปมาผŠานปŜายดังกลŠาว หรือแมšกระทั่งการ

แจšงขšอมูลขŠาวสารที่มีการอัปเดตขšอมูลใหšทันเหตุการŤณ การประชาสัมพันธŤ และอีกประการหนึ่งที่

สำคัญคือทำใหšทราบเวลาที่แนŠชัดของการติดตั้งปŜาย การคำนวณวันที่เริ่มติดตั้งปŜายเพ่ือทำไปคำนวณ

ภาษี นำไปสูŠการจัดเก็บที่มีประสิทธิภาพและครบถšวน จากขั้นตอนการขออนุญาตติดตั้งปŜายภายใน

พ้ืนที่แลšว ควรมีระบบตรวจสอบที่นำเทคโนโลยีเขšามาชŠวยในการทำงาน เพ่ือใหšการตรวจสอบสามารถ

ทำไดšงŠาย และประชาชนเองก็สามารถตรวจสอบไดš ควรมีสัญลักษณŤใหšกับปŜายที ่จŠายชำระภาษี

ประจำปŘไปเปŨนที่เรยีบรšอยแลšว โดยการติดสติกเกอรŤ ปŜาย รวมไปถึง QR Code ท่ีใชšแคŠโทรศพัทŤมือถือ

ก็สามารถสแกนเขšาระบบตรวจสอบสถานะการจŠายชำระภาษีของปŜายนี้ที่ทŠานกำลังยืนอยูŠใกลšๆ หรือ

แมšกระทั่งการเก็บขšอมูลยšอนหลัง ยอดชำระภาษีของปŘท่ีผŠานมา มีการติดตั้งมานานแลšวหรือยัง มีอายุ

การใชšงานของปŜายและอุปกรณŤที่ตดิตั้งอยูŠก่ีปŘที่จะบังคับใหšมีการตรวจสอบและบำรุงรักษา 

 จากการศึกษากฏหมายภาษีปŜายโฆษณากลางแจšง (Outdoor advertising tax) ของเมืองฟŗ

ลาเดลเฟŘย (PHILADELPHIA)  แหŠงรฐัเพนซิลเวเนีย สหรัฐอเมริกา พบวŠาวิธีการตรวจสอบของการเสีย
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ภาษีปŜายสามารถทำไดšโดย ตรวจสอบรายไดšของบริษัทรับจšางทำโฆษณากลางแจšง เนื่องจากการคิด

คำนวณภาษีประเภทนี้ ทำไดšโดยเสียภาษีจากโฆษณาการแจšงทุกโฆษณาที่ไมŠเขšาหลักเกณฑŤการยกเวšน

ภาษี โดยเสียจากยอดเงินที่จŠายไปเปŨนคŠาโฆษณา และบริษัทรับทำโฆษณากลางแจšงเปŨนผูšมีหนšาที่เก็บ

ภาษีจากผูšวŠาจšาง ผูšไดšรับผลประโยชนŤจากปŜายดังกลŠาว เพื่อนำสŠงใหšกับกรมสรรพสามิตในทุก ๆ เดือน 

ยอดภาษีดังกลŠางจึงมีความสัมพันธŤกันระหวŠาง ภาษีปŜายโฆษณากลางแจšงกับยอดรายไดšที่ตšองนำไป

เสียภาษีรายไดš เปรียบดังภาษีมูลคŠาเพ่ิมของประเทศไทย 
 

4.5 ปŦญหาเกี่ยวกับบทกำหนดโทษ  

เมื่อการติดตั้งปŜายสามารถกระทำไดšโดยไมŠตšองขออนุญาต จึงทำใหšการจัดทำปŜายที่มีตšนทุน

ไมŠสูงมากนักนำมาใชšเปŨนสื่อโฆษณา และติดตั้งตามเสาไฟฟŜา หรือเสาสัญญาณตŠาง ๆ ที่มีผูšคนใชšรถใชš

ถนนเปŨนจำนวนมากโดยทั่วไป เกิดผลกระทบตŠอผูšสัญจรไปมาบนทางเทšา ที่มีปŜายโฆษณามากีดขวาง

ทางเดินเทšา กŠอเกิดอันตราย เมื่อมีพายุ หรือลมแรง เนื่องจากปŜายมีลักษณะการติดตั้งแตŠจัดทำเปŨน

การชั่วคราว โดยตัวปŜายนั้น ทำจากวัสถุที่เปŨนไมšประกอบติดกับปŜายไวนิลท่ีมีขšอความการโฆษณา เมื่อ

เกิดลมแรงพัด ก็สามารถหลุดออกจากการผูกติดกับเสาไดšอยŠางงŠายดาย และพัดปลวิไปโดยรถ และคน 

ทำใหšเกิดอุบัติเหตุและผลกระทบตามมามากมาย โดยในขšอกฏหมายของพระราชบัญญัติภาษีปŜาย 

พ.ศ.2510 ไมŠไดšมีขšอกำหนดใหšการรื้นถอนเปŨนไปไดšโดยการพิจารณาของเจšาหนšา ตšองอาศัยพระราช

บัญญัตรักษาความสะอาดและความเปŨนระเบียบเรียบšอยของบšานเมือง พ.ศ.2560 จึงจะสามารถดึง

ปŜายที่ติดตั้งแบบไมŠถูกตšอง หรือสŠงผลกระทบท่ีเปŨนการใชšรถ ใชšถนนของบšานเมืองไดš 

 

รูปท่ี 35 ปŜายที่ติดตั้งโดยไมŠขออนุญาต 

 
 

ทีÉมา : mgronline.com83 

 
83 ผูšจัดการออนไลนŤ, หาเสียงขอนแกŠนสกปรก! ไมŠถึงครึ่งเดือนปŜายผูšสมัครคŠายลุงกำนันหายเกือบ 20 ปŜาย, 17 ก.พ. 

2562, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา : https://mgronline.com/local/detail/9620000016778 
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สำหรับเจšาของปŜายที่หลีกหนีไมŠชำระภาษีปŜายตามที่มีจดหมายแจšงใหšไปชำระ ชำระคŠาปรับ

ลŠาชšาเกินกวŠาระยะเวลาที่กำหนดใหšในเอกสาร หรือความผิดใด ๆ อันเกี่ยวขšองกับการชำระภาษีปŜาย

โดยตรง จะไดšรับโทษปรับเงิน และมีเงินเพิ่มท่ีคำนวณจากยอดที่ตšองชำระตามระยะเวลาที่ไดšชำระลŠา

ไป สำหรับการหลีกเลี่ยงการเสียภาษี การชำระภาษีลŠาชšาเกินกำหนด รวมไปถึงการไมŠชำระภาษี เปŨน

การปรับเงนิและเสียเงินเพ่ิมจากยอดที่ตšองชำระ ซึ่งอาจจะเกิดจากเจšาของปŜายไมŠทราบถึงภาระหนšาที่

ในการเสียภาษีของปŜายที่ติดตั้งอยูŠ หรือ ทราบดีแตŠตั้งใจที่จะไมŠชำระภาษี ยอดคŠาปรับเพื่อเปŨนการ

ลงโทษมีความเหมาะสมที่ทำใหšเจšาของปŜายเกรงกลัวในระดับที ่มีการออกมาตักเตือนกันอยŠางตื่น

ตระหนกหรือไมŠ ผูšศึกษาเชื่อวŠาหากการไมŠชำระภาษีปŜายมีโทษที่เชื่อมโยงกับภาระหนšาที่ที ่มีความ

เกี่ยวเนื่องกัน หรือมีผลกระทบตŠอการดำเนินการใด ๆ กับหนŠวยราชการ จะทำใหšประชาชนหันมาใสŠ

ใจในเรื่องของภาษีใกลšตัว ไมŠวŠาจะเปŨนทางตรงหรือทางอšอมก็ตาม     

 

เมื่อรูปแบบปŜายที่ใชšกันอยŠางแพรŠหลายในยุคปŦจจุบันไดšมีการเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่เปŨน

ปŜายสองมิติ ไมŠสามารถเปลี่ยนแปลงจาก ขนาดคงที่ ขšอความบนปŜายคงสภาพ เปŨนปŜายที่สามารถ

เปลี่ยนแปลงขšอความไดšเรื่อย ๆ เปŨนปŜายรูปแบบสามมิติ มีขนาดนอกเหนือกจากเปŨนปŜายสี่เหล่ียม จึง

ควรมีการปรับปรุงหลักเกณฑŤและวิธีการจัดเก็บ เพื่อใหšสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจในปŦจจุบัน และ

รองรับเทคโนโลยีที่จะพัฒนาไปอยŠางตŠอเนื่อง   การวางกฏระเบียบใหšสอดคลšองกับสภาพการใชšงาน

จริงจะสŠงผลใหšสามารถจัดเก็บภาษีปŜายไดšอยŠางมีประสิทธิภาพและครบถšวน จึงเปŨนสิ่งที่จำเปŨนใน

ปŦจจุบัน 



 
 

บทที่ 5 

บทสรุปและขšอเสนอแนะ 

 

5.1 บทสรุป 

 ภาษีปŜาย เริ่มมีการจัดเก็บขึ้นในรัฐบาลสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม ดšวยการพัฒนาประเทศ

ดšวยแผนไทยสรšางชาติ ใหšทัดเทียมกับตŠางประเทศและคงเอกลักษณŤของความเปŨนไทยไวš โดยการ

จัดเก็บภาษีปŜายโดยยึดขšอความท่ีปรากฏบนปŜาย หากเปŨนขšอความภาษาไทยจะมีอัตราจัดเก็บภาษีที่มี

ราคาต่ำกวŠาอัตราที่เปŨนตัวอักษรตŠางประเทศที่ปรากฏอยูŠบนปŜาย ทำใหšเปŨนการจูงในใหšผูšที่จะจัดทำ

ปŜายหันมาทำเปŨนภาษาไทยลšวน หรือมีภาษาไทยรŠวมอยูŠในปŜายเพื่อใหšการเสียภาษีปŜายในแตŠละปŘมี

ยอดเสียที่นšอยลง โดยไดšบัญญัติไวšในประมวลรัษฏากร และดำเนินการจัดเก็บโดยสรรพากร ตŠอมา

ภายหลังมีการปรับเปลี่ยนใหšเปŨนความรับผดิชอบของหนŠวยราชการทšองถิ่นมีหนšาที่จัดเก็บและถือเปŨน

รายไดšเผื่อนำไปพัฒนาทšองถิ่นที่ปŜายไดšติดตั้งอยูŠในแตŠละเขต  

 กระบวนการในการจัดเก็บภาษีเริ่มตšนดšวย เจšาพนักงานสŠวนราชการทšองถิ่นทำการสำรวจ

ปŜายที่อยูŠในเขต วัดขนาดปŜาย ความสูง ความกวšาง เพื่อนำมาคำนวณพื้นที่ โดยจะเสียภาษีตามขนาด

ของปŜายที่จัดตั้งอยูŠ คูณดšวยอัตราภาษีตามแนบทšายพระราชบัญญัติแบŠงประเภทโดยแยกตามขšอความ 

รูปภาพ สัญญาลักษณŤท่ีปรากฏอยูŠปŜายนั้น เมื่อไดšยอดภาษีที่ตšองชำระมาแลšว ทางเจšาหนšาที่จะทำการ

จัดทำจดหมายเปŨนลายลักษณŤอักษรเพื่อแจšงยอดภาษีและรายละเอียดอื่นใหšกับเจšาของปŜายเพื่อชำระ

ภาษีตามระยะเวลาที่กำหนด หากไมŠสามารถระบุเจšาของปŜายไดšใหšถือวŠาเจšาของที่ดิน อาคาร เปŨนผูšมี

หนšาที่เสียภาษีปŜายที่ติดตั้งอยูŠบริเวณที่ดิน หรืออาคารของตน แตŠหากไมŠไดšชำระภาษีตามที่กำหนด 

หลีกเลี่ยงการชำระ หรือ ชำระลŠาชšา ก็จะมีโทษปรับและเงินเพิ่มจากยอดภาษีที่ตšองชำ หรือความผิด

ฐานใหšขšอมูลเท็จจะมีคŠาปรบัเปŨนเงนิตั้งแตŠหšาพันถึงหšาหมื่นบาทเชŠนกัน 

 เมื่อมีการพัฒนาอยŠางกšาวไกลในเรื่องของเทคโนโลยีสมัยใหมŠ การทำงานที่หลายหลายตŠางนำ

เทคโนโลยีเขšามาชŠวยในการทำงานเพื่อผลลัพธŤที่ดีขึ้น ปŜายก็เปŨนหนึ่งในการพัฒนาที่มีการปรับเปลี่ยน

รูปแบบที่แตกตŠางออกไปจากกŠอน โดยทำเทคโนโลยี เครื่องจักรกลมาผสมผสานใหšดึงดูดสายตาจาก

ผูšบริโภค เชŠนการจัดทำปŜายสามมิติ ที่มีความสมจริง รูป กลิ่น ภาพ เนื้อสัมผัส ปŜายโฆษณากาแฟที่มี

ควันลอยออกมาจากปŜายเปรียบเสมือนกาแฟยังรšอนๆ อยูŠ หรือ ปŜายโฆษณาน้ำยาปรับผšานุŠมที่มีกลิ่น

ของน้ำยาลอยออกมาใหšผูšบริโภคไดšกลิ่นเมื่อเดินผŠาน หรือจะเปŨนจอทีวีที่แสดงภาพสามมิติมีความ

สมจริง เมื่อปŜายที่แสดงเปลี่ยนไป การคำนวณภาษีควรมีการปรับปรุงตามเพื่อใหšการจัดเก็บภาษี

สอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจปŦจจุบัน จึงไดšมีประกาศปรับปรุงอัตราภาษีใหมŠ พรšอมกับเพิ่มอัตรา

สำหรับภาษีปŜายอิเล็กทรอนิกสŤ ปŜายที่สามารถเคลื่อนที่เคลื่อนไหวไดšใหšจัดเก็บในอัตราที่สูงขึ้น โดย

การเพิ่มอัตราจากรูปแบบเดิม คือ ปŜายที่มีอักษรไทยลšวนแตŠสามารถเคลื่อนที่ไดš ใหšใชšอัตราใหมŠ สŠวน
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ปŜายที่มีอักษรไทยปนอยูŠ หรือ ปŜายที่ไมŠมีอักษรไทยเลย แตŠเปŨนแบบอิเล็กทรอนิกสŤสามารถเคลื่อที่ไดš 

ใหšจัดเก็บในอีกอันหนึ่ง เหมือนดูภาพรวมของกันการเก็บแลšว หากเปŨนบริษัทรับจัดทำโฆษณาที่แสดง

วิดิโอบนปŜายของสินคšา ในหนึ่งวันมีรายไดšจากการแสดงโฆษณาบนปŜายของสินคšา จ ตัว กับ ปŜายอก

ษรวิ่งที่ติดตั้งไวšหนšารšานเพื่อประชาสัมพันธŤ แจšงรายละเอียดสินคšาและบริการภายในรšาน ซึ่งตšองเสีย

ภาษีในอัตราเดียวกัน ดู ขัดตŠอหลักความเปŨนธรรมตามทฤษฎี หลักอากรท่ีดี  

 ในตŠางประเทศก็มีประเทศที่จัดเก็บภาษีในลักษณะคลšาย ๆ กัน คือการจัดเก็บภาษีปŜาย

โฆษณากลางแจšง โดยการจัดเก็บเปŨนหนšาที่ของกรมสรรพามิตในทšองถิ ่น เพื่อนำรายไดšมาพัฒนา

ทšองถิ่นที่ปŜายนั้นไดšจัดตั้งอยูŠเชŠนกัน แตŠจะมีความแตกตŠางซึ่งอาจแบŠงไดšเปŨน 2 ประเด็นหลัก ๆ คือ 

วิธีการจัดเก็บ และวิธีการคำนวณภาษี โดยการคำนวณ จะคำนวณภาษีตามยอดเงินที่บริษัทโฆษณา

ไดšรับจากผูšวŠาจšางใหšติดตั้งและทำการโฆษณาบนปŜาย เชŠน คŠาโฆษณา 100 บาท คูณดšวยอัตราการ

จัดเก็บ 7 %  เปŨนยอดภาษี 7 บาทที่ตšองนำสŠง และวิธีการจัดเก็บเปŨนหนšาที่ของบริษัทโฆษณาที่ตšอง

นำสŠงภาษีโฆษณากลางแจšงตŠอกรมสรรพาสามิตทุกครั้งเมื่อมีการรับเงินจากการวŠาจšางจัดทำปŜาย

โฆษณากลางแจšง และยอดที่นำสŠงสามารถตรวจสอบไดš โดยจะมีความสอดคลšองกับยอดของรายไดšที่

ตšองนำไปคำนวณภาษีเชŠนกัน 

 จากที่กลŠาวมาจะเห็นไดšวŠาวิธีการจัดเก็บภาษีปŜายในตŠางประเทศ ไมŠไดšรับผลกระทบตŠอการ

เปลี่ยนแปลงของรูปแบบปŜายมากนัก แมšจะมีเทคโนโลยีในการทำปŜายเขšามา หรือรูปแบบของปŜายที่

เปลี่ยนไป รวมไปถึงแมšเปŨนการฉายภาพโฆษณาที่สŠองแสงขึ้นไปบนทšองฟŜาตอนกลางคืน เปŨนปŜายที่ไมŠ

คงทน จับตšองและวัดขนาดที่แนŠนอนของปŜายไมŠไดšก็ไมŠอาจเปŨนปŦญหาการจัดเก็บภาษีปŜาย เพราะการ

คำนวณ เปŨนการคำนวณจากมูลคŠาที่วŠาจšาง เมื่อกลับมาดูของไทยจะเห็นขšอที่ตšองปรับปรุง และควรนำ

ตัวอยŠางของตŠางประเทศมาปรับใชš เพื่อใหšการปรับเปลี่ยนของเทคโยโลยีที่จะกšาวตŠอไปไมŠเปŨนปŦญหา

ตŠอการจัดเก็บภาษีปŜายในประเทศไทย 

  

5.2 ขšอเสนอแนะ 

 เนื ่องจากวิธีการจัดเก็บภาษีปŜายในปŦจจุบันมีขšอจำกัดในการคำนวณภาษี และอัตราการ

จัดเก็บที่ยึกลักษณะปŜายเปŨนหลัก ทำใหšเมื่อมีการนำเทคโยโลยีเครื่องจักรกลสมัยใหมŠมาปรับใชšกับ

ปŜาย สŠงผลตŠอการคำนวณภาษีปŜายที่ไมŠสอดคลšองกับสภาพเศรษฐกิจมากนัก ควรมีการปรับเปลี่ยน

วิธีการคำนวณภาษีจากที่ยึดอักษร รูปภาพ สัญลักษณŤบนปŜายเปŨนหลัก ควรทำเปŨนอัตราเดียวแลšวยึด

มูลคŠาของปŜาย หรือผลลัพธŤที่จะไดšรับเปŨนหลัก เนื่องจากจุดประสงคŤการทำปŜายเพื่อตšองการเกิดการ

ซื้อขาย ปŜายที่สามารถดึงดูดสายตาผูšบริโภคไดšมากยอดมีมูลคŠาที่สูงกวŠา ควรยกเลิกปŜายที่จัดตั้งไวšหนšา

รšานเพื่อประชาสัมพันธŤสินคšาภายในรšาน แตŠหันมาจัดเก็บภาษีปŜายสำหรับปŜายโฆษณาที่มีมูลคŠาและ

ไดšผลลัพธŤสูง ๆ จะดีกวŠา โดยวิธีการจัดเก็บโดยการสำรวจของเจšาหนšาที่เปŨนวิธีที่ตรวจสอบความ

ชัดเจนของการเริ่มติดตั้งปŜาย ขšอความที่อยูŠบนปŜายอาจจะปรับเปลี่ยนไปหลังจากที่มีการสำรวจเสร็จ
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สิ้นแลšว มีผลใหšรายไดšการจัดเก็บในพื้นที่ลดนšอยลง แตŠหากตั้งเงื่อนไขการขออนุญาติกŠอนการจัดตั้ง 

หรือมอบหนšาที่ใหšบริษัทจัดทำปŜายเปŨนผูšหักภาษีแลšวนำสŠงถือเปŨนการตรวจสอบที่ดีที่จะชŠวยเพ่ิม

รายไดšภาษี และลดการทำงานของเจšาหนšาทีล่งไดš 
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บร ิษ ัท  แพลน บ ี  ม ี เด ีย  จ ําก ัด (มหาชน) (PLANB),  Digital,  (ออนไลน Ť ) ,  แหล Š งท ี ่ มา : 

https://www.planbmedia.co.th/th/media_solution/digital/ 

Thailand balloon, ตุŢกตาโบกมือ ตุŢกตาเปśาลมโบกมือ ตุŢกตาเปśาลม สกายทูปตุŢกตา ทŠอผšาตุŢกตา, 

(ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: http://www.balloon-lookpong.com 

NEW BECCA,  Customized logo projector led pattern projector lamp rotating high-

definition ground advertising projector signboard laser shop, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://www.newbecca.com/product/40585865591 

twentyfour-news.com, โปรเจคนี้เพื่อ “นาย กรชิต” แฟนคลับทุŠมทุนเชŠาจอLEDใหญŠ 2 จุดกลาง

กรุงเทพ โปรโมทเพื่อดันศิลปŗนที่รักใหšถึงฝŦนกับการเดบิวตŤที่จีน, 22 เมษายน พ.ศ.2563, 

(ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา:https://www.twentyfournews.com/chuang2021xnine-2/ 

sanook.com, "MATCHA" พาเพลงใหมŠ "So What" ทะลุ 10 ลšานวิว พรšอมข้ึนบิลบอรŤดทั่วเมือง, 9 

ธันวาคม พ.ศ.2563, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://www.sanook.com/music/2426753/ 

witter.com, MGUnionx1stProject, 27 มกราคม พ.ศ.2563, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://twitter.com/mewgulf_union/status/1354411947341602819 

sanook.com, "MATCHA" พาเพลงใหมŠ "So What" ทะลุ 10 ลšานวิว พรšอมข้ึนบิลบอรŤดทั่วเมือง,   

9 ธันวาคม พ.ศ.2563, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://www.sanook.com/music/2426753/ 

twitter.com, MGUnionx1stProject, 27 มกราคม พ.ศ.2563, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

https://twitter.com/mewgulf_union/status/1354411947341602819 

ผูšจัดการออนไลนŤ, หาเสียงขอนแกŠนสกปรก! ไมŠถึงครึ่งเดือนปŜายผูšสมัครคŠายลุงกำนันหายเกือบ 20 

ปŜาย, 17 ก.พ. 2562, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา : 

https://mgronline.com/local/detail/9620000016778 

มูลนิธิปวีณาหงสกุลเพ่ือเด็กและสตร,ี (ออนไลนŤ) , แหลŠงที่มา : https://pavenafoundation.or.th/ 

สมาคมชาวปŦกษŤใตšในพระบรมราชูปถัมภŤ, การจัดสรšางวิหารหลวงพŠอทวดท่ีสมาคมชาวปŦกษŤใตšในพระ

บรมราชูปถัมภŤ, 11 พฤศภาคม พ.ศ.2553, (ออนไลนŤ), แหลŠงท่ีมา : 

http://drtinno1052010.blogspot.com/2010/05/ 
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twentyfour-news.com, โปรเจคนี้เพ่ือ “นาย กรชิต” แฟนคลับทุŠมทุนเชŠาจอLEDใหญŠ 2 จุดกลาง

กรุงเทพ โปรโมทเพ่ือดันศลิปŗนที่รักใหšถึงฝŦนกับการเดบิวตŤที่จีน, 22 เมษายน พ.ศ.2563, 

(ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: https://www.twentyfour-news.com/chuang2021xnine-2/ 

 

บทความวารสาร 

บทความ นวัตกรรม 'ปŜายโฆษณาดิจิทัล' กับอัตราภาษีปŜายแบบใหมŠ , อาจารยŤกิตติยา พรหมจันทรŤ, 

วันที่ 16 ต.ค. 2563 , แหลŠงที่มา : https://www.bangkokbiznews.com/blogs/columnist/126233  

บทความ ภาษีปŜาย เรื่องที่ผูšเสียภาษีปŜายควรทำความเขšาใจ เสียภาษีปŜายแบบตŠาง ๆ พรšอม ขั้นตอน 

วิธีคดิและการจัดเก็บภาษีปŜาย , บริษัท.รัชพร การบัญชีภาษีอากรและกฎหมาย จำกัด , วันที่ 

24 พฤศจิกายน 2560 , แหลŠงที่มา : http://www.rpacc.co.th/contentภาษีปŜายเรื่องที่ผูš

เสียภาษีปŜายควรทำความเขšาใจเสียภาษีปŜายแบบตŠางๆพรšอมข้ั-4-1361-117353-1.html 

บทความ ชิลไปไหน, ช็อปเพื่อลูก!! งาน BBB...Baby & Kids Best Buy ครั้งที่ 31@อิมแพ็ค เมืองทอง

ธานี, 29 มิถุนายน 2561, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่: https://www.chillpainai.com/scoop/9948/ 

ศูนยŤรวมชŠางปŜายไทย, ติดตั้งและออกแบบปŜายโฆษณา, (ออนไลนŤ),

แหลŠงที่มา:https://sites.google.com/site/tidtanglaeaxxkbaebpaykhosna/home  

Thaifranchisecenter, โรงเรยีนกวดวิชาและภาษาติวเตอรŤแลนดŤ แฟรนไชสŤคุณภาพดšาน

การศึกษาอยŠางแทšจริง! 2 มีนาคม 2561 , (ออนไลนŤ),

แหลŠงที่มา:http://www.thaifranchisecenter.com/info/show.php?etID=6730 

สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องคŤการมหาชน), เกษตรกร อาชีพที่อยูŠคูŠกับคนไทยมาชšานาน, 

(ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: https://www.arda.or.th/knowledge_detail.php?id=33 

Tour3D, ไรŠสตรอเบอรี่ดอยมูเซอ แนะนำสวนลุงกวšาง, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: 

http://it.tak.rmutl.ac.th/tour3d/strawberryfarm.html 

สมาคมผูšนิยาพระเครื่องพระบูชาไทย , 3 วัด 1 วัง เท่ียวเพลินจัง เมืองพิษณโุลก, 22 กุมภาพันธŤ 2562, 

แหลŠงที่มา:https://www.samakomphra.com/page/home/views/w4e254g4i5e5e4

h4c2e464r2h2c444e2b4w2a40324b2r594w5t4c5d4l5s3y2n3x244o2p2b2z4/ 

SONOOK, 2 วันสุดทšาย! โปรตั๋วเคร่ืองบินเริ่มตšน 55 บาท จาก Vietjet, วันที่ 24 มิ.ย. 2564, 

(ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: https://www.sanook.com/travel/1427497/ 

asmediaplan.co.th, Tuk Tuk Media, (ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: http://asmediaplan.co.thปŜาย

โฆษณาตดิรถ-transit-media/ 

Thailand balloon, ตุŢกตาโบกมือ ตุŢกตาเปśาลมโบกมือ ตุŢกตาเปśาลม สกายทูปตุŢกตา ทŠอผšาตุŢกตา, 

(ออนไลนŤ), แหลŠงที่มา: http://www.balloon-lookpong.com 
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กฏหมาย 

พจนานุกรม ฉบับบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554, (ออนไลนŤ) , แหลŠงที่มา:https://dictionary.orst.go.th/ 

กฎกระทรวง กำหนดอัตราภาษีปŜาย พ.ศ. 2563 

พระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510  

ประมวลแพŠงและพาณิชยŤ มาตรา 114 (สำหรับการจัดตั้งมูลนิธิ), มาตรา 81 (สำหรับการจัดตั้ง

สมาคม) 

 

Law 

City of Philadelphia, Department of revenue, Excise tax on outdoor advertising 

transactions. 

 

Electronic Document 

Nielsen Media Research, (12 Nov 2008) In U.S., Hi-Def TV Household Penetration Tops 

23%, แหลŠงที ่มา: https://www.nielsen.com/us/en/insights/article/2008/in-us-hi-

def-tv-penetration-tops-23/ 

Jacob Larwood, John Camden Hotten, The History of Signboards: From the Earliest 

Times to the Present Day ,1866, (Online), แหลŠงท่ีมา : https://books.google.co.th 

/books?id=_tkmAAAAMAAJ&pg=PA1&source=gbs_toc_r&cad=4#v=onepage&q&

f=false 

 



 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ก 

พระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 



พระราชบัญญัติภาษีป้าย 
พ.ศ.2510 

   
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ.2510 
เป็นปีที่ 22 ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
          พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ ให้ประกาศ
ว่า 
          โดยที่เป็นการสมควรแยกกฎหมายเกี่ยวกับภาษีป้ายออกจากประมวลรัษฎากร 
          จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาร่าง
รัฐธรรมนูญในฐานะรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 
 
          มาตรา 1  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 
 

          มาตรา 2(1) พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2511 เป็นต้นไป 
 
          มาตรา 3  ให้ยกเลิกหมวด 5 ภาษีป้ายในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 
          บรรดาบทกฎหมาย กฎ และข้อบังคับอ่ืนในส่วนที่มีบัญญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือ
แย้งกับบทแห่งพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้พระราชบัญญัตินี้แทน 
 
          มาตรา 4  เมื่อได้มีพระราชกฤษฎีกาให้เทศบาลใดอยู่ในความควบคุมดูแลของกระทรวงมหาดไทย
ตามกฎหมายว่าด้วยเทศบาล บรรดาอ านาจหน้าที่ของผู้ว่าราชการจังหวัดตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็น
อ านาจหน้าที่ของรัฐมนตรีหรือผู้ซึ่งรัฐมนตรีมอบหมาย 
 

           มาตรา 5(2) ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ กับให้มีอ านาจ
ออกกฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีป้ายไม่เกินอัตราที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้ 
และก าหนดกิจการอ่ืนเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
          กฎกระทรวงนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้ 
 
 
 
 
 
 



หมวด 1 
บททั่วไป 

–––––––––– 
 
          มาตรา 6  ในพระราชบัญญัตินี้  ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ใน
การประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไม่
ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้
ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

          ราชการส่วนท้องถิ่น(1) หมายความว่า เทศบาล สุขาภิบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด
กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์การปกครองท้องถิ่นอ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดให้เป็นราชการส่วน
ท้องถิ่นตามพระราชบัญญัตินี้ 

          เขตราชการส่วนท้องถิ่น(2) หมายความว่า 
          (1) เขตเทศบาล 
          (2) เขตสุขาภิบาล 
          (3) เขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
          (4) เขตกรุงเทพมหานคร 
          (5) เขตเมืองพัทยา 
          (6) เขตองค์การปกครองท้องถิ่นอ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดให้เป็นราชการส่วนท้องถิ่น 

          ผู้บริหารท้องถิ่น(3) หมายความว่า 
          (1) นายกเทศมนตรี ส าหรับในเขตเทศบาล 
          (2) ประธานกรรมการสุขาภิบาล ส าหรับในเขตสุขาภิบาล 
          (3) ผู้ว่าราชการจังหวัด ส าหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
          (4) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ส าหรับในเขตกรุงเทพมหานคร 
          (5) ปลัดเมืองพัทยา ส าหรับในเขตเมืองพัทยา 
          (6) หัวหน้าผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การปกครองท้องถิ่นอ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดให้เป็น
ราชการส่วนท้องถิ่น ส าหรับในเขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
          ปี หมายความว่า ปีประดิทิน 
          รัฐมนตรี หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 

          มาตรา 7(4) ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปียกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดง
ในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปีและให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ
สามเดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปีทั้งนี้ ตามอัตราที่ก าหนด
ในกฎกระทรวงซึ่งต้องไม่เกินอัตราที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้ 
          การค านวณพ้ืนที่ภาษีป้าย ให้ค านวณตามบัญชีอัตราภาษีป้าย (6) และ (7) ท้ายพระราชบัญญัตินี้ 



          ป้ายที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอ่ืนและมีพ้ืนที่เกินสองตารางเมตรต้องมีชื่อและที่อยู่ของ
เจ้าของป้ายเป็นตัวอักษรไทยที่ชัดเจนที่มุมขวาด้านล่างของป้ายและให้ข้อความดังกล่าวได้รับยกเว้นภาษี
ป้ายตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
 
          มาตรา 8  เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับป้ายดังต่อไปนี้ 
          (1) ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ 
          (2) ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้าหรือที่สิ่งหุ้มห่อหรือบรรจุสินค้า 
          (3) ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานที่จัดขึ้นเป็นครั้งคราว 

          (4)(1) ป้ายที่แสดงไว้ที่คน หรือสัตว์ 

          (5) (2)ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นหรือภายในอาคารซึ่ง
เป็นที่รโหฐาน ทั้งนี้ เพ่ือหารายได้ และแต่ละป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกินที่ก าหนดในกฎกระทรวง แต่ ไม่รวมถึงป้าย
ตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ 
          (6) ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วย
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
          (7) ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมาย
ว่าด้วยการ   นั้น ๆ และหน่วยงานที่น ารายได้ส่งรัฐ 
          (8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพ่ือการ
สหกรณ์ และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

          (9) (3) ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที่แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 
         (10) ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
         (11) ป้ายของวัด หรือผู้ด าเนินกิจการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 
         (12) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
         (13) ป้ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
 

          มาตรา 9(4) ภาษีป้ายที่เก็บในเขตราชการส่วนท้องถิ่นใด ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
 

          มาตรา 10(5) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่เพ่ือปฏิบัติการตาม
พระราชบัญญัตินี้ 
 
 
 
 



          มาตรา 11  การส่งค าสั่งเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งการประเมิน หรือหนังสืออ่ืนให้แก่บุคคลใด ให้
ปฏิบัติดังต่อไปนี้ 
          (1) ให้ส่งในเวลากลางวันระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาท าการของผู้รับ 
          (2) ให้ส่ง ณ สถานการค้า สถานประกอบกิจการหรือที่อยู่อาศัยของผู้รับ โดยจะส่งทางไปรษณีย์
ลงทะเบียนก็ได ้
          ถ้าไม่พบผู้รับ ณ สถานการค้า สถานประกอบกิจการ หรือที่อยู่อาศัยของผู้รับ ให้ส่งแก่ผู้บรรลุนิติ
ภาวะแล้ว ซึ่งอยู่หรือท างาน ณ สถานการค้า สถานประกอบกิจการ หรือที่อยู่อาศัยของผู้นั้น 
          ถ้าไม่สามารถจะส่งตามวิธีดังกล่าวได้ ให้ปิดหนังสือนั้นไว้ในที่เห็นได้ง่าย ณ สถานการค้า สถาน
ประกอบกิจการ หรือที่อยู่อาศัยของผู้นั้น หรือลงประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์รายวันอย่างน้อยสองฉบับ 
เมื่อได้ปฏิบัติตามวิธีนี้แล้ว และเวลาได้ล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ปฏิบัติการให้ถือว่าบุคคลนั้น
ได้รับหนังสือนั้นแล้ว 
 

หมวด 2 
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 

–––––––––––- 
 
          มาตรา 12  ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้าย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายตามแบบและ
วิธีการที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด ภายในเดือนมีนาคมของปี 
          ในกรณีที่เจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทนหรือผู้แทนในประเทศไทยมีหน้าที่ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้ายแทนเจ้าของป้าย 
 
          มาตรา 13  ถ้าเจ้าของป้ายตาย เป็นผู้ไม่อยู่ เป็นคนสาบสูญ เป็นคนไร้ความสามารถหรือเป็นคน
เสมือนไร้ความสามารถ ให้ผู้จัดการมรดก ผู้ครอบครองทรัพย์มรดกไม่ว่าจะเป็นทายาทหรือผู้อ่ืน ผู้จัดการ
ทรัพย์สิน ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ แล้วแต่กรณี มีหน้าที่ปฏิบัติการตามมาตรา 12 แทนเจ้าของป้าย 
 

          มาตรา 14(1) เจ้าของป้ายผู้ใด 
          (1) ติดตั้งหรือแสดงป้ายอันต้องเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม 
          (2) ติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิมและมีพ้ืนที่ ข้อความ ภาพ และเครื่องหมายอย่างเดียวกับ
ป้ายเดิมที่ได้เสียภาษีป้ายแล้ว 
          (3) เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษีป้าย
แล้ว อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิมข้ึน 
          ให้เจ้าของป้ายตาม (1) (2) หรือ (3) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน
สิบห้าวันนับแต่วันที่ติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง แก้ไขข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมาย
ในป้ายเดิม แล้วแต่กรณี 
 



          มาตรา 14 ทวิ(2) ป้ายตามมาตรา 14 (1) ให้เสียภาษีป้ายตามมาตรา 7 
          ป้ายตามมาตรา 14 (2) ให้ได้รับยกเว้นภาษีเฉพาะปีที่ติดตั้งหรือแสดงป้าย 
          ป้ายตามมาตรา 14 (3) ให้เสียภาษีตาม (5) ของบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้ ถ้าเป็น
ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อความ ภาพ และเครื่องหมายทั้งหมดให้เสียภาษีป้ายตามมาตรา 7 
 
 

          มาตรา 15(3) ให้เจ้าของป้ายหรือผู้ซึ่งเจ้าของป้ายมอบหมายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่ ณ สถานที่ดังต่อไปนี้ 
          (1) ส านักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ในเขตราชการส่วน
ท้องถิ่นนั้น 
          (2) ส านักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นซึ่งการจดทะเบียนยานพาหนะได้กระท าในเขต
ราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
          (3) สถานที่อ่ืนที่ผู้บริหารท้องถิ่นก าหนด โดยประกาศหรือโฆษณาให้ทราบเป็นเวลาไม่น้อยกว่า
สามสิบวันนับแต่วันประกาศหรือโฆษณา 
 
          มาตรา 16  ในกรณีที่มีการโอนป้าย ให้ผู้รับโอนแจ้งการรับโอนเป็นหนังสือต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ 
ภายในสามสิบวันนับแต่วันรับโอน 
 

หมวด 3 
การประเมินภาษีป้ายและการช าระภาษีป้าย 

––––––––––––– 

          มาตรา 17(1) ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินภาษีป้ายตามหลักเกณฑ์การค านวณภาษีป้ายที่ก าหนด
ไว้ในบัญชีอัตราภาษีป้าย (6) และ (7) ท้ายพระราชบัญญัตินี้และตามอัตราภาษีป้ายที่ก าหนดใน
กฎกระทรวงแล้วแจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังเจ้าของป้าย 
 

          มาตรา 18(2) ในกรณีที่ปรากฏแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ว่าไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการส าหรับภาษี
ป้ายใด เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครองครองป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้น
ติดตั้งหรือแสดงอยู่ เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายตามล าดับ และให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาษีป้าย
เป็นหนังสือไปยังบุคคลดังกล่าว 
 

          มาตรา 19(3) ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายช าระภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ สถานที่ที่ได้ยื่น
แบบแสดงรายการภาษีป้ายไว้ หรือ ณ สถานที่อ่ืนใดที่พนักงานเจ้าหน้าที่ก าหนด  ทั้งนี้ ภายในสิบห้าวันนับ
แต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน และให้ถือว่าวันที่ช าระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่เป็นวันช าระภาษีป้าย 



          การช าระภาษีป้ายจะกระท าโดยวิธีการส่งธนาณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่ายเงินให้แก่
ราชการส่วนท้องถิ่นท่ีเกี่ยวข้อง ไปยังสถานที่ตามวรรคหนึ่ง โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนหรือส่งโดยวิธีอ่ืน
ตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดแทนการช าระต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก็ได้ และให้ถือว่าวันที่ได้ท าการส่ง
ดังกล่าวเป็นวันช าระภาษีป้าย 
 

          มาตรา 19 ทวิ(4) ถ้าภาษีป้ายที่ต้องช าระมีจ านวนตั้งแต่สามพันบาทขึ้นไป ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย
จะขอผ่อนช าระเป็นสามงวด งวดละเท่า ๆ กันก็ได้โดยแจ้งความจ านงเป็นหนังสือให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบ
ก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษีตามมาตรา 19 วรรคหนึ่ง 
          การผ่อนช าระภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ช าระงวดที่หนึ่งก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษีตามมาตรา 19 
วรรคหนึ่ง งวดที่สองภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่หนึ่ง และงวดที่สามภายในหนึ่งเดือน
นับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่สอง 
          ถ้าผู้ขอผ่อนช าระภาษีไม่ช าระภาษีป้ายงวดหนึ่งงวดใดภายในก าหนดเวลาตามวรรคสอง ให้หมดสิทธิ
ที่จะขอผ่อนช าระภาษี และให้น ามาตรา 25 (3) มาใช้บังคับส าหรับงวดที่ยังมิได้ช าระ 

          มาตรา 19 ตรี(5) ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายแสดงหลักฐานการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยใน
สถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ 
 
          มาตรา 20  ภาษีป้ายจ านวนใดที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้แจ้งการประเมินแล้ว ถ้ามิได้ช าระภายใน
เวลาที่ก าหนด ให้ถือเป็นภาษีป้ายค้างช าระ 
 

          มาตรา 21(6) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือให้ยึดหรืออายัดและขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่ค้างช าระ เพ่ือน าเงินมาช าระค่าภาษีป้ายค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย
โดยมิต้องขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายยึด  ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีก าหนด 
 
          มาตรา 22  เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้หักไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการยึด อายัด หรือ
ขายทอดตลาด เหลือเท่าใดให้ช าระเป็นค่าภาษีป้าย ถ้ายังมีเงินเหลืออยู่อีกให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สินนั้น 
 

          มาตรา 23(1) เมื่อได้มีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินไว้ตามมาตรา 21 วรรคหนึ่งแล้ว ถ้าได้มีการ
ช าระภาษีป้ายที่ค้างช าระ ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินโดยครบถ้วนก่อนการ
ขายทอดตลาด ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายสั่งถอนการยึดหรืออายัดนั้น 
 

          มาตรา 24(2) ผู้ใดเสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ผู้นั้นมีสิทธิ
ได้รับเงินคืน 
          การขอรับเงินคืน ให้ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายภายในหนึ่งปี
นับแต่วันที่เสียภาษีป้าย ในการนี้ให้ผู้ยื่นค าร้องส่งเอกสาร หลักฐานหรือค าชี้แจงใด ๆ ประกอบค าร้องด้วย 



          เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน ให้สั่ง
คืนเงินให้โดยเร็ว และแจ้งให้ผู้ยื่นค าร้องทราบเพ่ือมาขอรับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 
          การกระท าใด ๆ เพือ่ให้เสียภาษีป้ายน้อยลงกว่าที่ได้เสียไปแล้วให้มีผลเมื่อเริ่มต้นปีภาษีป้าย 
 

หมวด 4 
เงินเพิ่ม 
––––––– 

 
          มาตรา 25  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษีป้ายในกรณีและอัตรา 
ดังต่อไปนี้ 
          (1) ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสิบของจ านวนเงิน
ที่ต้องเสียภาษีป้าย เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะ
ได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้าของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย 
          (2) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง 
ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสิบของภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติม เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดง
รายการภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 

          (3) (3)ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสองต่อเดือนของจ านวนเงินที่
ต้องเสียภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือนทั้งนี้ ไม่ให้น าเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาค านวณเป็น
เงินเพ่ิมตามอนุมาตรานี้ด้วย 
 
          มาตรา 26  เงินเพ่ิมตามมาตรา 25 ให้ถือว่าเป็นภาษีป้าย 
 

หมวด 5 
พนักงานเจ้าหน้าที่ 

––––––––– 
 
          มาตรา 27  ในการปฏิบัติหน้าที่ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจดังต่อไปนี้ 
          (1) เข้าไปในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายได้ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 
หรือบริเวณที่ต่อเนื่องกับสถานที่ดังกล่าว หรือสถานที่ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีป้ายในระหว่างพระ
อาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาท าการ เพ่ือตรวจสอบว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายได้ปฏิบัติการ
ถูกต้องตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม่ 
          (2) ออกค าสั่งเป็นหนังสือเรียกผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายมาให้ถ้อยค าหรือให้ส่งบัญชีหรือเอกสาร
เกี่ยวกับภาษีป้ายมาตรวจสอบภายในก าหนดเวลาอันสมควร 
 
 



          มาตรา 28  ในการปฏิบัติการตามหน้าที่ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แสดงบัตรประจ าตัวเมื่อบุคคลซึ่ง
เกี่ยวข้องร้องขอ 
          บัตรประจ าตัวพนักงานเจ้าหน้าที่ ให้เป็นไปตามแบบที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
 
          มาตรา 29  เมื่อปรากฏว่าเจ้าของป้ายมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจแจ้งการประเมินย้อนหลังได้ไม่เกินห้าปีนับแต่
วันที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 

หมวด 6 
การอุทธรณ์ 
–––––– 

          มาตรา 30(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีป้ายแล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่
ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายได้ภายในสามสิบ
วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
          การอุทธรณ์ตามวรรคหนึ่งให้ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด 
          การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้ทุเลาการช าระภาษีป้าย เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากผู้บริหารท้องถิ่น 
 

          มาตรา 31(2) เพ่ือประโยชน์ในการพิจารณาอุทธรณ์ ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่น
มอบหมายอาจมีหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์มาให้ถ้อยค าเพ่ิมเติมหรือให้ส่งเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องมาเพ่ือ
ประกอบการพิจารณาได ้
          ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่ยื่นอุทธรณ์ภายในสามสิบวันตามมาตรา 30 วรรคหนึ่งไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก ไม่
ยอมให้ถ้อยค า หรือไม่ยอมส่งเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องโดยไม่มีเหตุอันสมควร ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือ
ผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอ านาจยกอุทธรณ์นั้นเสียได้ 
 

          มาตรา 32(3) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายวินิจฉัยอุทธรณ์ให้เสร็จภายใน
หกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์ และแจ้งค าวินิจฉัยพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้อุทธรณ์และ
พนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งได้ท าการประเมินโดยเร็ว 
 

          มาตรา 33(4) ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่น
มอบหมายโดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์เว้นแต่ในกรณีที่
เป็นการยกอุทธรณ์ตามมาตรา 31 วรรคสอง 
          การฟ้องคดีตามวรรคหนึ่งจะกระท าได้ต่อเมื่อได้ปฏิบัติตามข้ันตอนดังท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา 30 แล้ว 

          มาตรา 33 ทวิ(5)ในกรณีที่มีค าวินิจฉัยอุทธรณ์ถึงที่สุดให้คืนเงินค่าภาษีป้ายให้แก่ผู้อุทธรณ์ ให้
ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบโดยเร็วเพ่ือมาขอรับเงินคืนภายใน
หนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 



หมวด 7 
บทก าหนดททษ 

–––––– 
 

          มาตรา 34(1) ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จให้ถ้อยค าเท็จ ตอบค าถาม
ด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี
ป้าย ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี  หรือปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถึงห้าหมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
 

          มาตรา 35(2) ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถึง
ห้าหมื่นบาท 

          มาตรา 35 ทวิ(3) ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 7 วรรคสาม ต้องระวางโทษปรับวันละหนึ่งร้อยบาท
เรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระท าความผิด 
 

          มาตรา 36(4) ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายตามมาตรา 16 หรือไม่แสดงการเสียภาษีป้ายตามมาตรา 
19 ตรี ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่หนึ่งพันบาทถึงหนึ่งหมื่นบาท 
 

          มาตรา 37(5) ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา 27 (1) หรือไม่ปฏิบัติ
ตามค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งสั่งตามมาตรา 27 (2) ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับตั้ง
แต่หนึ่งพันบาทถึงสองหมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
 

          มาตรา 38(6) ในกรณีมีผู้กระท าความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้าผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่ง   
ผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายเห็นว่าเป็นความผิดที่มีโทษปรับสถานเดียวหรือมีโทษจ าคุกหรือปรับและโทษ
จ าคุกไม่เกินหกเดือน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจเปรียบเทียบสถานเดียวได้ในกรณีดังต่อไปนี้ 
          (1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพนมหานครหรือผู้ซึ่งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร
มอบหมาย เป็นผู้มีอ านาจเปรียบเทียบ 
          (2) ในเขตราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนยกเว้นเขตกรุงเทพมหานครให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหาร
ท้องถิ่นมอบหมายของแต่ละเขต เป็นผู้มีอ านาจเปรียบเทียบ 
          เมื่อผู้ต้องหาได้ช าระเงินค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการเปรียบเทียบ 
ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
          ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับภายในก าหนดเวลา
ดังกล่าว ให้ด าเนินคดีต่อไป 
 

          มาตรา 39(7) เงินค่าปรับตามพระราชบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 



          มาตรา 39 ทวิ(8) ในกรณีที่ผู้กระท าความผิดซึ่งต้องรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เป็นนิติบุคคล 
กรรมการผู้จัดการ    ผู้จัดการ หรือผู้แทนของนิติบุคคลนั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้ส าหรับความผิดนั้น ๆ 
ด้วย เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าตนมิได้ รู้เห็นหรือยินยอมในการกระท าความผิดของนิติบุคคลนั้น 
 

บทเฉพาะกาล 
––––––– 

 
          มาตรา 40  บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกตามมาตรา 3 ให้คงใช้บังคับได้ในการเก็บ
ภาษีป้ายจ านวนปีต่าง ๆ ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 
ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
จอมพล ถนอม กิตติขจร 
นายกรัฐมนตรี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บัญชีอัตราภาษีป้าย(1) 
––––––––––– 

 
   (1) ป้ายที่มีอักษรไทยล้วนให้คิดอัตรา  10 บาทต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
   (2) ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศและหรือปนกับภาพและหรือเครื่องหมายอ่ืนให้คิดอัตรา  
100 บาท            ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
   (3) ป้ายดังต่อไปนี้ ให้คิดอัตรา 200 บาทต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
       (ก) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม่ 
       (ข) ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ 
   (4) ป้ายตาม (1) (2) หรือ (3) ซึ่งมีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ 
เครื่องหมายหรือภาพอ่ืนได้ โดยเครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ ให้คิดอัตราภาษีตามจ านวนข้อความ 
เครื่องหมาย หรือภาพ หรือตามระยะเวลาที่ข้อความเครื่องหมาย หรือภาพปรากฏอยู่ในป้าย  ทั้งนี้ ตาม
หลักเกณฑ์ และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง ถ้ายังไม่ได้ออกกฎกระทรวงให้คิดอัตราภาษีตามบัญชีอัตรา
ภาษีป้ายนี้ 
   (5) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขตามมาตรา 14 (3)  ให้คิดอัตราตาม (1) (2) หรือ (3) แล้วแต่กรณี และ ให้
เสียเฉพาะจ านวนเงินภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน 
 
   (6) พ้ืนที่ของป้ายไม่ว่าจะมีรูปร่างหรือลักษณะอย่างไร ให้ค านวณ  ดังนี้ 
       (ก) ถ้าเป็นป้ายที่มีขอบเขตก าหนดได้ให้เอาส่วนกว้างที่สุดคูณด้วยส่วนยาวที่สุดของขอบเขตป้ายเป็น
ตารางเซนติเมตร 
       (ข) ถ้าเป็นป้ายที่ไม่มีขอบเขตก าหนดได้  ให้ถือว่าตัวอักษรภาพ หรือเครื่องหมายที่อยู่ริมสุดเป็น
ขอบเขตส าหรับก าหนดส่วนกว้างที่สุดและยาวที่สุด แล้วค านวณตาม(ก) 
   (7) ป้ายตาม (1) (2) (3) หรือ (4)  เมื่อค านวณพื้นท่ีของป้ายแล้ว 
       (ก) ถ้ามีเศษเกินกึ่งหนึ่งของห้าร้อยตารางเซนติเมตรให้นับเป็นห้าร้อยตารางเซนติเมตร ถ้าไม่เกินกึ่ง
หนึ่งให้ปัดทิ้ง 
       (ข) ถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ ากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 
 
    
หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ เนื่องจากภาษีป้ายเป็นภาษีของราชการ
บริหารส่วนท้องถิ่น ควรแยกออกจากประมวลรัษฎากรและมอบให้ราชการบริหารส่วนท้องถิ่น โดย
ก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดเทศบาลและสุขาภิบาล เป็นผู้จัดเก็บ  จึงตรากฎหมายว่าด้วยภาษีป้าย
ขึ้นโดยเฉพาะ 
 
 
 



พระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2534 
          มาตรา 19  ให้ยกเลิกบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติภาษีป้าย  พ.ศ.2510 และให้ใช้
บัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน 
          กฎกระทรวงที่ก าหนดอัตราภาษีป้ายตามบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่
การเก็บภาษีป้ายในปีถัดจากปีที่ประกาศกฎกระทรวงในราชกิจจานุเบกษา 
 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2534 
          มาตรา 20  บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2534 
          มาตรา 21  ความในมาตรา 7 วรรคสาม ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับเมื่อพ้น
หนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2534 
หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.
2510 ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว สมควรปรับปรุงบทบัญญัติว่าด้วยการยกเว้นภาษี การก าหนดอัตรา
ภาษี การยื่นแบบแสดงรายการภาษี การประเมินภาษี การช าระภาษี การบังคับช าระภาษีค้าง การคืนเงินค่า
ภาษี อัตราเงินเพ่ิม และการอุทธรณ์ ตลอดจนปรับปรุงบทก าหนดโทษให้สอดคล้องกับสภาพการณ์และ
สภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันหรือให้เหมาะสมยิ่งขึ้นจึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 



 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ข 

กฎกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีปŜาย พ.ศ.2510 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
 
 
 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๓๕) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย 
พ.ศ. ๒๕๑๐๑ 

   
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ ซ่ึง
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ และมาตรา ๘ (๑๓) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 
ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายสำหรับ 
(๑) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่รถยนตร์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนตร์ รถบดถนน 

หรือรถแทรกเตอร์ ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนตร์ 
(๒) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน 
(๓) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก (๑) และ (๒) โดยมีพ้ืนที่ไม่

เกินห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
 
 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ 
พลอากาศเอก อนันต์  กลินทะ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐๙/ตอนท่ี ๖๐/หน้า ๑/๑๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีป้ายที่
ติดต้ังหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะบางประเภท  จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

ศิริยา/เพ่ิมเติม 
๖ มกราคม ๒๕๔๙ 

 
พรรณพร/ปรับปรุง 

๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๒ 
 
 





 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
 
 
 

กฎกระทรวง 

ฉบับที่ ๔ (พ.ศ. ๒๕๓๕) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย 

พ.ศ. ๒๕๑๐๑ 
   

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๗ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อความที่แสดงชื่อและที่อยู่ของเจ้าของป้ายที่เป็นตัวอักษรไทยที่มุมขวาด้านล่าง
ของป้ายซึ่งติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอ่ืนและมีพ้ืนที่เกินสองตารางเมตร หากส่วนที่มี
ข้อความดังกล่าวส่วนหนึ่งส่วนใดหรือทั้งหมดอยู่นอกขอบเขตของป้าย ให้คิดภาษีส่วนที่มีข้อความ
ดังกล่าวที่อยู่นอกขอบเขตป้ายตามอัตราของป้ายที่มีอักษรไทยล้วน แต่ถ้าส่วนที่อยู่นอกขอบเขตของ
ป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกินหนึ่งในสิบของป้ายให้ได้รับยกเว้นภาษีป้าย 
 
 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ 

พลอากาศเอก อนันต์  กลินทะ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐๙/ตอนท่ี ๖๐/หน้า ๕/๑๙ พฤษภาคม ๒๕๓๕ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ โดยที่มาตรา ๗ วรรคสาม แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๕๓๔ กำหนดให้ป้ายที่มีพ้ืนที่เกินสองตารางเมตรที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอื่นต้องแสดง
ชื่อและที่อยู่ของเจ้าของป้ายเป็นอักษรไทย โดยการแสดงชื่อและที่อยู่ดังกล่าวให้ได้รับการยกเว้นภาษี
ป้ายตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวง  จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

 

ศิริยา/เพ่ิมเติม 

๖ มกราคม ๒๕๔๙ 
 

พรรณพร/ปรับปรุง 

๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๒ 

 
 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
 
 
 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย 
พ.ศ. ๒๕๑๐๑ 

   
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซ่ึง
แก้ ไข เพ่ิ ม เติ ม โดยพระราชบัญ ญั ติ ภ าษี ป้ าย  (ฉบั บที่  ๒ ) พ .ศ . ๒๕๓๔  รัฐมนตรีว่ าการ
กระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

 
ให้กำหนดอัตราภาษีป้ายดังต่อไปนี้ 
(๑) ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน  ให้คิดอัตรา ๓ บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
(๒) ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับ 

อักษรต่างประเทศ 
และหรือปนกับภาพ 
และหรือเครื่องหมายอื่น  ให้คิดอัตรา ๒๐ บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 

(๓) ป้ายดังต่อไปนี้  ให้คิดอัตรา ๔๐ บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
 (ก) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย 
 ไม่ว่าจะมีภาพหรือ 
 เครื่องหมายใด ๆ หรือไม ่
 (ข) ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วน 
 หรือท้ังหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่า 
 อักษรต่างประเทศ 
(๔) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขตามมาตรา ๑๔ (๓) ให้คิดอัตราตาม (๑) (๒) หรือ (๓) 

แล้วแต่กรณี และให้เสียเฉพาะจำนวนเงินภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน 
(๕) ป้ายตาม (๑) (๒) หรือ (๓) เมื่อคำนวณพ้ืนที่ของป้ายแล้ว ถ้ามีอัตราที่ ต้องเสีย

ภาษีต่ำกว่าป้ายละ ๒๐๐ บาท ให้เสียภาษีป้ายละ ๒๐๐ บาท 
 
 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๖ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ 
พลเอก ชวลิต  ยงใจยุทธ 

รฐัมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐๙/ตอนท่ี ๑๐๘/หน้า ๒๙/๑๖ ตุลาคม ๒๕๓๕ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เป็นการสมควรกำหนดอัตราภาษี
ป้ายตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐  จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

ศิริยา/เพ่ิมเติม 
๖ มกราคม ๒๕๔๙ 

 
พรรณพร/ปรับปรุง 

๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๒ 
 
 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
 
 
 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่ ๖ (พ.ศ. ๒๕๔๐) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย 
พ.ศ. ๒๕๑๐๑ 

   
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซ่ึง
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ และมาตรา ๘ (๑๓) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 
ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายสำหรับป้ายโฆษณาประชาสัมพันธ์ปีการท่องเที่ยว

ไทย พ.ศ. ๒๕๔๑ - ๒๕๔๒ ที่มีข้อความ “ปีท่องเที่ยวไทย ๒๕๔๑ - ๒๕๔๒” หรือ “Amazing 
Thailand 1998 - 1999” หรือตราสัญลักษณ์ปีท่องเที่ยวไทย พ.ศ. ๒๕๔๑ - ๒๕๔๒ ที่การท่องเที่ยว
แห่งประเทศไทยกำหนดแสดงไว้ด้วย โดยเจ้าของป้ายจะโฆษณาแสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมายการ
ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนด้วยก็ได้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งในสิบของพื้นที่ป้าย และต้องแสดง
ไว้ ณ ส่วนล่างของป้ายเท่านั้น 

 
ทั้งนี้ สำหรับป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ตั้งแต่วันที่ ๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๔๐ ถึง

วันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๒ 
 
 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๐ 
พลตรี สนั่น  ขจรประศาสน์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๔/ตอนท่ี ๗๕ ก/หน้า ๓๙/๒๓ ธันวาคม ๒๕๔๐ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมการ
ท่องเที่ยวในประเทศไทย อันจะเป็นประโยชน์ในทางเศรษฐกิจ จึงได้จัดให้ปี พ.ศ. ๒๕๔๑ - ๒๕๔๒ 
เป็นปีท่องเที่ยวไทย ๒๕๔๑ - ๒๕๔๒ (Amazing Thailand 1998 - 1999) เพ่ือเป็นการสนับสนุน
นโยบายดังกล่าว สมควรยกเว้นภาษีป้ายสำหรับป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงเพ่ือโฆษณาประชาสัมพันธ์ ปี
ท่องเที่ยวไทย  จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

ศิริยา/เพ่ิมเติม 
๖ มกราคม ๒๕๔๙ 

 
พรรณพร/ปรับปรุง 

๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๒ 
 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่ ๗ (พ.ศ.๒๕๔๒) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐๑ 
   

 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ 

ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ และมาตรา ๘ (๑๓) แหง
พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว 
ดังตอไปนี้ 

ใหเจาของปายไมตองเสียภาษีปายสําหรับ 
 
(๑)  ปายท่ีมีขอความโฆษณาประชาสัมพันธการแขงขันกีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งที่ 

๑๓ หรือท่ีแสดงสัญลักษณอยางเปนทางการหรือสัญลักษณตัวนําโชคอยางเปนทางการของการ
จัดการแขงขันกีฬาดังกลาว และติดต้ังหรือแสดงไวต้ังแตวันท่ี ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๑ ถึงวันท่ี 
๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๑ 

 
(๒)  ปายท่ีมีขอความโฆษณาประชาสัมพันธการแขงขันกีฬาเฟสปกเกมส ครั้งท่ี 

๗ หรือท่ีแสดงสัญลักษณอยางเปนทางการหรือสัญลักษณตัวนําโชคอยางเปนทางการของการ
จัดการแขงขันกีฬาดังกลาว และติดต้ังหรือแสดงไวต้ังแตวันท่ี ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๑ ถึงวันท่ี 
๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๒ 

 
ท้ังนี้ โดยจะมีการโฆษณาแสดงชื่อ ย่ีหอ หรือเครื่องหมายท่ีใชในการประกอบ

การคาหรือประกอบกิจการอื่นดวยก็ได แตตองไมเกินหนึ่งในสิบของพื้นที่ปายและตองแสดงไว ณ 
สวนลางของปายเทาน้ัน 
 
 

ใหไว ณ วันที ่๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๒ 
ชําน ิศักดิเศรษฐ 

รัฐมนตรีชวยวาการฯ รักษาราชการแทน 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย 

 
 

                                                 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เลม ๑๑๖/ตอนท่ี ๑๓ ก/หนา ๕/๕ มีนาคม ๒๕๔๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เนื่องจากประเทศไทยเปนเจาภาพ
จัดการแขงขันกีฬาเอเชี่ยนเกมส ครั้งท่ี ๑๓ ระหวางวันท่ี ๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๑ ถึงวันท่ี ๒๐ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๑ และกีฬาเฟสปกเกมส ครั้งท่ี ๗ ระหวางวันท่ี ๑๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๒ 
ถึงวันที่ ๑๖ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๒ ดังนั้น เพื่อเปนการสนับสนุนการจัดการแขงขันกีฬาดังกลาว 
สมควรยกเวนภาษีปายสําหรับปายท่ีติดต้ังหรือแสดงเพื่อโฆษณาประชาสัมพันธการแขงขันกีฬา
เอเชี่ยนเกมส ครั้งท่ี ๑๓ และการแขงขันกีฬาเฟสปกเกมส ครั้งท่ี ๗ จึงจําเปนตองออก
กฎกระทรวงนี ้

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ศิริยา/แกไข 
๖ มกราคม ๒๕๔๙ 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สาํนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่ ๘ (พ.ศ.๒๕๔๒) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐๑ 
   

 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๘ (๕) แหงพระราชบัญญัติภาษี

ปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว ดังตอไปนี ้

 
ขอ ๑  ใหยกเลิกกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความใน

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ 
 
ขอ ๒  ปายตามมาตรา ๘ (๕) แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซ่ึง

แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ ตองเปนปายท่ีมีพื้นท่ีไมเกิน
สามตารางเมตร 
 
 

ใหไว ณ วันที ่๑๓ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๔๒ 
ชําน ิศักดิเศรษฐ 

รัฐมนตรีชวยวาการฯ รักษาราชการแทน 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย 

 

                                                 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เลม ๑๑๖/ตอนท่ี ๔๑ ก/หนา ๘/๒๑ พฤษภาคม ๒๕๔๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เนื่องจากการกําหนดพื้นท่ีของปาย
ตามมาตรา ๘ (๕) แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ ท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 
๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ ท่ีใหเจาของปายไม
ตองเสียภาษีสําหรับปายที่มีขนาดของพื้นท่ีไมเกินหนึ่งตารางเมตร ไมเหมาะสมกับสถานการณใน
ปจจุบันและเปนภาระภาษีเกินสมควรแกผูประกอบการในการดําเนินธุรกิจ สมควรปรับปรุงโดย
กําหนดขนาดพื้นท่ีของปายตามมาตรา ๘ (๕) แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ ให
เหมาะสมย่ิงข้ึน จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี ้

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ศิริยา/แกไข 
๖ มกราคม ๒๕๔๙ 

 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
 
 
 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่ ๙ (พ.ศ. ๒๕๔๓) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐๑ 
   

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซ่ึง

แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ และมาตรา ๘ (๑๓) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้  
ดังต่อไปนี้ 

 
ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายสำหรับป้ายโฆษณาประชาสัมพันธ์โครงการ 

“เชื่อมั่นเมืองไทย - บีโอไอแฟร์ ๒๐๐๐” ที่สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกำหนด โดย
เจ้าของป้ายจะโฆษณาแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนด้วยก็
ได้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งในสิบของพ้ืนที่ป้าย และต้องแสดงไว้ ณ ส่วนล่างของป้ายเท่านั้น 

ทั้งนี้ สำหรับป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ตั้งแต่วันที่ ๑๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๔๒ ถึง 
วันที่ ๒๙ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๔๓ 
 
 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๖ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ชำนิ  ศักดิเศรษฐ์ 

รฐัมนตรีช่วยว่าการฯ รักษาราชการแทน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๗/ตอนท่ี ๒๒ ก/หน้า ๑๕/๒๑ มีนาคม ๒๕๔๓ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เนื่องจากในปัจจุบันประเทศไทยประสบ
ปัญหาวิกฤติทางเศรษฐกิจ ทำให้ประชาชนขาดความมั่นใจในเศรษฐกิจของประเทศและไม่กล้าลงทุน
หรือดำเนินกิจการต่าง ๆ อันส่งผลให้เกิดความชะงักงันทางเศรษฐกิจ  ดังนั้น รัฐบาลจึงได้จัดให้มี
โครงการ “เชื่อมั่นเมืองไทย - บีโอไอแฟร์ ๒๐๐๐” ขึ้นเพ่ือเป็นการประชาสัมพันธ์และกระตุ้นให้นัก
ลงทุนเกิดความเชื่อมั่นในเศรษฐกิจและตัดสินใจลงทุนในประเทศไทย รวมทั้งสร้างความเชื่อมั่นให้เกิด
ขึ้นกับประชาชนภายในประเทศ อันจะเป็นประโยชน์ต่อการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจของประเทศ
โดยรวม เพ่ือเป็นการสนับสนุนโครงการดังกล่าว สมควรยกเว้นภาษีป้ายสำหรับป้ายที่ติดตั้งหรือแสดง
เพ่ือประชาสัมพันธ์โครงการ “เชื่อมั่นเมืองไทย - บี โอไอแฟร์ ๒๐๐๐”  จึงจำเป็นต้องออก
กฎกระทรวงนี้ 



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ - 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ            ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ                 ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 
 
 
 
 

ศิริยา/เพ่ิมเติม 
๖ มกราคม ๒๕๔๙ 

 
พรรณพร/ปรับปรุง 

๒๖ มิถุนายน ๒๕๖๒ 
 
 



 
กฎกระทรวง 

ก ำหนดอตัรำภำษีป้ำย   
พ.ศ.  2563 

 
 

อำศัยอ ำนำจตำมควำมในมำตรำ  ๕  วรรคหนึ่ง  แห่งพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  
ซึ่ งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย  (ฉบับที่   ๒)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  รัฐมนตรีว่ำกำร
กระทรวงมหำดไทยออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๕  (พ.ศ.  ๒๕๓๕)  ออกตำมควำมในพระรำชบัญญัติ
ภำษีป้ำย  พ.ศ.  ๒๕๑๐ 

ข้อ ๒ ให้ก ำหนดอัตรำภำษีป้ำย  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ป้ำยที่มีอักษรไทยล้วน 
 (ก) ป้ำยที่มีข้อควำมที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อควำมอื่นได้  ให้คิดอัตรำ  ๑๐  บำท   

ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
 (ข) ป้ำยนอกจำก  (ก)  ให้คิดอัตรำ  ๕  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
(๒) ป้ำยที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่ำงประเทศ  และหรือปนกับภำพ  และหรือเครื่องหมำยอื่น   
 (ก) ป้ำยที่มีข้อควำม  เครื่องหมำย  หรือภำพที่เคลื่อนที่  หรือเปลี่ยนเป็นข้อควำม  

เครื่องหมำย  หรือภำพอื่นได้  ให้คิดอัตรำ  ๕๒  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร   
 (ข) ป้ำยนอกจำก  (ก)  ให้คิดอัตรำ  26  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
(๓) ป้ำยที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่ำจะมีภำพหรือเครื่องหมำยใด ๆ  หรือไม่  และป้ำยที่มีอักษรไทย

บำงส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ำกว่ำอักษรต่ำงประเทศ   
 (ก) ป้ำยที่มีข้อควำม  เครื่องหมำย  หรือภำพที่เคลื่อนที่  หรือเปลี่ยนเป็นข้อควำม  

เครื่องหมำย  หรือภำพอื่นได้  ให้คิดอัตรำ  ๕๒  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
 (ข) ป้ำยนอกจำก  (ก)  ให้คิดอัตรำ  ๕๐  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
ข้อ ๓ อัตรำภำษีป้ำยตำมที่ก ำหนดในกฎกระทรวงนี้   ให้ใช้บังคับส ำหรับป้ำยที่ต้อง 

เสียภำษีป้ำยตั้งแต่วันที่  1  มกรำคม  พ.ศ.  2564  เป็นต้นไป 

้หนา   ๑๘

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๙๘    ก ราชกิจจานุเบกษา ๓   ธันวาคม   ๒๕๖๓



ข้อ 4 ป้ำยที่ต้องเสียภำษีป้ำยก่อนวันที่  1  มกรำคม  พ.ศ.  2564  ให้เป็นไปตำมอัตรำ
ภำษีป้ำยที่ก ำหนดในกฎกระทรวง  ฉบับที่  5  (พ.ศ.  2535)  ออกตำมควำมในพระรำชบัญญัตภิำษปีำ้ย  
พ.ศ.  2510 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  10  พฤศจกิำยน  พ.ศ.  ๒๕๖3 

พลเอก อนุพงษ์  เผ่ำจินดำ 
รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงมหำดไทย 

้หนา   ๑๙

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๙๘    ก ราชกิจจานุเบกษา ๓   ธันวาคม   ๒๕๖๓



หมำยเหตุ  :-  เหตุผลในกำรประกำศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  เนื่องจำกอัตรำภำษีป้ำยตำมกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๕  (พ.ศ.  ๒๕๓๕)  ออกตำมควำมในพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  ใช้บังคับมำเป็นระยะเวลำ 
นำนแล้ว  ซึ่งไม่สอดคล้องกับสภำพเศรษฐกิจและลักษณะของป้ำยที่ใช้กันอยู่ในปัจจุบัน  สมควรปรับปรุง 
กำรก ำหนดอัตรำภำษีป้ำยให้มีควำมเหมำะสมยิ่งขึ้น  จึงจ ำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

้หนา   ๒๐

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๙๘    ก ราชกิจจานุเบกษา ๓   ธันวาคม   ๒๕๖๓
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CITY OF PHILADELPHIA 

EXCISE TAX ON OUTDOOR ADVERTISING TRANSACTIONS 

ARTICLE I 

DEFINITIONS 

Section 101. Definitions.  For purposes of these regulations, the following words and 
phrases are defined as follows: 

(a) Accessory Sign.  A sign that directs attention to information, identification, or 
advertisements strictly incidental to a lawful use of the premises on which it is located.  This 
includes signs or devices indicating the business transacted, services rendered, goods sold, or 
produced on the premises; and name or emblem of a person, firm, institution, organization or 
activity occupying the premises. 

(b) Non-Accessory Sign.  A sign, including the material affixed to or displayed 
thereon, that directs attention to a business, industry, profession, commodity, service organization, 
activity, institution, business, product or entertainment neither sold, located nor offered upon the 
property where the sign is situated. 

(c) On-site Public Art.  As defined by Philadelphia Code § 14-203(202), artwork such 
as a painting or mural that is will last the life of the building, is original, and created by an artist 
specifically for the site, with public access; and is not primarily intended to advertise or promote 
a commercial good or service.  Artwork does not include a Sign, pursuant to Philadelphia Code § 
14-203(276), as defined by a name, identification, description, emblem, device, or structure that is 
affixed to, printed on, projected, or represented directly or indirectly upon a building, structure, or 
parcel of land and that directs attention to a person, place, product, institution, business, 
organization, activity, or service.  Signs shall also include any banner, pennant, placard, window 
sign, or temporary sign, that directs attention to a person, place, product, institution, business, 
organization, activity or service, with the exception of national flags. 

(d) Outdoor Advertising Sign.  A non-accessory sign viewable in the open air, but 
excluding: advertising matter displayed on currently registered motor vehicles or on pedestrians; 
accessory advertising matter displayed on newsstands; information required by law or ordinance 
to be placed on structures; notice to the public that a property is for sale or rent; a sign owned and 
sponsored by a community, civic or charitable organization; a sign identifying a company 
performing on-site construction; and On-site Public Art. 

(e) Outdoor Advertising Sign Company.  The owner or operator of a structure used 
to display an Outdoor Advertising Sign. 

(f) Purchase Price.  The full consideration paid, delivered or promised to be paid to 
an Outdoor Advertising Sign Company for the installation, placement or maintenance of, or license 
to place, an Outdoor Advertising Sign on any building, parcel or Sign Support Structure.  The 
Purchase Price shall not include the price paid to the owner of the real property or the Outdoor 
Advertising Sign Company in consideration for the erection, maintenance or improvement of a 
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Sign Support Structure.  The actual cost incurred to produce the printed physical sign (e.g. the cost 
of poster stock, ink, converting from static to digital, labor, or photography, etc.) will not be 
included in the Purchase Price provided there are cost accounting procedures in place to produce 
a unit cost per sign and this unit cost is specified/itemized in any invoice billing. 

(g) Sign.  Pursuant to Philadelphia Code § 14-203(276), a name, identification, 
description, emblem, display, or device which is affixed to, or printed on, or represented directly 
or indirectly upon a building, structure, or parcel of land;  visible or intended to be visible from 
any public place; and which directs attention to a person, place, product, institution, business, 
organization, activity or service.  Signs also include any permanently installed or situate 
merchandise, including any banner, pennant, placard, window sign, or temporary sign, with the 
exception of national flags. 

(h) Sign Support Structure.  Any column, upright, brace or construction situate upon 
the ground, a building or another structure the purpose of which is to support a sign or sign 
message. 

(i) Commercial Sign.  A sign containing copy that relates primarily to the economic 
interests of the publisher or its audience or directs attention to a business, industry, profession, 
commodity, service, activity, institution, product or entertainment offered for sale. 

(j) Non-Commercial Sign.  A sign containing copy that does not relate primarily to 
the economic interests of the publisher or its audience nor directs attention to a business, industry, 
profession, commodity, service, activity, institution, product or entertainment offered for sale. 

ARTICLE II 

IMPOSITION AND RATE OF TAX 

Section 201. Outdoor Advertising Tax and Rates. 

(a) There is hereby imposed an excise tax of seven percent (7%) of the purchase, rental 
or licensing of space on any building, parcel, Sign Support Structure or newsstand located in the 
City for the purpose of installing, placing or maintaining an Outdoor Advertising Sign (the 
“Outdoor Advertising Excise Tax”). 

(b) The Outdoor Advertising Excise Tax shall be collected by an Outdoor Advertising 
Sign Company at the time the Purchase Price is paid, and shall be remitted by the Outdoor 
Advertising Sign Company to the City in accordance with these regulations. 

Section 202. Non-Taxable Activities. 

(a) The following activities are not subject to the Outdoor Advertising Excise Tax: 

(1) The purchase, rental or licensing of space for signs displayed on currently 
registered motor vehicles such as passenger cars, motorcycles, taxicabs, commercial trucks, truck 
tractors, trailers, vans, buses and trackless trolleys.  This exclusion will also apply to signs on any 
vehicle operated upon rails such as trolleys, subway trains, elevated trains, regional commuter rail 
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lines or railroads and to electric personal assistive mobility devices (EPAMD) or any other 
personal or public conveyance. 

(2) The purchase, rental or licensing of space for signs held by or powered by 
pedestrians such as “sandwich boards.” 

(3) The display of Accessory Signs on newsstands. 

(4) The display of informational signs required by law or ordinance to be placed 
on structures, such as required government warnings or disclosures. 

(5) The posting of signs on a property advertising that property for sale or rent. 

Illustration No. l:  ABC Realty Inc. places a “For Sale” sign on a specific 
property it has listed for sale.  This activity is not subject to the Outdoor 
Advertising Excise Tax. 

Illustration No. 2:  ABC Realty Inc. leases with an Outdoor Advertising 
Sign Company to place an Outdoor Advertising Sign on a Sign Support 
Structure (i.e. billboard) located along Interstate 95.  The Sign advertises 
ABC services along with several property addresses it has listed for sale.  
This activity is subject to the Outdoor Advertising Excise Tax. 

(6) The posting of signs on a construction site noting the contractors on the 
project. 

(7) The display of On-Site Public Art.  The display of artwork that 
acknowledges the monetary contribution of the sponsor for the art project is not subject to the 
Outdoor Advertising Excise Tax where any such acknowledgement is of a nominal size, type or 
presentation so as not to compromise or detract from the artistic or aesthetic integrity of the 
artwork.   

(8) The posting of Accessory Signs. 

Illustration No. 3:  A profit-making or a nonprofit hospital places a sign 
advertising the hospital’s services on a Sign Support Structure on the side 
of the hospital building.  The placement of this Accessory Sign is not subject 
to the Outdoor Advertising Excise Tax. 

(9) The posting of signs in outdoor stadiums, sports venues or entertainment 
facilities (e.g. Citizens Bank Park, Lincoln Financial Field) where the public is charged an 
admission fee to enter. 

(10) The purchase, rental or licensing of a sign by a community, civic, religious 
or charitable organization, advertising the services of the organization. 

Illustration No. 4:  A nonprofit hospital contracts with an Outdoor 
Advertising Sign Company for the placement and maintenance of an 
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Outdoor Advertising Sign.  The placement of this Non-Accessory Sign is 
not subject to the Outdoor Advertising Excise Tax. 

Section 203. Taxable Transactions. 

(a) The tax is imposed on the purchase, rental or licensing of space on any building, 
parcel, Sign Support Structure or newsstand located in the City for the purpose of installing, 
placing, or maintaining an Outdoor Advertising Sign.   

(b) Examples of taxable transactions include (but are not limited to) the following: 

(1) The purchase, rental or licensing of space for an Outdoor Advertising Sign 
placed on a Sign Support Structure such as an overhead highway billboard. 

Illustration No. l:  A car manufacturer leases space for the placement of a 
Non-Accessory Sign advertising its new model automobile along Interstate 
95.  The Non-Accessory Sign is an Outdoor Advertising Sign, the leasing 
of which is subject to the Outdoor Advertising Excise Tax. 

(2) The purchase, rental or licensing of space for an Outdoor Advertising Sign 
that is attached to or affixed upon a building or other structure such as a wall, roof, pole or bench. 

Illustration No. 2:  The same car manufacturer leases space advertising the 
new model automobile along the outside of an industrial building visible 
from Interstate 95.  This Non-Accessory Sign is an Outdoor Advertising 
Sign, the leasing of which is subject to the Outdoor Advertising Excise Tax. 

Illustration No. 3:  A restaurant leases advertising space on an outdoor 
bench located within 3 blocks of the restaurant.  This Non-Accessory Sign 
is an Outdoor Advertising Sign, the leasing of which is subject to the 
Outdoor Advertising Excise Tax. 

(3) The purchase, rental or licensing of space for an Outdoor Advertising Sign 
printed, displayed or posted in or on outdoor SEPTA facilities such as elevated train platforms, 
regional rail stations, bus shelters or terminal facilities.  However, advertising posted within a 
station/terminal building (e.g., Frankford Transportation Center, Suburban Station, and 30th Street 
Station) will not be subject to the Outdoor Advertising Excise Tax.  The Purchase Price associated 
advertising at any SEPTA facility not located within the City of Philadelphia will not be subject 
to the Outdoor Advertising Excise Tax. 

Illustration No. 4:  A bank leases space for the placement of Signs within 
the Suburban Station Concourse and its train platforms.  These Non-
Accessory Signs are not Outdoor Advertising Signs for the purposes of the 
Outdoor Advertising Excise Tax because they are not viewable in the open 
air. 

Illustration No. 5:  The same bank leases space for the placement of Signs 
along the elevated train stations from the Frankford Transportation Center 
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Station to the Spring Garden Street Station.  Since these stations are 
viewable  in the open air, these Non-Accessory Signs are Outdoor 
Advertising Signs and the lease of the space is subject to the Outdoor 
Advertising Excise Tax. 

Illustration No. 6:  The same bank also leases space for Signs to be posted 
along the elevated train stations from 2nd Street Station to 40th Street 
Station as well as the entire Broad Street Subway line.  These stations are 
underground and not in the open air and therefore  these Non-Accessory 
Signs are not Outdoor Advertising Signs and the lease of the space is not 
subject to the Outdoor Advertising Excise Tax. 

Section 204. Purchase Price. 

(a) The tax shall be based on the full consideration paid, delivered or promised to an 
Outdoor Advertising Sign Company for the purchase, rental, licensing, installation or maintenance 
of an Outdoor Advertising Sign on any building, parcel, Sign Support Structure or newsstand. 

(b) The Purchase Price shall not include the price paid to the owner or lessee of the real 
property or the Outdoor Advertising Sign Company in consideration for the erection, maintenance 
or improvement of a Sign Support Structure.  The contract for such construction or services of a 
Sign Support Structure and the subsequent placement of a Sign thereon should specify the 
charges/costs for each. 

Illustration No. 1:  XYZ Advertising Inc. (on behalf of their client) contracts with 
JFP Outdoor Advertising Inc. for the construction and subsequent use of a Sign 
Support Structure.  As specified in the contract, the construction costs to erect the 
Structure is $10,000 and the charge for the use of the space is $5,000 per month.  
JFP Outdoor Advertising Inc. must collect the Outdoor Advertising Excise Tax 
from XYZ Advertising Inc. based on the advertising charge of $5,000 per month. 

(c) Commissions:   

(1) Where an Outdoor Advertising Sign Company invoices and receives 
payment directly from the purchaser/end user of advertising space and the Outdoor Advertising 
Sign Company pays commissions to a third party (i.e. advertising agency) as compensation or 
courtesy for the referral of business to the Outdoor Advertising Sign Company, such commissions 
shall not be deducted from the Purchase Price. 

(2) Where the Outdoor Advertising Sign Company invoices and receives 
payment for the sale of advertising space directly from a third-party (i.e. advertising agency), and 
the third-party retains commissions as compensation for their services, such commissions shall not 
be included in the Purchase Price. 

Illustration No. 2:  Joe’s Soft Drinks Inc. contracts directly with XYZ Outdoor 
Advertising Inc. for the sale of advertising space to be paid on an annual basis.  The 
contract price is $100,000 for the sale of the advertising space.  XYZ Outdoor 
Advertising Inc. invoices Joe’s Soft Drinks Inc. and receives the $100,000 payment.  
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Subsequently, and outside of the contract between XYZ Outdoor Advertising Inc. 
and Joe’s Soft Drinks Inc., XYZ pays a 5% commission to JFP Advertising Inc. for 
referring Joe’s to them.  The $5,000 commission paid by XYZ to JFP Advertising 
Inc. cannot be deducted from the $100,000 Purchase Price. 

Illustration 3:  Joe’s Soft Drinks Inc. contracts with JFP Advertising Inc. for the 
design and placement of Outdoor Advertising Signs.  The contract specifies that 
JFP’s fee for services will be $25,000.  The contract also specifies that the cost of 
advertising space will be $75,000 to be paid to unrelated third-party, XYZ Outdoor 
Advertising Inc.  The Purchase Price subject to tax is $75,000. 

(d) Cost to Produce an Outdoor Advertising Sign:  The actual cost incurred to produce 
the Outdoor Advertising Sign (e.g. the cost of poster stock, ink,  photography, etc.) will not be 
included in the Purchase Price provided there are proper cost accounting procedures in place to 
produce a unit cost per sign and this unit cost is specified/itemized in any invoice billing.  The 
producer of the Outdoor Advertising Sign can designate a retail markup percentage that will not 
be part of the Purchase Price, provided that this markup percentage is specified in the advertising 
contract.  Where the production cost per unit cannot be reasonably derived  or where it is not 
specified/itemized in invoice billings, it will be presumed that all charges are for the purchase, 
rental or licensing of the Outdoor Advertising Sign. 

Illustration No. 4:  JFP Advertising Inc. contracts with XYZ Outdoor Advertising 
Inc. for the production and placement of 25 Outdoor Advertising Signs on behalf 
of Joe’s Soft Drinks Inc.  The total amount of the contract is $100,000 and included 
in the contract is a term stating that XYZ can bill for the cost to produce the physical 
Outdoor Advertising Signs plus a 10% retail markup.  The actual production cost 
for the 25 Outdoor Advertising Signs was $50,000 (or $2,000 per unit) with a retail 
markup of $200 per unit.  XYZ invoices JFP itemizing a $2,000 per unit production 
cost and a $200 per unit retail markup for the 25 units.  The $55,000 retail price of 
the units (i.e. 25 units @ $2,200) is not included in the taxable Purchase Price.  The 
taxable Purchase Price is the remaining $45,000 on the contract. 

Illustration No. 5:  Assume the same facts as No. 4.  However, XYZ Outdoor 
Advertising Inc. invoices JFP Advertising Inc. for the full contract price and does 
not separately state the production cost.  The taxable Purchase Price is the entire 
contract amount of $100,000. 

Section 205. Outdoor Advertising Sign Company. 

(a) An Outdoor Advertising Sign Company is the owner or operator of the Sign 
Support Structure used for the placement of the Outdoor Advertising Sign. 

(b) Owner versus Operator.  The owner of the real property upon which a Sign Support 
Structure is placed may be different from the operator of the structure or the site.  If the owner of 
the real property merely leases the property for a fixed rent to a lessee, the owner will not be 
considered an Outdoor Advertising Sign Company for purposes of these regulations.  The 
lessee/operator of the real property who engages in the business of selling, placing and maintaining 
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an Outdoor Advertising Sign and/or Sign Support Structure will be considered an Outdoor 
Advertising Sign Company under these regulations. 

Illustration No. 1:  ABC Partnership leases a parcel of land to XYZ Outdoor 
Advertising Inc. for the construction of a Sign Support Structure to be used by XYZ 
Outdoor Advertising Inc. for the placement of Outdoor Advertising Signs.  ABC is 
paid a monthly fixed rental fee.  ABC is not an Outdoor Advertising Sign Company.  
XYZ is an Outdoor Advertising Sign Company. 

(c) Community, civic, or charitable organizations shall only fall into the definition of 
an Outdoor Advertising Sign Company if they directly sell the use of their own Sign Support 
Structure for the placement of an Outdoor Advertising Sign. 

Section 206. Multiple Locations. 

(a) Where a contract is entered into for the placement of Outdoor Advertising Signs 
both within and outside the City, only the Purchase Price charged for the purchase, rental, or 
licensing of the Outdoor Advertising Signs located within the City is subject to the Outdoor 
Advertising Excise Tax. 

(b) An Outdoor Advertising Sign Company shall specify in its records the allocation 
of a Purchase Price that covers Outdoor Advertising Signs located outside and within the City.  
The itemization of the different charges for all locations will be accepted by the Department if 
reasonable.  When no allocation of Purchase Price is specified in the records of the Outdoor 
Advertising Sign Company, the presumption shall be that all locations are uniform in price.   
 

ARTICLE III 

COLLECTION, RETURN, FILING & PAYMENT 

Section 301. Collection, Returns and Payment of the Tax. 

(a) Every Outdoor Advertising Sign Company shall determine the proper tax due to be 
collected from the purchaser, renter, lessee or licensee based on the Purchase Price and shall report 
the tax to the City on the return furnished by the Department and in the manner prescribed by the  
Department.  The renter, purchaser, lessee or licensee of the advertising space may be a third party 
(i.e. advertising agency). 

(b) Every Outdoor Advertising Sign Company shall transmit to the Department, on or 
before the fifteenth (15th) day of each month, a return for the month preceding the month in which 
the return is made along with the tax due.  For example, on or before August 15th, the Outdoor 
Advertising Sign Company must submit a return and remit the Outdoor Advertising Excise Tax 
on July’s taxable transactions.  The return shall report the amount of consideration received for the 
transactions during the month for which the return is made, the amount of tax due from the Outdoor 
Advertising Sign Company for that month, and such other information as the Department may 
require.   
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(c) Every Outdoor Advertising Sign Company must prepare an Annual Summary 
Report detailing taxable transactions for the preceding calendar year on or before February 28th. 

(d) Every Outdoor Advertising Sign Company shall maintain records, which shall be 
made available to the Department upon its request once per calendar year, which shall include, but 
not be limited to the number of advertising transactions on a daily, weekly, or monthly basis, the 
rate(s) charged for each transaction, the consideration received from all transactions during the 
month for which each return is made, as well as such other information as the Department may 
require. 

Section 302.            Electronic Filing and Payment. 

(a) Any Outdoor Advertising Sign Company that remits an average of $20,000 or more 
per month will be required to file tax returns and remit attending tax payments electronically 
through electronic funds transfer (“EFT”).  EFT includes automated clearinghouse (“ACH”) debits 
and/or credits and any other means or technologies that may be available to obtain the funds due 
the City in an efficient manner.  The Department may by policy or announcement provide for 
additional electronic means/technologies as they become available. 

(b) The $20,000 average monthly threshold will be calculated using the monthly 
average from the immediate prior calendar year’s filings. 

(c) The Department may periodically determine or change the parameters for Outdoor 
Advertising Sign Companies to electronically file tax returns and remit the attending tax payments 
electronically.  These parameters will be posted to the Department’s website and Outdoor 
Advertising Sign Companies will be notified of the changes. 

(d) The application of the Department’s electronic filing and payment parameters for a 
particular Outdoor Advertising Sign Company will be determined by using the filings and 
payments for the Outdoor Advertising Sign Company in the immediate prior calendar year.  If 
there is no filing for the prior year, the Department may set the parameters and notify the Outdoor 
Advertising Sign Company. 

(e) Any Outdoor Advertising Sign Company who is required by this regulation to 
electronically file a return and fails to do so will be subject to a penalty of $500 for each occurrence.  
Every month that the taxpayer fails to electronically file will constitute a separate occurrence in 
accordance with Philadelphia Code § 19-511. 

(f) Any Outdoor Advertising Sign Company who is required by this regulation to make 
an electronic payment and fails to comply shall, in addition to any interest, penalties and fees owed 
under Philadelphia Code § 19-509, be subject to a penalty for each occurrence as follows: 

(1) If the amount to be paid electronically is less than or equal to $10,000:  five 
percent (5%) of the amount to be paid electronically. 

(2) If the amount to be paid electronically is more than $10,000 but less than 
$50,000:  five hundred dollars ($500). 
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(3) If the amount to be paid electronically is $50,000 or more:  one percent (1%) 
of the amount to be paid electronically. 

(g) Every month that the Outdoor Advertising Sign Company fails to make electronic 
payments will constitute a separate occurrence. 

Section 303. Liability for Uncollected or Unpaid Taxes. 

(a) All taxes collected by an Outdoor Advertising Sign Company in accordance with 
Philadelphia Code § 19-3400 and these regulations shall constitute a trust fund for the City, and 
such trust shall be enforceable against the Outdoor Advertising Sign Company, any employee or 
agent of the same who exercises sufficient control over its financial affairs as to be a responsible 
person, and any person receiving any part of such fund without consideration, or with knowledge 
that the Outdoor Advertising Sign Company is committing a breach of trust.  However, any person 
receiving payment of a lawful obligation of the Outdoor Advertising Sign Company from such 
fund shall be presumed to have received the same in good faith and without any knowledge of the 
breach of trust. 

(b) If an Outdoor Advertising Sign Company fails to collect the Outdoor Advertising 
Excise Tax or collects but fails to remit the Outdoor Advertising Excise Tax, it shall be liable for 
the entire tax due along with the prescribed interest and penalties.  The Outdoor Advertising Sign 
Company shall also be subject to any other fines or actions as prescribed by law. 

(1) Where an Outdoor Advertising Sign Company receives partial payment of 
a Purchase Price, the Outdoor Advertising Excise Tax shall be calculated and remitted on a pro-
rata basis by computing seven percent (7%) of the partial Purchase Price that was received. 

(2) Where an Outdoor Advertising Sign Company receives no payment from 
the renter or purchaser of advertising space, it shall not be liable for the Outdoor Advertising 
Excise Tax. 

(c) Where the Outdoor Advertising Sign Company has attempted collection of the tax 
from the purchaser, renter, lessee, or licensee of the Outdoor Advertising Sign and has not received 
the tax due, then any payment received by the Outdoor Advertising Sign Company from the 
purchaser, renter, lessee or licensee of the Outdoor Advertising will be considered by the 
Department of Revenue to include the tax and the tax shall be imputed.  The imputed tax should 
be remitted to the Department of Revenue accordingly. 

(d) Method of Calculation for the Imputed Tax.  The imputed tax will be determined 
by dividing the payment by 1.07. 

Illustration:  XYZ Outdoor Advertising attempts to collect the 7% tax from Joe’s 
Soft Drinks Inc.  The Purchase Price is $1,000 for the month and the tax to be 
collected is $70.  Joe’s pays XYZ the $1000 Purchase Price and did not pay the $70 
tax. 

Payment received / 1.07 = Purchase Price 
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